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Ce valabilitate     
au abonamentele 
pentru pensionari 
Transport. Mai mulţi 
cititori pensionari ni s-au plâns că 
abonamentele de transport în comun 
sunt valabile doar 30 de zile, însă 
conducerea Transurb susţine că acestea 
pot fi eliberate şi până la sfârşitul anului.	
> pag. 04

09economie 
Comerţul cu peşte  
în Postul Mare  
lasă de dorit

mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

În vara anului trecut, Lauren-
ţiu Stoica (33 ani) pleca din Galaţi, 
unde fusese în concediu, pentru a 
se întoarce în Belgia, ţară în care 
încerca să-şi facă un rost. Nu a 
ajuns la destinaţie, pentru că, în 
Austria, i s-a făcut rău. A coborât 

din maşină, a leşinat şi s-a lovit 
puternic la cap, fiind transportat 
cu un elicopter la spitalul Wiener 
Neustadt, aflat la 50 de kilometri 
de Viena. Medicii care l-au con-
sultat au stabilit că starea sa era 
extrem de gravă şi i-au dat şanse 
minime de supravieţuire.

Rudele au încercat să afle tele-
fonic de la reprezentanţii unită-

ţii medicale dacă Laurenţiu mai 
trăieşte, dacă a murit şi, dacă da, 
ce s-a întâmplat cu trupul său. De-
mersurile nu au avut însă niciun 
rezultat, singura informaţie pe 
care au primit-o fiind aceea că în 
cazul morţii i s-ar fi putut fi pre-
levate organele, pentru această 
procedură nefiind necesar, acolo, 
acordul familiei.	 > pag. 03

Gălăţean dispărut fără urmă 
dintr-un spital austriac

03eveniment 
Creşte oferta  
la Bursa Locurilor  
de Muncă de astăzi

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,52		
 

$4,24	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 06.04.2017
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Minciuna care 
pute de-ţi mută 
nasul din loc

24observator 
Trenul cu trei 
locomotive  
şi trei ore de întârziere

.
    08

Mizerabilele toalete publice 
din Galaţi nu mai sunt o 
surpriză pentru nimeni. 
Toată lumea ştie că nici 
măcar nu te poţi apropia 
de ele fără să-ţi pice nasul 
de miros. Sunt imposibil 
de folosit, deşi Primăria 
susţine că firma care le 
are în grijă le vidanjează 
zilnic. Şi nu putem decât să 
ne întrebăm cine pe cine 
minte. Firma de curăţenie 
minte Primăria sau Primăria 
îi minte pe gălăţeni? Că 
ochii şi nasurile noastre clar 
nu ne mint!	. F. Răvdan

exclusiv
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editorial
viaţa liberă 
Vieţi reale pierdute în mediul virtual

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

R
ecent, un amic, 
tatăl unui puşti 
în vârstă de 7 ani, 
extrem de isteţ şi 
sociabil, povestea 

cum că celui mic îi sticlesc 
ochişorii şi mintea după un 
telefon deştept, „cu de toate”. 

„O să primeşti un telefon mic, 
cu taste, să răspunzi la el”, a fost 
replica părintelui, mai mult decât 
avizat şi pus în temă cu riscurile 
gadgeturilor asupra minţii fragede. 
Dezamăgire şi resemnare, se 
înţelege, dar fără loc de tocmeală.

 Toţi copiii zilelor noastre 
poftesc şi chiar se pricep să 

manevreze telefoanele şi tot ce 
poate fi exploatat în ele, mai 
abitir decât un om mare. Şi dacă 
nu ştiu, au capacitatea şi ambiţia 
să înveţe rapid. Asta ar fi partea 
plină a paharului. Partea goală 
este însă mult mai mare şi plină de 
nebuloase, pentru că odată intraţi 
în mirajul virtual, al Internetului 
cel prea plin de posibilităţi, mulţi 
sunt cei care se lasă furaţi şi, în 
multe cazuri, ajung să fie pierduţi. 
Spiritul de turmă, concept vechi 
de când lumea, rezistă şi se 
răspândeşte cu viteza gigabiţilor. 
Puştii vor să fie cel puţin „la 
fel” cu ceilalţi, ba chiar „cei mai 
tari”. Concurenţa acerbă se mută 
din viaţa reală în cea virtuală, 
provocările împingându-i la situaţii 
dramatice.

Iar părinţii nu pot ţine toţi 
pasul sau, pur şi simplu, scapă 
frâiele. Aşa se ivesc situaţiile de 
pornografie infantilă. Aşa se 
trezesc unii părinţi că ai lor copii, 
băieţi şi mai ales fete, dispar fără 
vreo explicaţie. Aşa apar „Balena 
Albastră” sau „Zâna de foc”, pline 
de provocări periculoase. Jocuri 
ale morţii, care şi-au luat deja 
tributuri în toată lumea. Copii 
care se automutilează cu lama, 
ca la Braniştea, sau se aruncă de 
pe bloc, precum adolescenta de la 
Sibiu. Să-mi arate cineva o fetiţă de 
6-7 anişori, obsedată de prinţese 
şi zâne din desene animate care 

maxime

“ 
Adevărul e stăpânul 
nostru, nu noi 
stăpânim adevărul 
Mihai eminescu
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Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
7.04.2017
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Albena Albastră

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 La vară, sătui de eternul uu
virtual oferit de litoralul 
dobrogean, românii vor juca 
mai la vale Albena Albastră.

 Gabriela Firea şi Carmen uu
Dan, surorile anti-buba din 
politica autohtonă, ar trebui 
să meargă din şcoală în şcoală 
pentru a le vorbi elevilor şi 
despre alte probleme. De pildă, 
având dovezile de faţă, în carne, 
oase şi eşarfe, cât de important 
este să mergi conştiincios la 
ore. Nu chiuliţi, băi!

  Mai multe clădiri istorice uu
din buricul Capitalei au fost 
văruite şi colorate divers. 
Primăriţa Găbiţa, ofuscată 
că este arătată cu un anume 
deget, susţine că vinovată 
este Sucursala pentru 

Administrarea şi Întreţinerea 
Fondului Imobiliar, adică 
cineva care-i este subaltern. 
Carevasăzică, şi Iohannis 
ar fi putut pune mâna pe 
bidinea, noaptea, ca vestitorii 
primăverii. Sau binomul, mai 
ştii?

De la 15 iunie 2017, nu uu
vom mai plăti în plus pentru 
utilizarea telefonului mobil 
într-un alt stat din Uniunea 
Europeană. Adică, vor fi date 
jos taxele de roaming. Niciun 
lucru bun nu vine, însă, de 
unul singur: UE se prezintă 
precum judeţul Vaslui pe 
timp de vară. Are gura uscată, 
hainele îi plesnesc pe trup, iar 
venitul minim garantat nu se 
ştie când îi va mai poposi în 
buzunar.

 Un bancomat din uu
Timişoara, mobilat cu 600.000 

de lei, a fost furat cu totul. 
Am câteva chestiuni de pus la 
punct: 
1. Fără banii din el, acel 
bancomat ar fi devenit inutil. 
Te-ai fi împiedicat de el pe 
stradă. 
 2. Caşcavalul extras din 
bancomat riscă să prindă 
muşte, adică bacterii, să se 
şifoneze etc. Băieţii care au 
orchestrat biznisul sunt mari 
întreprinzători. Eh, d-ăştia nu 
prea găseşti prin instituţiile 
statului, or aici nu mă refer la 
pompieri, medici, poliţişti sau 
învăţători. Slavă Domnului că 
mai avem rezerve!

 Un designer vestimentar uu
este propus pentru şefia 
Institutului Cultural Român. 
Ce nu e clar? Un designer va fi 
la ICR... Un designer, bre, adică 
o croitoreasă, na!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Cum ziceam în ziarul de 
ieri, amurgul se suie 
indiferent, din ce în ce 

mai des! alcătuirea din faţa mea 
se şterge din ochii mei, se face 
ca o arătare! şi tare mi-i teamă 
că va dispărea, că va intra în 
pământ sau va intra în cer! şi 
tare mi-i teamă că n-am s-o mai 
văd niciodată, aşa, cum o văd 
acum, după sinuciderea bizară 
din vremea aceea, în gara aceasta, 
adică în gara unde alergam să 
văd trenul (şi eu) pentru prima 
oară, adică în gara de dincolo de 
salcâmi! salcâmii care, atunci, 
făceau flori albe (noaptea) şi 
flori negre (ziua)... să se vadă, 

să poată fi văzute, să poată fi 
admirate în tot farmecul şi în 
toată splendoarea lor!... Oare 
astă arătare s-o fi sinucis supt 
adiere de flori negre? oare s-o fi 
sinucis supt adiere de flori albe?... 
(ştiu că, în ziua înmormântării, 
pădurea avea şi flori negre 
şi flori albe! oare să fi fost 
crepuscul de seară, când noaptea 
îngroapă ziua până dimineaţă? 
să fi fost, oare, crepuscul de 
dimineaţă, când lumina îngroapă 
întunericul până-n seară? nu-
mi mai amintesc dacă se revărsa 
lipsa luminii sau se revărsa 
lipsa întunericului, fiindcă nu-
mi puteam ascunde mirarea 
şi suferinţa, şi ţineam ochii 
închişi, aşa, să nu se vadă, să nu-
mi scap lacrimile prin ogradă şi 

pe drum, nu cumva să mi-i vadă 
sătenii şi să mă bănuiască şi să- 
mi ghicească vinovăţia!...(doar 
eu sunt vinovat de sinuciderea 
ei, nu?)... sigur că da! de ce am 
lăsat-o să mă iubească fără să-i 
spun că nu-mi pasă? de ce n-am 
avertizat-o despre zădărnicia 
sentimentelor sale?... ea mă iubea 
ca în filme, ca în cărţi... însă eu 
nu dădeam nicio turtă, nicio 
savarină pe romantismul ei, pe 
curăţenia sa devastatoare!... (ţin 
minte că maică-sa m-a rugat să-i 
scriu câteva cuvinte pe cruce! 
ştia că-s cel mai deştept de la ei 
din sat! ştia că mă pricep la ziceri 
despre moarte, despre veşnicie, 
despre nimic! şi chiar am vrut 
să-i scriu cu dalta pe lemnul 
de căpătâi: "se surpă dorul...

marginile lumii,/ menghine 
reci, s-apropie de mine.../ iar vine 
toamna, iarăşi mor salcâmii,/ 
dar panta rhei tot panta rhei 
rămâne“... dar nu i-am mai 
scris!... de ce să-i fi scris pe cruce, 
dacă toată viaţa şi toată iubirea 
ei nu i-am scris pe hârtie şi nu 
i-am trimis prin poştă nici măcar 
un cuvânt?... lasă, am zis, că-i 
scrie altcineva!... sigur că da, un 
analfabet i-a  mâzgălit crucea 
cu ceva despre somn, cu ceva 
despre roabă!... sigur că da, acela-i 
analfabet! însă, decât criminal ca 
mine, mai bine analfabet, nu?)... 
Iată, nu-i mai văd tălpile, nu-i 
mai văd gleznele, nu-i mai văd 
genunchii, nu-i mai văd poalele 
rochiei de stambă!... Oare unde-i 
pictorul? 	 .

tragedia 
Mi-i teamă că n-am s-o mai văd niciodată

divina

să nu îşi dorească să devină un 
asemenea personaj! Ce se poate 
întâmpla cu un copil odată căzut 
în mirajul morbidului joculeţ, de 
care poate afla singur sau de la 
alţii, câtă vreme habar nu are ce 
se poate produce dacă deschide 
noaptea gazele la aragaz? Orice 
adult îşi poate da seama că ne 
aflăm în plin război informaţional. 
Nu mai vorbim de ştiri false, de 
manipulare. Vorbim de tentativă 
de ucidere în masă a celor care 
nu au nici discernâmântul, nici 
capacitatea să se apere, dacă nu 
sunt ajutaţi la timp. Ajutorul stă 
în paza bună şi atenţia potrivită 
la timpul potrivit, pentru că 
amânarea implicării în vieţile reale 
şi virtuale ale celor mici ar putea 
avea consecinţe ireversibile.	 .

nec plus ultra 
Foaie verde foaie rară  

Ion zimbru	c ătre poetul daniel Corbu... la mulţi ani!ll

foaie verde foaie rară/ am ajuns la primăvară
 am ajuns pe înserate/ şi mă uit şi văd cum cade
 pe costişă raza lunii/ să se bucure nebunii
 că de mult nu mai văzură/ o aşa minunătură
 
 foaie verde foaie deasă/ iau nebunii câte-o rază
 şi o cară în spinare/ pân-se face ziua mare
 pân-se face noaptea mică/ să nu le mai fie frică
 nici de hoţi nici de lichele/ să se uite doar la stele
 
 foaie verde foaie caldă/ de sulfină şi lavandă
 staţi oleacă în grădină/ ştiu şi cred că va să vină
 o mireasă foarte lungă/ deie domnul să ajungă
 naltă cât e raza lunii/ că aşa sunt toţi nebunii
 
 foaie verde mai subţire/ ca mustaţa unui mire
 foaie verde mai frumoasă/ ca blestemul de mireasă
 daţi în flori şi daţi în poame/ cum dă pântecele mamei
 nu cumva să mi se pară/ c-am ajuns la primăvară

Mariana 
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Doi copii             
au furat                
o maşină           
ca să se plimbe 
Penal. Isprava care i-a 
costat pe hoţii minori un dosar 
penal de toată frumuseţea s-a 
petrecut la Tecuci şi a fost dată 
în vileag chiar de proprietarul 
maşinii, un localnic de 38 de ani, 
care s-a trezit într-o dimineaţă 
că autoturismul pe care îl lăsase 
parcat în faţa porţii nu mai era. 
Omul s-a dus la poliţie şi le-a 
spus că i-a fost furată maşina, 
în urma sesizării oamenii legii 
făcând mai multe verificări. Au 
găsit autoturismul abandonat 
pe strada Călugăreni, verificările 
ulterioare ducându-i şi la cei 
doi potenţiali autori: doi minori, 
de 15 şi 16 ani, primul fiind şi 
cel care condusese maşina, 
deşi, evident, nu avea permis. 
Pozna i-a costat pe adolescenţi 
un dosar penal pentru furt 
calificat, cel mai mic fiind şi 
anchetat pentru conducere fără 
permis.	. M. Constandache

.	uu foto  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 7 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Drumul Viilor şi Marea Unire. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Şendreni şi Tudor Vladimi-

rescu, pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 
26, în localităţile Folteşti şi Măstă-
cani. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza locali-
tăţii Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Matca.	. M. Constandache

Gălăţean 
dispărut  
fără urmă  
dintr-un  
spital 
austriac

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Laurenţiu Stoica (33 ani) a fost 
internat într-un spital din Austria 
în urmă cu şapte luni, după 
ce a suferit un atac cerebral. 
De atunci, familia nu mai ştie 
nimic de el şi susţine că a primit 
informaţii contradictorii de la 
reprezentanţii unităţii medicale. 
Singura speranţă a rudelor stă 
acum în demersurile Ministerului 
Afacerilor Externe.

În vara anului trecut, Lauren-
ţiu Stoica pleca din Galaţi, unde 
fusese în concediu, pentru a se 
întoarce în Belgia, stat pe teri-
toriul căruia încerca să îşi gă-
sească un rost. A pornit la drum 
cu doi veri, dar nu a ajuns la 
destinaţie, pentru că, în Aus-
tria, i s-a făcut rău. A coborât 

din maşină, a leşinat şi s-a lovit 
puternic la cap, fiind transpor-
tat cu un elicopter la spitalul 
Wiener Neustadt, aflat la 50 
de kilometri de Viena. Medicii 
care l-au consultat acolo au sta-
bilit că starea sa era extrem de 
gravă şi i-au dat şanse minime 
de supravieţuire, aspect care a 
fost transmis şi familiei, când 
aceasta s-a interesat de starea 
lui Laurenţiu.

 "L-au băgat la aparate şi au 
spus că, dacă în 48 de ore nu îşi 
revine, îl scot de la aparate. Au 
spus că avea creierul inundat 
cu sânge în proporţie de 80 la 
sută“, menţionează Ion Stoica, 
tatăl bărbatului.

Puse în faţa iminentei morţi 
a tânărului, rudele s-au mobi-
lizat şi au aşteptat în ţară un 
semn de la spitalul din Austria 
sau chiar corpul neînsufleţit, ca 
să îl înmormânteze. Sora bărba-

tului a venit din Italia la Galaţi 
şi ar fi încercat să afle telefo-
nic de la reprezentanţii unită-
ţii medicale dacă fratele ei mai 
trăieşte, dacă a murit şi, dacă da, 
ce s-a întâmplat cu trupul său. 
Demersurile nu au avut niciun 
rezultat, singura informaţie pe 
care au primit-o fiind aceea că 
în cazul morţii lui Laurenţiu 
i-ar fi putut fi prelevate orga-
nele, pentru această procedură 
nefiind necesar, acolo, acordul 
familiei.

Nici sprijinul pe care l-au ce-
rut prin intermediul Ambasa-
dei României la Viena nu a dat 
rezultate, demersurile diplo-
matice rămânând fără răspuns 
din partea spitalului. În acest 
moment, singura soluţie este 
implicarea Ministerului Aface-
rilor Externe pentru lămurirea 
acestei probleme, prin sesizarea 
omologilor austrieci.	.

’ 
L-au băgat la aparate 
şi au spus că, dacă 
în 48 de ore nu îşi 
revine, îl scot de la 
aparate. Avea creierul 
inundat cu sânge 
Ion Stoica 
tatăl bărbatului

on line

Incident medical cu implicaţii diplomatice 	.  Dilemă

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

85 de angajatori din Galaţi 
şi Tecuci vor participa la Bursa 
Locurilor de Muncă de astăzi, 
după ce încă 15 firme şi-au con-
firmat participarea în cursul 
zilei de ieri. 

Astfel, numărul joburilor 
oferite a crescut cu aproape 

200, ajungând la peste 1.500. 
Bursa Generală a Locurilor de 
Muncă va avea loc astăzi, 7 apri-
lie, în Galaţi şi Tecuci, începând 
cu ora 9,00.

La Galaţi, locul de desfăşu-
rare este holul Universităţii „Du-
nărea de Jos”, în timp ce la Tecuci 
Bursa va avea loc în cadrul Cole-
giului Naţional de Agricultură şi 
Economie, din str. 1 Decembrie 
1918 nr.107.	.

Creşte oferta  
la Bursa Locurilor 
de Muncă
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Prinşi pescuind 
ilegal în Prut 
Anchetă. Poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului, pe 
timpul desfăşurării unei misiuni 
specifice de supraveghere pe 
râul Prut, au observat o barcă 
pneumatică în care se aflau doi 
bărbaţi, care pescuiau în apele 
teritoriale româneşti, cu ajutorul 
a două plase monofilament, 
ambele cu lungimea de 70 metri, 
lăţimea de 1,5 metri, diametrul 
ochiului de plasă 4,5x4,5 
centimetri. În urma verificărilor 
efectuate s-a stabilit că cei doi 
bărbaţi sunt Gheorghe C. şi 
Alexandru C., în vârstă de 46, 
respectiv, 66 de ani, ambii din 
Republica Moldova. Persoanele 
în cauză au declarat că au venit 
spre malul românesc al râului 
Prut cu scopul de a pescui, 
folosindu-se de barcă şi de 
cele două plase monofilament, 
fără a avea autorizaţiile 
necesare. Cei doi moldoveni 
sunt cercetaţi penal şi au fost 
predaţi autorităţilor de graniţă ale 
statului vecin. 	. T. M.

Ce valabilitate au abonamentele 
pentru pensionari
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Mai mulţi cititori pensionari ne-
au contactat pentru a se plânge 
de faptul că abonamentele 
Transurb sunt valabile doar pe 
o perioadă de 30 de zile, fapt 
ce înseamnă că, lună de lună, 
vor fi nevoiţi să aştepte la cozi 
interminabile eliberarea unui 
nou document de călătorie.

„Conform hotărârii Consiliului 
Local Galaţi, abonamentele pentru 
toate categoriile de beneficiari nu 
pot fi procurate decât pe o perioa-
dă de o lună şi pe o singură linie. 
Acest lucru face ca pensionarii să-şi 
procure abonamentul pe baza ace-
loraşi acte (adeverinţe, copii după 
buletine şi cupoane de pensie) mer-
gând la ghişeele Transurb, stând 
poate ore întregi la rând, indife-
rent de vârstă, anotimp şi stare de 
sănătate. Sugerez atât Consiliului 
Local Galaţi, cât şi Transurb să le 
ofere posibilitatea, celor care vor, 
să-şi achiziţioneze abonamentul 

pe un an întreg, evitând statul la 
cozi şi actele care trebuie depuse 
lună de lună“, ne-a scris R.C., un 
cititor.

O decizie înţeleasă greşit
Conform conducerii Transurb, 

nicio decizie luată în Consiliul 
Local Galaţi nu prevede faptul că 
abonamentele pentru pensionari 
pot avea valabilitatea de cel mult 
o lună. "Abonamentele destinate 
pensionarilor pot fi eliberate şi pen-
tru două, trei, şase luni sau până la 
sfârşitul anului. Singura condiţie 
este ca persoana respectivă să achi-
te contravaloarea abonamentului 
pentru perioada respectivă. Spre 
exemplu, pentru o pensie lunară 
mai mică de 1.450 de lei sau pentru 
cei fără venituri, un abonament 
Transurb valabil pentru o perioadă 
de şase luni va costa 6 lei, în vreme 
ce pentru pensiile cuprinse între 
1.450 de lei şi 2.000 de lei valoarea 
abonamentului pe şase luni va fi 
de 12,5 lei. Persoana trebuie doar 
să anunţe la chioşcul Transurb pe 
ce perioadă vrea abonamentul“, a 

explicat Genica Totolici, directorul 
Transurb Galaţi.

Mare atenţie însă unde puneţi 
abonamentele, odată obţinute! 
În cazul în care îl pierdeţi sau îl 
distrugeţi, documentul nu vă va fi 
înlocuit cu un duplicat. Decizia a 
fost luată pentru a evita anumite 

situaţii de fraudă. "Au existat ca-
zuri în care persoane şi-au declarat 
pierdute abonamentele, doar pen-
tru a-şi face abonamente şi pe alte 
linii. Cineva a reuşit chiar să obţină 
cinci abonamente pe linii diferite, 
prin această metodă“, a mai spus 
Genica Totolici.	 .

Transport în comun 	.  Transurb

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Flota militară maritimă şi flu-
vială a României va fi prezentă 
la Galaţi, însă doar sub formă 
de fotografii, diapozitive sau... 
amintiri. Colocviile Constructo-
rilor de Nave gălăţeni, ajunse la 
cea de-a 56-a ediţie, vor aborda 
astăzi, 7 aprilie, începând cu ora 

16,00, în sala Eminescu a Bibli-
otecii „V. A. Urechia”, subiectul 
celor peste 60 de nave militare 
ale României, care operează pe 
Dunăre şi în cadrul operaţiuni-
lor NATO.

 Absolvent al Facultăţii de Me-
canică din Galaţi în 1958, specia-
lizarea Nave şi Instalaţii de Bord, 
ing. Nicolae Orac, specialist   în 
proiectarea şi tehnologia de fa-

bricaţie a navelor de mare tonaj 
şi organizarea producţiei, va pre-
zenta lucrarea „Şantierul Naval 
Constanţa, istorie, tradiţie şi 
experienţă în repararea navelor  
militare”. Nicolae Orac a lucrat 
întreaga sa carieră la şantierul 
din Constanţa (care împlineşte, 
în 2017, 125 de ani de la înfiinţa-
re), fiind direct implicat, printre 
altele, în construcţia unui mine-

ralier de 55.00 tdw. În partea a 
doua a colocviului, ing. Vasile 
Panfile, fost şef de proiect pentru 
nave militare în ICEPRONAV, va 
prezenta lucrarea „Nave milita-
re proiectate şi construite în Ro-
mânia”, care urmăreşte cele 64 
de proiecte de nave militare (noi 
sau reparate/ modernizate) rea-
lizate în institutul de proiectări 
gălăţean, între 1968 şi 1989.	.

Navele militare ale României, la Galaţi

171.0028	U
gram aur

4.2254		U
franc elveţian

4.2430	U
dolar

4.5262	U
euro

În cazul în care îl pierdeţi sau îl distrugeţi, abonamentul nu vă va fi înlocuit cu un duplicat uu

Stimaţi călători,
Transurb S.A. vă informează  

că în zilele de sâmbătă (08.04.2017) şi duminică 
(09.04.2017) toate punctele de vânzare bilete  

şi abonamente vor fi deschise  
conform următorului program de lucru:

                 - Sâmbătă:  07:00 – 19:00;
                 - Duminică: 08:00 – 16:00.

Cabina de la sediul Transurb S.A.,  
din strada Basarabiei nr. 4, va avea program,  

atât sâmbătă, cât şi duminică,  
între orele 08:00 – 16:00. 
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Copiii sunt 
aşteptaţi 
în lumea 
jandarmilor 
Mâine. Copiii de toate 
vârstele din Galaţi sunt invitaţi mâine, 
8 aprilie, începând cu orele 10,00, în 
Grădina Publică, unde Jandarmeria 
Galaţi le-a pregătit un mega-
eveniment destinat aniversării a 167 
de ani de existenţă a acestei arme. 
Micuţii vor avea nu doar posibilitatea 
să îi cunoască îndeaproape pe 
jandarmi şi să se joace cu câinii din 
dotarea instituţiei, ci şi să testeze 
autospecialele de patrulare, să 
studieze îndeaproape armele şi 
dotările folosite de jandarmi în misiuni, 
dar şi să participe la un inedit „Atelier 
de tiroliană“, organizat în parteneriat 
cu jandarmii montani de la Sinaia. Cei 
mici vor avea la dispoziţie opt standuri 
unde vor putea cunoaşte diferite 
aspecte ale misiunilor jandarmilor, 
iar de la ora 11,00 se vor bucura de 
baloane şi picturi de faţă, putând 
lua chipul oricărui personaj preferat. 
Evenimentul se va încheia la 
ora 13,00. 	 . M. Constandache

Tânără, 
lovită        
de maşină 
pe trecere

Accident. O gălă-
ţeancă de 19 ani a ajuns la spital 
după ce a traversat regulamen-
tar strada Basarabiei. În ciuda 
faptului că tânăra se angajase 
în trecerea străzii pe un marcaj 
pietonal, un şofer de 65 de ani nu 

a oprit pentru a-i da prioritate şi a 
lovit-o, provocându-i leziuni care 
au necesitat transportarea aces-
teia la spital. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal, şoferul riscând să 
rămână şi fără permisul de con-
ducere. 	 . M. Constandache

Să-i dăruim sănătate  
lui Petru Ionel,  
în pragul Sfintelor Paşti!
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În preajma Sfintelor Paşti, 
Petru Ionel Andrei aşteaptă, 
de la noi toţi, un sprijin care 
să-l ajute să scape de durerea 
care-l chinuieşte de mic.

Diagnosticat cu parapareză 
flască cronică asimetrică, prin 
afectare de nerv sciatic şi femu-
ral, copilul şi-a trăit primii 14 ani 
prin spitale şi centre de recupe-
rare. Când a reuşit, pentru pu-
ţin timp, să meargă fără proteze, 
şi-a pierdut echilibrul, a căzut şi 
şi-a rupt o mână. Şi a revenit la 
proteze. Deşi şi-a trăit primii ani 
la Pechea, acum e elev la Techir-
ghiol, unde petrece cel mai mult 
timp la recuperare. Pentru scur-
tele perioade în care vine acasă, 
profesorii îi dau teme, ca să nu 
rămână în urmă şi să poată fi, în 
continuare, printre elevii buni ai 
clasei. Apoi, Petru Ionel, însoţit 
de mamă, o apucă iarăşi pe calea 
spitalelor şi a recuperării.

Mama lui Ionel, Tincuţa An-
drei, spera ca a opta operaţie pe 
care a suferit-o fiul ei să-i aducă 
alinare şi bucurie. Din păcate, 
toate aceste intervenţii grele 
n-au fost decât începutul.

"Stăm acasă o săptămână, apoi 
iarăşi plecăm, câte două sau trei 
săptămâni, la recuperare. Şi ia-
răşi o luăm de la capăt, de când e 
Ionuţ. Speram din tot sufletul ca 
a opta operaţie pe care a suferit-o 
să fie şi ultima de care are nevoie. 
Dar, de fapt, vâzând rezultatele, 
medicul ne-a spus că ar trebui 
să o luăm de la capăt. E cumplit! 
După fiecare operaţie, urmează 
luni de dureri pentru el, apoi re-

cuperare grea şi continuă. Dacă 
ne oprim, toate micile progrese 
pe care le-am făcut cu durere, cu 
muncă şi cu cheltuială se pierd“, 
ne-a spus Tincuţa Andrei.

Femeia i-a povestit tot zbu-
ciumul ei şi al fiului ei părinte-
lui Cătălin Vătafu, la începutul 
Postului Mare. Iar părintele a în-
curajat-o şi a ajutat-o să înceapă 
campania pe care o promovează 
acum şi "Viaţa liberă“. Consul-
tând specialişti şi documentân-
du-se, familia ajutată de preot a 
găsit o clinică în Turcia unde Io-
nuţ are o şansă de vindecare. Dar 
înainte de o posibilă operaţie sal-
vatoare, e nevoie ca medicii tur-
ci să îl consulte pe Ionuţ şi să-l 
supună unei serii de investigaţii 
complexe.

Investigaţiile, cu tot cu trans-
port şi cazare pentru Ionuţ şi 
mama lui, costă 7.000 de euro. 
O parte din bani s-au strâns deja. 
Impresionat de chinul băiatului, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a donat deja 1.000 de euro. 
Company Med, societatea fonda-
tă de primarul comunei Pechea, 
Mihăiţă Măncilă, şi de soţia aces-
tuia, Daniela Măncilă - a donat 
5.000 lei (circa 1.100 de euro). 
Parohia coordonată de părintele 
Cătălin Vătafu a contribuit cu 
2.000 lei (aproximativ 440 de 
euro). Mai e nevoie de diferenţa 
până la 7.000 de euro, pentru ca 
Ionuţ să aibă o şansă să scape de 
chin.

Familia lui Ionuţ n-are cine-
ştie-ce bani. Tatăl lucrează la o 
societate, dar pe un salariu mic. 
Mama e mereu plecată prin ţară, 
cu Ionuţ, la tratament. Ceilalţi 
doi copii ai familiei sunt ple-

caţi în străinătate. Fata de 20 de 
ani e în Franţa, la studii, aşa că 
n-are cum să ajute. Iar băiatul 
cel mare, de 23 de ani, a plecat 
în Germania, să lucreze în con-
strucţii. S-a împrumutat acolo de 
bani şi a trimis acasă cât a putut. 
Cine vrea să îi dea o şansă băia-
tului, în pragul Sfintelor Paşti, 
poate dona în conturile RO53BR-
DE180SV12156991800, în lei, şi 
RO79BRDE180SV12157441800, 
în euro, ambele deschise la 
BRD, pe numele Petru Ionel 
Andrei.	.

Apel umanitar 	.  Donaţii

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Tumultul creat de reclamaţii-
le făcute de diverşi gălăţeni către 
redacţia noastră, privind tăierile 
de crengi sau, în anumite locuri, 
chiar de copaci, ne-a făcut să îi în-
trebăm pe reprezentanţii societă-
ţii Gospodărire Urbană în ce zone 
vor interveni zilele acestea, dar şi 
de ce. „Noi acţionăm după planul 
făcut de Primărie, pe baza diver-

selor sesizări de la cetăţeni. Chiar 
şi atunci când vine solicitarea la 

noi, nu mergem imediat să tăiem 
copacul, ci avem un inginer care 

merge la faţa locului, inspectează, 
face fotografii, după care decide 
dacă este nevoie de tăiere sau doar 
de toaletare“, ne explica Bogdan 
Ardean, la preluarea funcţiei de 
director al ADP.

Actualmente, muncitorii Gos-
podărire Urbană intervin în Bari-
era Traian, unde pregătesc rondoul 
pentru plantat flori, în Parcul Viva 
şi în Orăşelul Copiilor, unde vor 
cosi gazonul, dar şi la întreţinerea 
diverselor parcuri din Galaţi.	.

Toaletarea copacilor şi a spaţiilor verzi continuă 

Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte 
Casian şi cei mai 
cunoscuţi oameni 
de afaceri din 
Pechea au donat 
deja pentru 
însănătoşirea   
lui Petru Andrei
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„Frumoasa şi Bestia“,  
premieră  la  Teatrul 
„Gulliver“
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 9 aprilie, de la ora 
10,30, la Teatrul „Gulliver“ va 
avea loc premiera spectacolului 
„Frumoasa şi Bestia”. 
Reprezentaţia, o poveste foarte 
îndrăgită de copii, care nu putea 
să lipsească din repertoriul de 
la „Gulliver“, va avea loc în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic.

Spectacolul este o lecţie de 
devotament şi sacrificiu pe care 
fiica cea mică îl face pentru tatăl 
său, Bernardo. Aceasta acceptă să 
se ducă la palatul Bestiei, pentru 
a-şi salva tatăl, care furase un 
trandafir din grădina monstru-
lui cu chip de om şi trup de fiară, 
drept cadou pentru fiica sa. Ajun-
să la palat, Frumoasa va reuşi să 
îndrăgească această arătare care, 
dincolo de înfăţişarea sa grotescă, 
ascundea un suflet cald şi sensibil. 
Şirul întâmplărilor desfăşurate la 
palatul fermecat ne conduc într-o 
ingenuă poveste de dragoste din-
tre cei doi. Bestia fusese de fapt 
un prinţ fermecat de o vrăjitoare, 
care dorea să se răzbune pentru 
că frumosul prinţ îi respinsese ce-
rerea în căsătorie. Vraja aceasta 
nu se va desface decât atunci când 
o fecioară va consimţi să îi devină 
soţie. Frumoasa se va îndrăgosti 
de Bestie şi, pentru a-l salva de la 
moarte, acceptă să se căsătoreas-

că cu el. Vraja se desface şi copacii 
din pădure devin iarăşi ce au fost, 
adică Regele, Regina şi supuşii lor, 
iar Bestia redevine prinţul cel fru-
mos. „Frumoasa şi Bestia” repre-
zintă o dragă reîntâlnire, după 
aproape zece ani, cu regizorul 
Cristian Pepino, cel mai apreciat 
şi reputat regizor al teatrului de 
animaţie din România. Acesta a 
realizat, până în prezent, peste 
120 de spectacole, printre care 
„Crăiasa Zăpezilor”, „Albă ca Ză-
pada”, „Croitoraşul cel viteaz” sau 
“Muck cel Mic”, montate la Tea-

trul „Gulliver“, din Galaţi. Întrea-
ga poveste reuşeşte să cucerească 
vizual, decorul şi costumele pline 
de culoare şi rafinament, fiind re-
alizate de Remus Alexandru Ga-
bor şi Raluca Aioniţoaie, în timp 
ce muzica originală, aparţine 
compozitorului Dan Bălan. Pă-
puşile care conduc spectatorii în 
această minunată aventură prind 
viaţă, fiind mânuite de actorii 
Ramona Păuc, Ionuţ Negrişanu, 
Gina Geru, Elena Marin, Adina 
Ariton, Eduard Şişu.	.

„Frumoasa şi Bestia” reprezintă o dragă reîntâlnire, după aproape uu
zece ani, cu regizorul Cristian Pepino

Astăzi 
Concert cu Trupa Provincialii

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Astăzi, 7 aprilie, de la ora 
21,00, Trupa Provincialii concer-
tează în restaurant Teatris. Trupa 
Provincialii a reuşit să se menţină 
în atenţia publicului de-a lungul 
unei cariere fructuoase, în care 
aplauzele şi susţinerea constan-
tă a fanilor au reprezentat cea 
mai mare realizare. Înfiinţată în 
2001, formaţia a avut grijă ca re-
pertoriul său să fie bogat în piese 
de excepţie, într-un stil muzical 
original şi cu o interpretare im-
pecabilă. Primul album lansat de 
Provincialii, în anul 2003, poartă 
numele „Un minut”, iar piesele ex-
trase de pe materialul discografic 
care au beneficiat de videoclipuri 

sunt „Adună-mă în braţe” şi „Un 
minut”. Un an mai târziu, trupa 
participă alături de Monik la se-
lecţia finală a „Eurovision“, cu 
piesa „Promise Me”. Premiile nu 

lipsesc din portofoliul Provinciali-
lor: locul al II-lea la secţiunea cre-
aţie a festivalului Mamaia pentru 
solist, care participa cu melodia 
„Nu-mi pierd speranţa” a lui Lau-

renţiu Duţă. Anul următor, trupa 
participa la acelaşi festival, secţi-
unea interpretare, cu piesa „Oa-
meni”, semnată de Marius Ţeicu 
şi obţine locul întâi şi trofeul Ma-
maia 2005. Materialul discogra-
fic „Aniversaria”, lansat de Casa 
de discuri  RBA, sărbătoreşte 10 
ani de existenţă a Trupei Provin
cialii şi oferă fanilor o adevărată 
declaraţie de dragoste, prin care 
membrii formaţiei îşi manifestă 
iubirea pentru muzică şi pentru 
viaţă. Într-o formulă complexă, 
cu trei solişti şi instrumentişti 
experimentaţi în ţambal, nai sau 
acordeon, Provincialii oferă un 
adevărat spectacol oriunde sunt 
invitaţi. 

Preţul unui bilet este 90 de 
lei.	 .

poveste 
Duminica aceasta

divertisment

Maria 
Răducanu şi 
Sorin Terinte, 
la Magnus 

Concert. Maria Răducanu 
şi pianistul Sorin Terinte vor susţine 
astăzi, de la ora 19,00, un concert 
extraordinar la Hotel Magnus. Având 
una dintre cele mai speciale voci, 
Maria Răducanu combină bocetele 
româneşti cu fado-ul portughez, 

cu blues-ul şi cu improvizaţia, pentru 
a da viaţă unei muzici pure, extrem de 
emoţionante şi care îţi merge direct 
la inimă. O revelaţie a muzicii jazz, pi-
anistul Sorin Terinte este membrul al 
companiei Universal Jazz din Marea 
Britanie, încă din 2001.	 . R.A.P.

În cât timp 
evadezi		
din camera 
secretelor? 
mister. Dacă vă doriţi 
o activitate care să vă pună 
inteligenţa şi imaginaţia la treabă, 
„Sherlocks Rooms“ e locul ideal. 
„Room Escape“-urile, aşa cum sunt 
ele cunoscute, reprezintă un joc de 
aventură în care eşti închis într-o 
cameră decorată după o anumită 
temă, cu cel puţin încă un partener. 
Împreună trebuie să rezolvaţi şi să 
puneţi cap la cap o serie de puzzle-
uri, pentru a evada. Singurele 
instrumente pe care le puteţi utiliza 
sunt inteligenţa, logica şi lucrul 
în echipă. La un joc pot participa 
echipe de doi până la şase membri, 
fără limită superioară de vârstă. 
Dată fiind complexitatea jocului, 
vârsta minimă a participanţilor 
este de 14 ani. De obicei, aventura 
durează 60 de minute. Telefoanele 
mobile trebuie să rămână în afara 
camerei, pentru ca să vă puteţi 
dedica timpul căutării indiciilor şi 
rezolvării de puzzle-uri.	 . I.S.

Ghiocul roz, 
exponatul	
lunii aprilie 

Melc. În aprilie, exponatul 
lunii de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ este ghiocul-regină 
sau ghiocul roz (Strombus gigas), 
un melc marin de talie mare, care 
trăieşte în apele Mării Caraibelor 
şi în împrejurimi. Ghiocul-regină 
poate creşte, în decurs de 
3-4 ani, până la dimensiunea 
de 20-25 de centimetri, când 
ajunge la maturitate. Cochilia sa 
impunătoare, frumos colorată în 
nuanţe de roz pal, galben sau crem 
a inspirat, de-a lungul timpului, 
numeroşi artişti. Exponatul poate 
fi văzut la Complexul Muzeal în 
perioada 5-30 aprilie. 	. I.S. Ar
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Mersul             
pe bicicletă-  
o activitate 
sănătoasă 
Două roţi. Mersul pe 
bicicletă este o modalitate plăcută 
de petrecere a timpului liber, iar 
în ultimii ani a început să fie văzut 
şi ca o activitate sănătoasă, care 
vă ajută să vă menţineţi în formă. 
Antrenorii îl recomandă ca fiind unul 
dintre cele mai eficiente programe 
de slăbit, deoarece vă ajută să 
ardeţi multe calorii, în special dacă 
devine un obicei. De asemenea, 
mersul pe bicicletă vă încarcă 
instant cu energie, este ideal pentru 
starea generală de sănătate a 
organismului, tonifiază musculatura 
corpului, vă scapă de stres şi vă 
relaxează. Totodată, mersul pe 
bicicletă este şi cel mai ieftin mijloc 
de transport. 	. I.S.

Jocurile de 
societate, 
bune împotriva 
stresului 

. Jocurile de societate sunt 
o modalitate din ce în ce mai 
recomandată pentru adulţi, pentru 
a-şi petrece timpul liber. După ore 
în şir de stat în faţa calculatorului şi 
stres, oamenii caută diferite metode 
de a se relaxa măcar pentru puţin 
timp. Acestea au diferite beneficii 
ca: reducerea riscului apariţiei bolii 
Alzheimer şi a demenţei (stimularea 
creierului cu activităţi mentale de 
agrement este foarte benefică 
pentru creier), o atmosferă mai 
bună în familie (o seară de jocuri 
în familie este o modalitate foarte 
bună de a strânge legăturile cu 
membrii acesteia), îndepărtarea 
stresului (jucând diferite jocuri vă 
puteţi relaxa mai mult). Totodată, 
sunt un bun instrument de a 
socializa şi de a cunoaşte lume 
nouă. 	. I.S.

„Stabat Mater“ - 
concert extraordinar 
de Paşte
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Înainte de a intra în Săptămâna 
Patimilor, Teatrul  Muzical „N.  
Leonard“ prezintă mâine, 8 aprilie, 
începând cu ora 19,00, un concert 
extraordinar de Paşte - „Stabat 
Mater“, al cărui dirijor şi regizor 
artistic este Eugen Dan Drăgoi.

„Stabat Mater“, partitură sem-
nată de cunoscutul compozitor 
de operă Gioachino Rossini, este 
o lucrare inspirată de imnul re-
ligios catolic din sec. XIII - „Sta-
bat Mater Dolorosa“ – închinat 
Fecioarei Maria şi suferinţelor 
îndurate de aceasta în timpul 
crucificării lui Iisus Hristos.

Solişti vor fi Rodica Ştefan (so-
prană), Oana Andra (mezzosopra-
nă), Florin Bobei (tenor) şi Domi-
nic Cristea (bas). Recită eleva de 
la CNVA, Maria Drăgoi.

„Spectacolul  se desfăşoară pe 
două planuri, unul care se com-
pune din proiecţii şi din apariţii  
în costume de epocă, evocând di-
ferite scene biblice. Celălalt plan 
este reprezentat de cor şi solişti, 

care reactualizează în istorie 
momentele transformării uma-
nităţii prin jertfa lui Iisus. Pe 
fundal se proiectează teatru de 
umbre al baletului în alternanţă 
cu imagini care pun în contrast 
istoria omenirii, care continuă să 
jertfească pacea, liniştea şi bucu-
ria celor din jur, prin războaie, 
crime, foamete. Scenografia este 
inspirat alcătuită de Rodica Gher-
ghinoiu“, ne dezvăluie regizorul 
Eugen Dan Drăgoi câte ceva des-
pre spectacol. 

Fiecare dintre cei patru solişti 
este un personaj cheie. Tenorul 
(Florin Bobei) este simbolul stă-
pânirii omeneşti, al liderului 
lumii văzute, care organizează 
şi conduce lumea după principi-
ile în care crede. Basul (Dominic 
Cristea) este liderul spiritual, 
care, mânat de convingerile reli-
gioase descoperite lui, în calitate 
de ales, luptă pentru a conduce 
omenirea pe calea reîntoarcerii 
la valorile spirituale în care crede 
cu tărie. Soprana (Rodica Ştefan) 
este vocea raţiunii sau soţia lide-
rului, cea care, în numele onoa-
rei omeneşti, se jertfeşte pe sine 

pentru binele poporului, având 
convingerea că binele poporu-
lui este în mâinile și activitatea 
liderului. Mezzosoprana (Oana 
Andra) este vocea iubirii, vocea 
pasiunii pentru un crez. Poate fi 
asimilată Mariei, sora Martei, cea 
care asculta cuvintele Mântuito-
rului abandonând grijile lumii. 
Cele trei fetiţe simbolizează cele 
trei virtuţi creştine: Credinţa, 
Speranţa şi Dragostea, iar recita-
toarea o reprezintă Înţelepciunea 
lui Dumnezeu. Cele două fete din 
balet simbolizează cele două căi 
de ajungere la Dumnezeu: calea 
credinţei şi calea cunoaşterii ra-
ţionale.	 .

„Stabat Mater“ partitură semnată de cunoscutul compozitor de operă, Gioachino Rossini, este o lucrare uu
închinată Fecioarei Maria şi suferinţelor îndurate de aceasta în timpul crucificării lui Iisus Hristos

clasici 
Dramă, comedie, feerie, la Dramatic

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

 Astăzi, 7 aprilie, de la ora 
19,00, în Sala Mare, putem  vedea 
spectacolul cu drama “Năpasta”, 
de I. L. Caragiale, piesă montată 
şi în străinătate în timpul vieţii 
autorului. În regia lui Adi Carau-
leanu, actor societar al Teatru-
lui Naţional ieşean, spectacolul 
prinde  realism, lumea tensiona-

tă a satului românesc interbelic 
şi drama unei femei care caută 
răzbunare. În distribuţie, bunii 
noştri actori Lucian Pînzaru, Flo-
rin Toma, Vlad Vasiliu, Tamara 
Constantinescu. 

Sâmbătă, 8 aprilie, de la 
19,00, în Sala Mare, găsim   “O 
scrisoare… pierdută”, spectacol 
de autor al regizorului Eugen 
Făt, cu trimiteri actuale, haz, 
imaginaţie extraordinară, folo-

sirea sălii (şi pe verticală!), chiar 
a foaierului. Distribuţie reuşită: 
Ion Moldoveanu, Petrică Păpuşă, 
Carmen Albu, Gabriel Constanti-
nescu, Răzvan Clopoţel, Vlad Aj-
der, Lică Dănilă, George Breabăn 
şi – atenţie! –  copiii Sara Drăguţ, 
Rareş Jaşcu, David Călinescu. 

Duminică, 9 aprilie, ora 
19,00, Sala Mare: celebra fee-
rie shakespeareană “Visul unei 
nopţi de vară”, în regia interesan-

tă a regizorului Eugen Gyemant, 
de la Teatrul de Comedie Bucu-
reşti. Joacă în vervă: Carmen 
Albu, Vlad Volf, Oana Mogoş, 
Cristina Uja-Neagu, Tamara Con-
stantinescu, Ştefan Forir, Vasile 
Dănilă, Flavia Călin, Elena An-
ghel, Radu Horghidan, Ciprian 
Braşoveanu, Ionuţ Moldoveanu, 
Dan Căpăţână, Răzvan Clopoţel, 
Aureliu Bâtcă, Cristian Gheor-
ghe, Vlad Ajder.	.

La Teatrul Muzical 	.  Rossini relaxare

Tudor 
Gheorghe 
vine în mai 
la Galaţi

Turneu. Pe 8 mai, Tudor 
Gheorghe va concerta din nou la 
Galaţi, la Casa de Cultura a Sindicate-
lor, începând cu ora 19,00, cu un nou 
spectacol, întocmit în mod iscusit, sub 
genericul „Îndrăgostiţi fără noroc”. 
Rapsodul Tudor Gheorghe afirmă că 

spectacolul este unul plin de viaţă, 
de forţă, de speranţă, „nu e unul trist, 
leşinat“. Tudor Gheorghe se va lupta, 
prin „exorcizare muzicală”, cu neno-
rocul altora, având cele mai frumoase 
unelte: poezia şi melosul românesc.	
. R.A.P

Preţul biletelor 
este de 21,6 lei 
întreg şi 10,8 lei 
cu reducere 
pentru elevi, 
studenţi şi 
pensionari
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ArcelorMittal,  
în faţa tranzacţiei 
anului pe piaţa oţelului
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul ArcelorMittal se 
pregătește pentru achiziţia 
celei mai mari unităţi 
siderurgice europene 
- după capacitatea de 
producţie, respectiv Oţelăria 
Ilva, din Taranto, Italia. 
Pentru această afacere, 
ArcelorMittal a realizat un 
consorţiu cu italienii de la 
Marcegaglia, iar suma oferită 
este, potrivit unor surse din 
domeniu, de 1,6 miliarde 
de euro (1,72 miliarde de 
dolari). Miza este, însă, mult 
mai mare, dat fiind faptul că 
oferta include şi angajamente 
de investiţii de 2,3 miliarde 
de euro.

În „vremurile bune”, Combi-
natul siderurgic Ilva producea, 
anual, nouă milioane tone de oţel, 
adică aproximativ 40 la sută din 
producţia de oţel a Italiei! Pro-
dusele erau destinate în special 
industriei auto, constructorilor 
de nave şi domeniului energetic, 
însă dincolo de partea plină a… 
furnalelor, oţelăria a devenit „o 
bombă” socială, dar şi ecologică, 
după ce, în 2012, Ilva a fost epi-
centrul unui scandal de poluare 
fără precedent. În urma acestuia, 
un an mai târziu, magistraţii au 
sechestrat de la foştii proprietari,  

familia Riva, active de 8,1 miliar-
de de euro, iar fabrica a ajuns la 
concedieri colective şi adminis-
trare judiciară! Spectrul închide-
rii oţelăriei şi pierderea a aproape 
16.000 de locuri de muncă au fă-
cut ca sindicatele să dea în clo-
cot, iar în cele din urmă, în 2015, 
Guvernul de la Roma a preluat 
administrarea fabricii devenită, 
din cauza problemelor de mediu, 
neprofitabilă. În prezent, pentru 
salvarea oţelăriei, dezamorsarea 
problemelor sociale şi rezolvarea 
problemelor de mediu, se caută 
un investitor strategic, iar Arce-
lorMittal este dispus să-şi asume 
această complicată tranziţie.

Combinate „înrudite”
După cum se vede, situaţia în 

care este acum Ilva seamănă, sub 
multe aspecte, cu cele pe care Mit-
tal le-a avut la privatizarea Com-
binatului siderurgic de la Galaţi. 
Chiar şi gama de produse este, în-
tr-o oarecare măsură, asemănă-
toare. De altfel, dacă tranzacţia 
va fi încheiată, combinatele de la 
Ilva şi Galaţi vor fi, în cadrul Gru-
pului ArcelorMittal, complemen-
tare pe piaţa oţelului. O piaţă care, 
potrivit unor estimări, ar urma 
să înregistreze o creştere cuprin-
să între 0,5 şi 1,5 la sută, după un 
avans de 1 la sută în 2016. Iar dacă 
piaţa de desfacere a ArcelorMittal 
Galaţi, ţinând cont de preţurile 
de transport, este concentrată în 

special în ţările din zona Mării 
Negre, Ilva – odată modernizat 
– ar consolida pe termen lung 
prezenţa ArcelorMittal în ţările 
din vestul Europei. Un avantaj ar 
mai fi şi acela că, deşi nu se su-
prapun pe piaţă, atât combinatul 
de la Galaţi, cât cel de la Ilva ar 
putea beneficia de „know-how”-
ul dezvoltat în cadrul Grupului 
ArcelorMittal pe segmentele lor 
de producţie.

În aşteptarea verdictului
Ieri, 6 aprilie, a fost termenul 

- limită pentru depunerea ofer-
telor privind achiziţia Ilva. În 
afară de consorţiul ArcelorMit-
tal – Marcegaglia, care a oferit 
1,6 miliarde de euro, în cursa fi-
nală principalul competitor este 
compania indiană JSW Steel, care 
însă, se pare, a oferit doar 1,2 
miliarde de euro. Dincolo, însă, 
de valoarea tranzacţiei, impor-
tat este şi planul de investiţii, în 
perspectiva modernizării activi-
tăţii combinatului, decizia finală 
a Guvernului italian urmând să 
fie făcută cunoscută în a doua 
jumătate a acestei luni.

„În centrul planului nostru 
se află investiţii – angajament 
de peste două miliarde de euro. 
Acestea vor aduce transformă-
rile necesare Ilva pe partea de 
mediu, dar deopotrivă vor duce 
la îmbunătăţirea şi reorientarea 
Ilva spre produsele cu valoare 

adăugată mare. Consorţiul Arce-
lorMittal – Marcegaglia aduce şi 
avantajul contactelor comerciale 
din Europa, ce vor facilita reinte-
grarea Ilva pe piaţă, inclusiv ca 
principal furnizor pe piaţa din 
Italia”, a precizat Aditya Mittal, 
CEO al ArcelorMittal Europe, po-
trivit unui comunicat oficial al 
companiei.

„Pe de o parte, ca italian, a 
fost trist să asist în ultimii ani 
la declinul aceste mari companii 
şi ne bucurăm că avem şansa de 
a contribui la relansarea ei (…) 
Marcegaglia şi-a dorit acest par-
teneriat cu ArcelorMittal, pentru 
că suntem convinşi că oferă cea 
mai bună combinaţie de exce-
lenţă operaţională şi financiară, 
precum şi o bună cunoaştere a 
pieţei, necesare relansării Ilva”, 
a declarat la rândul său Antonio 
Marcegaglia, preşedinte şi CEO al 
Marcegaglia.

Ca obiective strategice, Arce-
lorMittal şi Marcegaglia îşi pro-
pun readucerea producţiei Ilva de 
la 6 milioane de tone de oţel pe an 
la 9,5 milioane tone de oţel, până 
în 2018. Mai bine de 1,1 miliarde 
de euro din planul de investiţii va 
fi orientat spre reducerea emisi-
ilor de carbon şi tehnologiile de 
mediu. De asemenea, pe lângă 
planurile de retehnologizare, la 
Taranto va fi realizat un centru 
de cercetare şi dezvoltare de noi 
produse.	.

special

Afacere de miliarde în siderurgie 	.  Achiziţie

Mai multe 
cazuri 
înregistrate   
la Biroul          
de Credit 
Bancar. Numărul per­
soanelor fizice înregistrate la Biroul 
de Credit cu restanţe mai mari de 30 
de zile la bănci şi instituţii financiare 
nebancare a crescut cu 13.029 de 
cazuri, la 648.873 de cazuri în ianuarie, 
faţă de nivelul din decembrie, fiind a 
treia lună consecutivă de creştere, 
potrivit datelor centralizate de BNR. 
În ceea ce priveşte valoarea 
restanţelor, acestea se ridicau, în 
ianuarie, la 8,08 miliarde lei, în creştere 
cu 1 la sută comparativ cu luna 
anterioară, din care peste 3 miliarde 
lei erau în moneda naţională, 3,45 
miliarde lei echivalent în euro, 1,58 
miliarde lei echivalent în alte valute şi 
45,5 milioane lei echivalent în dolari.
În funcţie de categoria de întârziere, 
restanţele mai mari de 90 de zile 
reprezentau peste 4,5 miliarde lei. De 
asemenea, statistica BNR relevă faptul 
că existau restanţe de 62,9 milioane 
lei, cu o întârziere de 61 - 90 de zile, 
respectiv de 38,7 milioane lei, între 31 
- 60 de zile. 	 . O.A.C.

Companii   
în dificultate

Radieri. În primele două 
luni ale acestui an au ieşit din circui­
tul economic gălăţean 367 de firme, 
potrivit datelor Oficiului Naţional 
al Registrului Comerţului (ONRC). 

Cele mai numeroase cazuri au fost 
cele de radiere voluntară, cu 229 de 
dosare. Au mai fost înregistrate 92 
de dizolvări şi 46 de suspendări de 
activitate. 	 . O.A.C.

ArcelorMittal 
şi Marcegaglia 
îşi propun 
readucerea 
producţiei Ilva  
de la 6 milioane 
de tone de oţel 
pe an la 9,5 
milioane tone de 
oţel, până în 2018
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Peşte scump, 
cozi  
şi sudălmi 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Nu-i gălăţeanul mare 
consumator de peşte, dar nici 
când vrea să îşi cumpere câte 
ceva din pescărie n-o poate face 
în condiţii civilizate.

Doar două sunt dezlegările 
la peşte, în Postul Mare. Numai 
două, sunt, deci, ocaziile pentru 
care comercianţii ar trebui să 
se pregătească serios. Şi n-o fac 
niciodată. Cozi, îmbrânceală şi 
sudălmi am văzut, la pescăriile 
din Piaţa Centrală, şi în anii tre-
cuţi. Ca să ne dăm seama dacă s-a 
schimbat ceva, am dat o fugă prin 
zonă şi anul acesta, înainte de 
Buna Vestire. Aceeaşi ciobănie: 
mulţi clienţi nervoşi şi o grămadă 
de vânzători depăşiţi de situaţie. 
Cozi la magazine şi peştele, servit 
ca din căruţă. Dacă cineva cerea 
rondele sau fileuri, mai că era in-
vitat să-şi ia sacoşa la spinare şi să 
îşi vadă de drum. Şi la fel păţeau 
aproape toţi cei care cereau peşte 
curăţat. Întrebarea rămâne: dacă 
tot susţin comercianţii de peşte 
că afacerile nu le prea merg, de ce 
nu s-or pregăti din timp să îi ser-
vească pe clienţi civilizat şi de ce 
n-or încerca să-i atragă cu preţuri 
mai bune? Să nu spunem însă că 
lucrurile au stat cum nu trebu-
ie şi primăvara asta, câtă vreme 
n-au trecut, încă, Floriile. Ieri de 
dimineaţă am fost din nou prin 
Piaţa Centrală, să vedem cum 
stau lucrurile. Iată ce am găsit. 

Preţurile, la zi
Cine spera la un an cu mul-

tă scrumbie, poate să îşi pună 
pofta-n cui! Mult râvnitul peşte 

e puţin şi se vinde cu 23 lei sau 
24 lei kilogramul. Iar dacă e co-
merciantul abil şi pus pe câştigat 
bani, n-ar fi exclus să mai găsiţi şi 
alţi peşti amestecaţi în sacoşa cu 
scrumbie! Atenţie, să n-o păţiţi, 
că nu vă mai crede nimeni, după 
ce aţi plecat din pescărie! Dacă 
nu ţineţi musai să aveţi scrumbie 
pe masă, de Florii, puteţi scăpa 
şi mai ieftin. Am văzut ştiucă la 
13,9 lei kilogramul şi crap la 14,9 
lei kilogramul. Novacul întreg, 
mare, se vinde cu 10 lei kilogra-
mul, iar cel eviscerat, cu opt lei. 
Păstrăvul curăţat vă scoate din 

buzunar 23 lei, iar guvizii sunt 
10 lei. Carasul: 15 lei kilogramul. 
Nu duce galantarul lipsă nici de 
peşte mai scump: pana de somn e 
38 de lei, iar rondelele de somon, 
45 lei. Icrele nu sunt deloc iefti-
ne. Cel mai accesibil produs este 
salata de icre de crap, la 25 de lei 
kilogramul. Dacă vreţi icrele ne-

preparate, pregătiţi portofelele: 
cele de crap sunt 99 lei, cele de 
hering 45 lei, iar cele de ştiucă… 
285 lei. Destul de mult veţi plăti 
şi pentru diversele produse din 
peşte. Un kilogram de burtă de 
somon, spre exemplu, costa ieri 
dimineaţă 35 lei, în vreme ce ma-
croul marinat era 26,5 lei.	.

Comerţul de sezon lasă de dorit 	.  MERCURIAL 
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Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În zona de Sud-Est a Români-
ei, din care face parte şi judeţul 
nostru, numărul de angajaţi va 
creşte, la de la 524.500, câţi erau 
la începutul acestui an, până la 
619.100, în 2020. Vom înregistra, 
deci, o creştere cu 18 la sută, pe 
acest palier. Dacă e să vorbim 
despre numărul total de angajaţi, 

mai prost decât noi, la nivel naţi-
onal, vor sta oltenii, care vor avea 
doar 448.000 de muncă, adică mai 
puţine decât au acum moldovenii 
din Sud-Est. Cel puţin aşa susţine 
că vor sta lucrurile Comisia Naţi-
onală de Prognoză. În Bucureşti-
Ilfov, motorul economic al ţării, 
numărul de angajaţi va ajunge de 
la 989.300, câţi erau la începutul 
acestui an, până la 1.146.200, în 
2020. În paralel cu numărul de 

angajaţi, în următorii trei ani 
urmează să crească şi salariile. 
1.762 de lei net, cât era media anul 
trecut în această zonă, în 2020 va 

ajunge la 2.479 de lei. După ol-
teni, moldovenii din Sud-Est vor 
fi pe locul doi în ţară, la venituri 
mici.	.

Gălăţenii, printre săracii României 
Sud-Estul Moldovei, din care face 
parte şi Galaţiul,  va fi, în 2020, un 
pol al sărăciei, pe penultimul loc la 
număr de angajaţi şi salarii

 
Iunie . Parlamentarii europeni 
au înlăturat, printr-un acord, şi ultimul 
obstacol din calea eliminării tuturor 
taxelor suplimentare de roaming. 
Această eliminare este programată 
pentru data de 15 iunie a acestui an 
şi, momentan, nimic nu indică faptul 
că s-ar amâna. Raportorul Miapetra 
Kumpula-Natri a declarat: „Este o 
mare victorie pentru consumatorii 
europeni. Putem sărbători acum 
faptul că de la 15 iunie nu vor mai 
fi taxe de roaming. Utilizatorii care 
vor călători prin Europa vor putea 
verifica mailul, utiliza hărţi, încărca 
fotografii pe reţelele sociale, vor 
putea telefona şi trimite SMS-uri 
acasă fără costuri suplimentare”. 
Eliminarea tarifelor de roaming 
la care se face referire priveşte 
conversaţiile telefonice, SMS-urile şi 
datele mobile. 	. G.K.

 
Se elimină 
tarifele pentru 
„roaming“

Scrumbia, cel 
mai căutat peşte 
al momentului, 
se vinde cu 24 
lei kilogramul. 
Preţuri piperate 
- dar nu mai 
mult ca în alte 
perioade ale 
anului - au            
şi somnul,            
şi specialităţile 
din peşte 

Peştele 		
e adus          
de pe alte 
meleaguri 

Desfacere. Cea mai 
mare parte a peştelui pe care îl 
cumpărăm acum din pescării provine 
din crescătorii din alte judeţe, cum 
ar fi Tulcea. O parte din novac este 
importat din Ungaria şi, evident, 
peştele oceanic este adus din ţările 

care au ieşire la astfel de ape şi îl pot 
pescui. Scrumbia provine din pescuit 
industrial. Cantitatea de peşte produ-
să în Galaţi şi care se găseşte acum 
în galantarele pescăriilor este infimă 
şi probabil că va continua să scadă, 
de la un an la altul.	. G.K.
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Guvernul 
are emoţii 
în ceea ce 
priveşte 
absorbţia 
fondurilor 
europene

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Viorel Ştefan, ministrul 
Finanţelor, se arată optimist 
în ceea ce priveşte încasările 
la buget şi menţinerea în ţinta 
de deficit. Singurele emoţii pe 
care le are sunt cele ce privesc 
absorbţia fondurilor UE, miza 
fiind 22 de miliarde de euro.

Birocraţia este, din punctul de 
vedere al lui Viorel Ştefan, princi-
pala problemă în ceea ce priveşte 
absorbţia fondurilor europene. 
„Cred că este vorba despre biro-
craţie excesivă, generată la nivel 

naţional şi nu cerută de CE, frică, 
comoditate, neasumarea răspun-
derii. Pot să vă spun că se lucrează 
pe procedurile de achiziţie publi-
că pentru simplificarea acestora şi 
eliminarea blocajelor. Este vorba 
despre contestarea, în instanţă, 
a atribuirii contractelor publice, 
care blochează ani de zile proiec-
tele. Cei nemulţumiţi pot depune 
contestaţii la Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor 
(CNSC). Consiliul dă un răspuns, 
se poate semna contractul, iar cei 
nemulţumiţi de soluţia CNSC se 
pot adresa ulterior instanţei şi 
pot solicita şi despăgubiri“, a de-
clarat acesta.

O nouă criză, exclusă
„Evoluţiile pe plan mondial 

pot determina intrarea în recesi-
une, însă aşa cum arată imaginea 
la nivel global nu există motive de 
îngrijorare. Administraţia Trump 
se pregăteşte să relanseze econo-
mia SUA, iar la nivelul UE econo-
mia este în creştere. Brexitul nu 
cred că poate avea vreun impact, 
fiindcă în procesul de negociere 
ambele părţi vor fi foarte atente. 
Se va realiza un consens astfel în-
cât să nu se blocheze economia. 
Mai mult chiar, unele companii 
din Marea Britanie ar putea să 
vină în România. Avem o fiscali-
tate redusă, stabilitate şi costuri 

încă reduse cu forţa de muncă, cu 
toate că această epocă este spre 
final“, a conchis Viorel Ştefan.

Toată baza, 
în „dorul de casă“

Chestionat cu privire la le-
gea salarizării unitare, Viorel 
Ştefan a explicat că 100 de lei în 
plus la salariu nu îi va convinge 
pe tineri să rămână în ţară. "În 
primul rând, trebuie să le oferim 
şansa unor câştiguri mai bune şi 
un nivel de trai civilizat, la fel ca 
în ţările europene: un sistem de 
educaţie mai bun, unul sanitar 
etc“, a explicat ministrul Finan-
ţelor.	.

Bugetul României, analizat de Viorel Ştefan 	.  Încasări

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Sindicatul Naţional al 
Funcţionarilor Publici (SNFP) 
va  declanșa  acţiuni  de protest, 
imediat după  Paşte.  Sindicaliş-
tii spun că sunt nemulţumiţi de 
prevederile din proiectul Legii sa-
larizării care îi vizează. „Prin Le-

gea salarizării, guvernanţii dimi-
nuează veniturile funcţionarilor 
publici şi anulează decizia Curţii 
Constituţionale, încălcând, pen-
tru a nu ştiu câta oară, principi-
ile constituţionale”, acuză Sindi-
catul Naţional al Funcţionarilor 
Publici.

Sebastian Oprescu, preşedin-
tele SNFP, a declarat că „proble-

mele sunt multiple”, iar cea mai 
mare e legată de faptul că aceas-
tă lege nu e rezultatul unei ne-
gocieri colective. „Acum, pe noi, 
Ministerul Muncii şi Guvernul 
ne pun să negociem cu opoziţia 
din Parlament, şi nu cu puterea. 
Legea spune foarte clar care sunt 
partenerii sociali atunci când dis-
cutăm de promovarea unor acte 

normative”, a declarat Oprescu. 
„Am avut o discuţie cu ministrul, 
care a subliniat că vor fi categorii 
de bugetari care vor avea dimi-
nuări salariale, dar nu a spus de 
la ce sumă în sus”, a argumentat 
acesta.	.

Funcţionarii publici 
vor să protesteze, după Paşte

Mai multe 
ONG-uri 
fac apel la 
preşedinte

Solicitare. Un număr de 48 
de organizaţii ale societăţii civile au 
solicitat, ieri, preşedintelui României 
şi preşedinţilor celor două camere să 
consulte Comisia de la Veneţia în pri-
vinţa propunerii care restrânge definiţia 
familiei în Constituţie. Organizaţiile 

consideră necesară asigurarea unei 
definiţii incluzive a familiei în Constitu-
ţie, pentru a proteja toate acele familii 
care nu corespund unui fals portret 
tradiţional: familiile monoparentale, ex-
tinse sau bazate pe uniuni consensuale 
neînregistrate.	. F.R.

Deputatul		
cu mitraliera, 
suspendat 
jumătate de an 
Decizie. Comitetul 
Executiv Naţional al PSD a decis, 
la propunerea liderului social-
democraţilor, Liviu Dragnea, ca 
deputatul Cătălin Rădulescu să fie 
suspendat din partid pe o perioadă 
de şase luni. Pe de altă parte, 
Rădulescu a afirmat că opiniile 
şi declaraţiile politice ale unui 
parlamentar sunt supuse imunităţii, 
el arătând că orice altfel de anchetă 
privind declaraţiile şi opiniile politice 
ale unui parlamentar este ilegală şi 
neconstituţională, libertatea de opinie 
fiind un drept câştigat prin Revoluţia 
Română din 1989. 	 . F.R.

Dragnea				
vrea mai 			
repede Fondul 
Suveran							
de Investiţii 
Reproş. Liderul PSD, 
Liviu Dragnea, a declarat că le 
va cere miniştrilor, la Comitetul 
Executiv Naţional al PSD, lămuriri 
şi argumente pentru întârzierea 
înfiinţării Fondului Suveran de 
Dezvoltare şi Investiţii, despre care 
afirmase, anterior, că a generat un 
interes „uriaş“ în mediile financiare 
internaţionale, din SUA până în 
Norvegia, şi că, odată cu acesta, 
va începe o reindustrializare a 
României.	 . F.R. Ar
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Ce program 
va avea 
Grădina 
Zoologică 

ORAR. În cazul în care vă do-
riţi să vizitaţi Grădina Zoologică de 
la Pădurea Gârboavele, este bine 
să ştiţi că lunea şi marţea accesul 
publicului este restricţionat, în timp 
ce de miercuri până duminică puteţi 

intra între orele 9,00 şi 17,00. De 
asemenea, în cazul în care vreţi să 
vizitaţi parcul Zoo după-amiaza, 
trebuie să ştiţi că ultimele bilete se 
taie cu cel mult 30 de minute înainte 
de terminarea programului.	. F.R.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi abia vin Floriile, de mier-
curi seara, oraşul a început să se 
împodobească de Paşte. Doi ie-
puri decorativi, adăpostiţi sub 
arcade luminoase, au luat deja 

în stăpânire Parcul Eminescu, 
spre bucuria celor mici, care 
abia aşteaptă să-şi facă poze cu 
ei. Şi le-ar fi plăcut şi mai mult 
dacă ar fi fost vorba de nişte ie-
puraşi adevăraţi. După cum v-am 
informat, Primăria municipiului 
Galaţi a organizat o licitaţie pen-

tru închirierea instalaţiilor şi a 
ornamentelor pentru Sărbătorile 
Pascale 2017. 

Potrivit datelor noastre, câş-
tigătoarea contractului este 
firma MK Lightning SRL, cu 
o ofertă de 148.000 de lei fără 
TVA. Potrivit caietului de sar-

cini, în parcurile şi pe arterele 
principale din oraş vor fi mon-
tate figuri decorative în formă 
de ou, lumânare sau iepuraş, 
precum şi panouri şi arcade 
luminoase, care vor rămâne să 
împodobească oraşul până pe 30 
aprilie 2017.	.

Iepuraşi şi ouă de Paşte în Parcul Eminescu

’ 
Firma care 
se ocupă de 
întreţinerea lor 
le vidanjează în 
fiecare dimineaţă. 
E greu de scos 
mirosul							din ele, dat 
fiind faptul că s-a 
impregnat deja 
Raluca Ardean 
purtător de cuvânt 
Primăria Galaţi  

Minciuna 
care pute 
de-ţi mută 
nasul din loc
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Mizerabilele toalete publice din 
Galaţi nu mai sunt o surpriză 
pentru nimeni. Toţi  gălăţenii ştiu 
că nici măcar nu te poţi apropia 
suficient de ele fără să-ţi pice 
nasul de miros, ce să mai vorbim 
de intrat în ele. Sunt imposibil 
de folosit, deşi Primăria susţine 
că firma care le are în grijă le 
vidanjează zilnic.

„Nu se poate aşa ceva. În pri-
mul rând, că nu avem destule 
wc-uri publice în oraş, de trebuie 
să vedem mămici care îşi pun co-
piii să îşi facă nevoile la umbra 
primului copac, iar în al doilea 
rând că cele pe care le avem sunt 
adevărate focare de infecţie. Eu 
vreau să îl întreb pe domnul pri-
mar dacă s-ar aşeza pe un aşa wc. 
Poţi să te îmbolnăveşti serios doar 
respirând aerul dinăuntru pen-

tru mai mult timp“, ne-a spus un 
cetăţean, extrem de indignat.

În unele wc-uri 
nici nu se poate intra

Cel mai grav caz pare a fi o 
toaletă ecologică din Micro 19, 
din parcarea cea nouă a Liceu-
lui Economic. Fotografia ataşată 
acestui material ne-a fost trimi-
să de un gălăţean, pe numele său 
George Coşniţa. „Incredibil. In-
acceptabil. Acestea sunt servicii 
publice de toată... jena“, ne-a spus 
gălăţeanul.

În respectiva toaletă nu doar 
că nu îţi poţi face nevoile, ci e greu 
de crezut că poate intra cineva în 
ea, dat fiind faptul că arată groaz-
nic. „Sunt două şcoli generale, o 
grădiniţă şi un loc de joacă pen-
tru copii, deservite de acest wc 
ecologic. Am mai zis-o, degeaba 
se ascunde gunoiul sub preş şi se 
plasează vina. Dacă s-ar curăţa 
periodic aceste toalete, nu ar fi 

Toaletele publice, subiect de dispută între gălăţeni şi Primărie 	.  Mizerie

probleme. Dacă!“, ne-a transmis 
un alt gălăţean.

Cât de des 
se curăţă toaletele

Conform purtătorului de cu-
vânt al Primăriei, aceste toalete 
sunt vidanjate periodic, iar mu-
nicipalitatea intenţionează să şi 
schimbe dintre ele. "Firma care 
se ocupă de întreţinerea lor le vi-
danjează în fiecare dimineaţă. E 
greu de scos mirosul din ele, dat 
fiind faptul că s-a impregnat deja. 
Primăria îşi doreşte ca, în viitorul 
apropiat, să schimbe aceste toale-
te ecologice cu wc-uri publice mo-
dulare, precum cele din Orăşelul 
Copiilor, conectate la reţeaua de 

apă şi canalizare a oraşului. Dacă 
nu vom reuşi să le schimbăm din 
prima pe toate, vom monta astfel 
de toalete în zonele cele mai cir-
culate, respectiv, parcuri“, ne-a 
declarat Raluca Ardean. Pe SEAP 
există chiar şi o licitaţie pentru 
întreţinerea a peste 80 de toalete 
ecologice din oraş, în valoare tota-
lă estimată de 172.334 de lei. Ce o fi 
însemnând întreţinere, nu se ştie. 
Pentru că realitatea este crudă.

Şi nu putem decât să ne între-
băm cine pe cine minte. Firma 
care se ocupă de toaletele ecologice 
minte Primăria privind curăţenia 
pe care o face, ori Primăria îi min-
te pe gălăţeni? Că ochii şi nasurile 
noastre clar nu ne mint.	 .

Iepuraşii instalaţi în parc îi atrag pe cei mici	uu 	 foto  Anca Melinte Iepurii de Paşte au luat în stăpânire Parcul Eminescuuu
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marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa masculină a Clubului 
Phoenix a încheiat faza a 
doua a sezonului regulat din 
Liga Naţională pe locul 9, 
după ce a pierdut, scor 73-
85, în faţa formaţiei SCM U 
Craiova, în meciul disputat 
miercuri seară în deplasare, 
care era decisiv pentru 
clasarea pe locul 8, ultimul 
calificant în play-offul Ligii 
Naţionale.

Gazdele au început mult mai 
bine meciul şi au reuşit o diferenţă 
de 15 puncte încă din primul sfert, 
scor 36-21. Oltenii au continuat să 

preseze şi au câştigat şi sfertul al 
doilea, astfel că, la pauza mare, 
Phoenix avea de recuperat un de-
ficit de 20 de puncte. Sportivii an-
trenaţi de Florin Nini au fost mai 
buni în partea a doua a meciului. 
Încet, încet, gălăţenii au recupe-
rat din diferenţă şi au ajuns la şap-

te puncte în spatele Craiovei, însă 
nu au mai rezistat până la final şi 
au cedat la 12 puncte.

Cel mai bun jucător de la Phoe-
nix a fost Bojovici, cu 19 puncte, 5 
recuperări şi 6 pase decisive. Cei-
lalţi realizatori au fost: Pavlovici 
- „double-double”, cu 14 puncte, 
14 recuperări şi 1 „assist”; Gugino 
11 p, 6 r, 1 a; Miller 9 p; Guțoaia 7 
p, 2 r, 2 a; Vlaicu 6 p, 4 r; Brandon 
5 p, 5 r, 4 a; Pârlog 2 puncte şi 2 
pase decisive.

Florin Nini, antrenorul prin-
cipal al echipei gălăţene, a spus 
că numărul mic de jucători ex-
perimentaţi a însemnat oboseală 
pe final, care a costat echipa în 
momentul revenirii. „A trebuit să 
joc în momentele importante din 
nou cu jucătorii cu experienţă. 

Nu am avut o rotaţie prea mare, 
drept pentru care oboseala pe fi-
nal de meci s-a simţit. Am revenit 
de la diferenţă mare, am arătat 
că avem potenţial, însă sunt di-
ferenţe care s-au văzut pe teren 
din toate punctele de vedere. În-
tr-adevăr, ne-am propus intrarea 

în play-off, nu am reuşit pentru 
că am avut meciuri pe care le-am 
scăpat din mână, am păcătuit şi 
astăzi din punct de vedere al de-
ciziilor”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

Echipa gălățeană se află la al 
doilea sezon în Liga Națională. 
În ediţia precedentă a reuşit să 
se califice în play-off, pe locul 8, 
iar adversară în primul tur i-a 
fost CSM Oradea, în faţa căreia 
a reuşit o victorie din cele patru 
meciuri.

Fetele  
joacă pentru locul 5

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la 
ora 19,00, pe teren propriu, cu 
formația CSBT Alexandria, într-

un meci contând pentru locurile 
5-8 din play-offul Ligii Naționale. 
În „sferturi”, echipa gălățeană a 
fost învinsă cu 2-0 la general de 
CSU Olimpia Brașov, iar adversa-
rele din această seară au pierdut 
în fața campioanei en-titre, Sepsi 
Sf. Gheorghe. Cu un lot format 

din doar opt jucătoare, printre 
care şi antrenoarea secundă, An-
dreea Şoptică, Phoenix încearcă 
să se menţină pe locul 5, pe care 
a terminat sezonul regulat.

Meciul al doilea din această 
fază se va disputa în deplasare, 
pe 11 aprilie.	.

Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din sportul 
gălăţean

Luptătorii 
juniori              
se întrec       
la Craiova 

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 Înfrângere în meciul decisiv, la Craiova	. Locul 9 

 
LUPTE. Sala Sporturilor din 
Craiova găzduieşte, până duminică, 
etapa finală a Campionatelor Naţio-
nale de lupte pentru juniori sub 20 de 
ani (libere şi greco-romane). Din Galaţi 
au obţinut calificarea: Cristina Hogaş, 
Alin Andronache şi Emil Felea (CSM 
Dunărea, antrenor Dumitru Bulean-
dră); Marius Mihalea, Adrian Sovejan, 
Ion Toma şi Silviu Bogdan (Centrul de 
Antrenament Târgu Bujor, antrenor 
Octavian Berbeci); Marius Cârjă, 
Adrian Toderaşcu şi Alexandru Cucu 
(CS Şcolar Tecuci, antrenor Dumitru 
Gheţu); Alexandru Izvoranu, Valeriu 
Pintilie şi Sebastian Ciolan (CS Şcolar 
Galaţi, antrenor D.Buleandră).

Încă şase 
medalii           
la “Europene”

HALTERE. Sportivul român, 
Dumitru Captari (foto), a cucerit 
două medalii de aur (aruncat şi total) 
şi una de argint (smuls), la categoria 
77 kg, miercuri, la Campionatele 
Europene de haltere de la Split  
(Croaţia), iar Răzvan Martin a câşti-

gat o medalie de argint (total) şi două 
de bronz. România a ajuns astfel la 
un bilanţ de 17 medalii la Split, şase 
de aur, patru de argint şi şapte de 
bronz. Obiectivul Federaţiei Române 
de Haltere a fost câştigarea a şase 
medalii. 	. M. Căpăţînă

Baschetbaliştii au ratat 
calificarea în play-off

’ 
Am revenit de la 
diferenţă mare, 
am arătat că avem 
potenţial, însă sunt 
diferenţe care s-au 
văzut pe teren        
din toate punctele   
de vedere 
Florin Nini 
antrenorul echipei masculine Phoenix 

 Oltenii le-au barat uu
drumul spre play-off 
celor de la Phoenix	 
 foto Sonia Baciu

tenis. Perechea gălăţeană Bi-
anca Bulat (Viva Tenis Club) -  Briana 
Dan (Arcada) a câştigat finala probei 
de dublu a “Cupei Politehnica” din 
Bucureşti, competiţie din circuitul 
naţional al FR Tenis la Under 12. Gă-
lăţencele au trecut în finală de Maria 
Ionescu/ Maria Florescu  (Alexandria/ 
Curtea de Argeş) cu 6-0, 6-0.	.

HOCHEI. Juniorii Under 16 
de la Dunărea Galaţi, care au câştigat 
primul meci din seria semifinală cu CS 
Şcolar Gheorgheni, scor 6-2, mai au 
nevoie de o victorie pentru a obţine 
calificarea în finala Campionatului 
Naţional. Cum, în această săptămână, 
Patinoarul “Dunărea” este ocupat de 
Campionatul Mondial de seniori, al 
doilea meci urmează să se desfăşoare 
săptămâna viitoare.	 .
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Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Liderul Diviziei A1, VM Zalău, 
a fost marele câştigător al 
derbiului de la Galaţi, dintre 
Arcada (locul 2) şi SCMU 
Craiova (locul 3), distanţân- 
du-se la trei puncte de formaţia 
gălăţeană. Arcada şi echipa 
olteană şi-au împărţit punctele, 
oaspeţii câştigând cu 3-2, în 
timp ce sălăjenii au luat trei 
puncte la Ploieşti.

Voleibaliştii gălăţeni au pier-
dut, cu 3-2, pe teren propriu cu 
SCMU Craiova, miercuri, după o 
partidă foarte intens disputată, 
pe care au avut-o în mână şi în 
care au ratat inclusiv două mingi 
de meci.

Echilibrul a fost evident încă 
din primul set. Mult mai pragma-
tici, oltenii au câştigat cu 26-24, 
însă Arcada a revenit imediat în 
meci, dominând actul secund, 
pe care l-a câştigat fără emoţii, 
scor 25-20. Cu Janici într-o formă 
excepţională, făcând punct după 
punct, echipa gălăţeană a fost şi 
în setul al treilea mai mereu la 
conducere, însă nu la mai mult 
de trei puncte. Arcada a avut 
două mingi de set, a fructificat-o 
pe a doua şi a făcut 2-1 la seturi. 
În prima parte a setului patru, 
tot echipa gazdă a condus, dar 
la diferenţe mici. Janici, solicitat 
foarte des până atunci, a obosit şi 
randamentul i-a scăzut, iar echi-
pa olteană a intrat în avantaj la 
12-13 şi chiar a mărit distanţa 
la trei puncte până la al doilea 
time-out tehnic. Craiova nu a 
mai cedat iniţiativa şi a egalat la 
seturi, 2-2.

Două mingi de meci, 
ratate

    Setul decisiv a purtat publi-
cul în toate stările emoţionale po-
sibile. Oaspeţii au început perfect, 
au avut 5-2 şi 7-4, dar agonia s-a 
transformat repede în extaz: gălă-
ţenii au făcut cinci puncte la rând 
şi au trecut la conducere, scor 9-7. 
Mai mult, Arcada s-a distanţat la 
12-9, însă a venit rândul oltenilor 
să recupereze. De la 12-12 s-a mers 
cap la cap, oaspeţii au salvat două 
mingi de meci avute de Arcada (la 
14-13 şi 16-15) şi s-au impus în cele 
din urmă cu 18-16. Astfel, SCM U 
Craiova a obţinut două puncte 
în acest meci, iar Arcada, unul 
singur.

Mihai Dumitrache, jucător 
Arcada, nu şi-a ascuns dezamă-
girea, spunând totuşi că echipa 
sa trebuie să aibă puterea de a 
continua să lupte pentru titlul de 
campioană. “Păcat că nu am reuşit 

să câştigăm setul patru. Am fost 
acolo, aproape, dar nu am reuşit 
din păcate. Trebuie să ţinem în 
continuare capul sus, să ne jucăm 
şansa până la capăt”, a declarat 
Dumitrache.

„Luptăm până la capăt”, acesta 
a fost şi mesajul liberoului Niko-
la Rosici. „Am avut şansa noastră 
în setul patru, am avut în setul 
cinci, dar nu le-am fructificat. Cel 
mai important pentru noi acum 
este să încercăm să rămânem la 
un nivel ridicat, să luptăm până la 
ultimul meci”, a spus Rosici.

Tot miercuri, VM Zalău a trecut 
cu bine peste o deplasare dificlă, 
câştigând meciul cu Tricolorul 
Ploieşti, la un scor de trei puncte: 
3-1. În clasament, VM Zalău con-
duce cu 67 puncte, Arcada e pe 
locul 2, cu 64 puncte, iar SCMU 
Craiova pe 3, cu 62 de puncte.

Până la finalul sezonului mai 
sunt patru etape de jucat, iar 

pentru a mai rămâne cu şanse în 
lupta pentru titlu, Arcada are ne-
apărat nevoie să câştige la scor de 
trei puncte (3-0 sau 3-1) mâine, pe 
teren propriu, cu CSM Bucureşti. 
Totodată, Arcada are nevoie de un 
parcurs perfect, dar şi ca Volei Mu-
nicipal Zalău să piardă puncte, pe 
teren propriu, cu Steaua sau, apoi, 
în deplasarea de la Craiova, pentru 
a se ajunge ca echipa campioană 
să se decidă în meciul direct, din 
ultima etapă, de la Zalău.

Fetele, 
încă o înfrângere

În prima etapă a returului com-
petiţiei feminine, grupa locurilor 
7-12, CS Universitatea a jucat pe 
teren propriu cu Penicilina Iaşi, 
gălăţencele pierzând fără set câş-
tigat: 0-3 (19, 15, 17). În etapa ur-
mătoare, gălăţencele vor evolua 
în deplasare, la CSU Medicina Tg. 
Mureş.	.

Programul 
zilei de astăzi 
la “Mondial”

HOCHEI. Primul meci de 
astăzi al Campionatului Mondial de 
hochei, Divizia II, Grupa A, care se 
desfăşoară la Galaţi, începe la ora 
13,00: Serbia - Spania. Apoi, de la 
ora 16,30, se joacă partida 
Islanda - Belgia, iar de la ora 20,00,  

România - Australia. Aseară, târziu, 
echipa României urma să joace cu 
Islanda. Informaţii despre acest 
meci puteţi găsi pe pagina elec-
tronică a publicaţiei noastre, www.
viata-libera.ro. 	 . M.Căpăţînă

Doar un punct din derbiul cu a treia clasată	. Volei	

Pas greşit făcut de Arcada  
în lupta pentru titlu

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

’ 
Cel mai important 
pentru noi acum 
este să rămânem 
la un nivel ridicat, 
să luptăm până la 
ultimul meci 
Nikola Rosici 
jucător Arcada 
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Vânzări  ll
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, libe-
ră, renovată. 60000 lei. 0747839571 
(204423)

• Vând garsonieră Odobeşti/ Aurel 
Vlaicu 85000 lei. 0748382166 
(204476)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, staţie 
autobuz. 130000 lei. 0745361207 
(204243)

• 1 cameră, 4/10, 33 mp, mobilat, 
utilat, lux, vedere la Dunăre, 33000 
Euro. 0754810368 (204462)

• Vând apartament 1 cameră, zonă 
centrală, preţ 30000E. 0770692116 
(204510)

• Vând apartament cu o cameră, etaj 
1, cartier Aurel Vlaicu. 0775341124 
(204636)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, 32000eu-
ro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

• 2decomandate, zona Liceul 
Dunărea, liber, 135000 lei nego-
ciabil. 0745361207 (203890)

• Vând apartament două came-
re decomandate. 0742621335 
(203995)

• Apartament parter, Micro 21, 

super îmbunătăţit cu extindere 16 

mp, centrală, utilităţi. 52000 Euro 

negociabil. 0742804419 (204286)

• Două camere, decomandate, 

4/4, Siderurgistilor- Ireg, preţ ne-

gociabil. Fără intermediari! Telefon 

0723658696 (204384)

• Două camere, 3/4 ultracentral, 

geam la baie, curat, parţial îmbu-

nătăţit. 0762268830 (204461)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General. 47500 Euro. 0742754442 
(204465)

• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
gaz separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(204479)

• Vand 2 camere, tiglina 1,etaj 1, sim-
plu, liber. 130.000 lei. 0725945942 
(204480)

• Vand apartament 2 camere, de-
misol, zona ultracentrala. Exclus 
intermediar. Relatii la telefon 
0747367073 (204494)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
MANSARDA 0732764544 (204659)

• 2 cam Tiglina II, etaj 3, CT, termopan, 
35.000 Euro. 0754267318 (204664)

• 2 cam Micro 38, etaj 2, CT, TP, 
120.000 Ron. 0754/267318 (204665)

• 2 cam Tiglina I, LIBER, termopan, 
stradal. 0745/526231 (204667)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• 3 decomandate, 87 mp util, A-uri 
str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 70000E 
negociabil 0745361207 (204244)

• Duplex 3 camere, Centru, bloc nou, 
îmbunătăţit, liber, 69.000E negocia-
bil. 0745361207 (204246)

• Vând apartament 100 mp Bucureştii 
Noi, bloc Milenium, negociabil. 
0748382166 (204477)

• Vand 3 decomandate, ICFrimu, 
etaj 2, imbunatatit complet, centra-
la. 60.000E negociabil. 0725945942 
(204481)

• 3 dec Micro 39, etaj 1, termopan, 
35.000 Euro. 0754/267318 (204666)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (202429)

• 4 decomandate, lux, Faleză, SU- 125 
mp. 96000E. 0745361207 (203891)

Cumpărări  ll
1 cameră

• 1 camera, Doja, etaj intermediar, cu 
imbunatatiri, 24.000 Euro negociabil. 
Tel. 0751021866 (204653)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)

• 2 camere, Tiglina 2, etaj interme-
diar, 34.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (204654)

• Cumpar apartament 2 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0752020339 (204669)

Cumpărări  ll
3 camere

• 3 camere, I.C.Frimu, 48.000 Euro. 
Tel. 0751021866 (204655)

• Cumpar apartament 3 camere, zona 
Dunarea. Tel. 0752020339 (204668)

Cumpărări  ll
4-5 camere

• 4 camere, Mazepa, etaj interme-
diar, 70.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (204656)

• 4 camere, Siderurgistilor, 59.000 
Euro. 0758069003 (204657)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)

• Vând imobil P+4, renovat (fost că-
min), 94 camere (cu baie proprie), cu 
finisaje de calitate, teren 1131 mp, din 
care suprafaţa construită la sol 636 
mp, situat în Galaţi, str. Crizantemelor 
c/c str. Tecuci nr.161- zonă foarte 
bună. Preţ 5.200.000 lei negociabil. 
Telefon 0745615084, 0745529202 
(203358)

• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
Tel. 0748293961, 0756091167 
(203846)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)

• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (204029)

• Măstăcani- casă zidărie, curte 4500 
mp, livadă mare, fântână, vie nobi-
lă, fundaţie casă. Tel. 0744532897 
(204148)

• Vând casă bătrânească locuibilă în 
comuna Smârdan, sat Cişmele, teren 
900 mp. Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 
0722315912 (204149)

• Vând casă bătrânească Hanu 
Conachi cu teren 2200 mp. 
0751552502 (204185)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (204198)

• Casă locuibilă (cărămidă), Potcoava 
de Aur, deschidere 13m, ST 280 mp, 
îmbunătăţită, 75000E negociabil. 
0745361207 (204245)

• Casă cu grădină T. Vladimirescu, 
1527 mp, zonă centrală, 2 corpuri 
casă, beci mare, fântână forată, pomi 
fructiferi. 0745545076 (204264)

• Vând casă Smârdan, cartier nou. 
Telefon 0756945733 (204268)

• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilumi-
nat. 0752393464 (204301)

PARTIDA ROMILOR“PRO-EUROPA”
COMUNICAT DE PRESĂ

prilejuit de sărbătorirea zilei de 8 Aprilie
”Sărbătoarea Etniei Romilor din România”

Centrul Regional Galaţi al Asociaţiei Partida Romilor “Pro-Europa” ce are în 
componenţă judeţele Galaţi, Brăila şi Tulcea, organizează şi desfăşoară în data de 
07.04.2017, între orele 13,00-15,00, la Restaurantul Imperial House din Municipiul 
Galaţi, o manifestare cultural artistică, prilejuită de sărbătorirea zilei de 8 Aprilie 
”Sărbătoarea Etniei Romilor din România”,  conform Lg. 66/2006.

Ziua de 8 Aprilie este o sărbătoare importantă pentru romii din România şi din în-
treaga lume, fiind o celebrare a afirmării identității culturale și naționale a minorității 
rome. Conjugarea eforturilor celor trei județe, Galaţi, Brăila şi Tulcea, pentru realizar-
ea acestui eveniment la nivel regional constituie o provocare, iar acțiunile întreprinse 
vor contribui la promovarea Centrului Regional Galaţi al Asociaţiei Partida Romilor 
“Pro-Europa” și al Sucursalelor componente, la creșterea gradului de implicare a 
reprezentanţilor comunităţilor de romi și totodată la creșterea sentimentului  de  
apartenență etnică și organizațională.

Scopul acestei manifestări este de a marca „Ziua Internaţională  a Romilor”, ca fac-
tor de promovare a valorilor culturale rome.

Acţiunea va cuprinde:
• Expoziție de carte, costume tradiționale și mesteșug tradițional rom;
• Evocarea istoriei și promovarea valorilor rome (imnul romilor, steagul și limba ro-

mani);
• Alocuțiuni ale invitaților;
• Acordarea de diplome pentru reprezentanții autorităților publice locale pentru 

colaborare și sprijin în rezolvarea problematicii rome; 
• Acordarea de diplome pentru liderii locali ai organizațiilor județene și pentru 

resursele umane rome în semn de recunoaștere a activitățiilor;
• Momente artistice susținute de copii și tineri de etnie romă ce vor consta în cân-

tece și dansuri tradiționale rome;
• Program de muzică lăutărească, susținut de Taraful condus de Nicu Dorel, solist-

vocal Gică Petrache din București;
Responsabil de acțiune: GotuViorica- Coordonator Centrul Regional Galați
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publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Case

• Casă Grădina Veche, 3 camere, su-
prafaţă utilă 100 mp, totală 210 mp, 
mobilat- utilat. Fără credit. 55000E. 
0749828744 (204318)

• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz 
apartament Galaţi. 0743760067 
(204486)

• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)

• Proprietar vând casă, 3 camere, 
baie, bucătărie, 170 mp total, deco-
mandate, CT, zona Maşniţă. 53 mii 
Euro. 0753535728 (204509)

• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, 
sat Odaia Manolache. Preţ 37000E. 
Tel. 0744977339 (204516)

• Vând vatră casă în Smârdan, 16 ari 
cu vie pe rod. 0740481352 (204532)

• Vând casă de vacanţă sau schimb 
cu garsonieră. Tel. 0336109588 
(204557)

• Vând casă bătrânească, str. Unirii, 
SU- 70 mp, ST- 400 mp, utilităţi: apă, 
canalizare, curent, gaze, str. asfalta-
tă, zonă f. liniştită aproape de centru 
comercial Carrefour (Mall). Preţ ne-
gociabil. Tel. 0744370827 (204603)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

• Caut să închiriez o cameră. Telefon 
0752638155 (204610)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termi-
că, 250 euro, 0757830326. (200110)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202511)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099, 0725945942 (203303)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(203888)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (204344)

• Ultracentral, 2 camere, et.1, mobilat, 
utilat, centrală termică. 0770158811, 
0722515824 (204432)

• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, utilat, mobilat, 200E. Tel. 
0748586881 (204444)

• Închiriez cameră din apartament 
pentru o fată serioasă. 0741527621 
(204525)

• Primesc în gazdă. 0743647431 
(204551)

• Închiriez 2 camere ultracentral utilat 
complet. 0744281824 (204552)

• 1 cameră Faleză,lux, preţ 320 Euro. 
Tel.0755.296.335. (204554)

• 2 cam, mobilat, utilat, CT, 300 Euro. 
Tel. 0752.627.723. (204555)

• Casă Mazepa, zonă excelentă, pre-
tabil locuit şi activităţi comerciale.Tel 
0755.296.335. (204556)

• Casă George Coşbuc,ST-700 
MP, SC-140 mp. Tel: 0755.296.335. 
(204558)

• Găzduiesc fete, 100 lei, bloc. 
0740957780 (204563)

• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (204613)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0722616552. 
(203746)

• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(203934)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
stradal. 0741254475 (204183)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(204240)

• Închiriez vulcanizare complet utilată 
situată pe str. George Coşbuc nr.80. 
0745830018 (204329)

• Închiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc, zona Piaţa Siret. Tel. 
0743476747 (204425)

• Spaţiu de închiriat 50 mp, Micro20. 
0723666756 (204511)

• Închiriez alimentară, str. Milcov vis-
a-vis grup şcolar. Tel. 0745314758 
(204536)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utili-
tăţi. 0762321440 (203557)

• Vând sau schimb teren vis-a-vis 
de Reeşapare, sat Costi, 800 mp 
cu casă, amprenta la sol 200 mp+ 
mansardă 200 mp. Tel. 0747081975 
(203859)

• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(204041)

• Vând teren intravilan aprox. 2300 mp, 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(204088)

• Utilităţi pe teren, 180 mp, deschi-
dere 9m, cu certificat urbanism. 
0744792802 (204150)

• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)

• Vând loc casă Fundeni 2000 mp. 
0744421804 (204184)

• Vând 6 ha teren arabil Hanu Conachi. 
0751552502 (204186)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (204202)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren intravilan, 1000 mp, ex-
tindere, Mihai Kogălniceanu, 8.000E 
negociabil. Tel. 0746911648 (204411)

• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (204429)

• Vând două loturi de 1000 mp, 
Micro 17. 0757397670, 0742527307 
după ora 10.00 (204441)

• Vând 1000 mp teren în centru 
sat Smârdan. Telefon 0771397883 
(204503)

• Independenţa, teren, fundaţie, 7000 
Euro. 0740957780 (204562)

• Sat Costi, 650, 750, 850, 1100 mp, 
12-14E. 0760664506 (204574)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren în Galaţi, cu acces 
TIR, în vederea construirii unei hale, 
sau hală depozitare. 0740052653 
(203786)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)

• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
19000E. 0745361207 (203893)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (204026)

• Vând hală cu pod rulant 13.473 
mp la preţul de 25E/ mp negocial. 
Hala se află în Baldovineşti vis-
a-vis de Moş Anghel cu iesire la 
DN. Relaţii la telefon: 0722555051 
(204328)

• Magazin, bdul Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(204362)

Felicitări ll

• Dragă Liza, Dumnezeu să-ţi dea un 
curcubeu la fiecare furtună, un zâm-
bet la fiecare lacrimă, sănătate şi îm-
pliniri, multă iubire şi o binecuvântare 
la fiecare pas pentru frumoasa vârstă 
de 60 de primăveri. La mulţi ani! Cu 
toată dragostea, Gina Moşolea. 
(204460)

• Pentru preţioasa dna Mimi, la ceas 
aniversar îi doresc „La mulţi ani!” cu 
sănătate alături de cei dragi. Dna 
Vasile (204512)

Matrimoniale ll

• Medic stomatolog- implantolog 
interesat să cunosc doamnă din 
Galaţi în vederea unei relaţii serioa-
se, de perspectivă. Tel. 0756402266 
(204643)

Prestări  ll
Servicii
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8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(202944)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)

• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0771311344. 
(203931)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (204030)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (204031)

• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane, amenajări 
interioare. 0755322914 (204064)

• SC execută: montaj CT, AC, in-
stalaţii sanitare, instalaţii climatiza-
re, cazane, branşament individual, 
panouri solare, reparaţii subsoluri. 
0756361390 (204192)

• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (204201)

• Echipă serioasă execută case la 
roşu, tencuieli, zidării, glet, şape, 
zugrăveli, gresie. Tel. 0748402154 
(204290)

• Executăm zugrăveli şi instala-
ţii electrice. Telefon: 0753878636, 
0742394985 (204403)

• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, electrice. Garanţie! 0744291422 
(204406)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)

• Excecut lucrări de amenajă-
rin interioare. preţuri avantajoase! 
0754486822 (204414)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin, imediat! 0752638155 (204543)

• Construim case, fundaţii, consoli-
dări. 0752638155 (204544)

• Tânăr execut masaj de relaxare la 
domiciliul clientului. Rog şi ofer ma-
ximă seriozitate. Detalii suplimentare 
la 0742639741 (204585)

• Execut lucrări faianţă, gresie, zidă-
rie, rigips, apartamente, case Galaţi. 
0760911555 (204616)

Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(202724)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- combinist. 
Relaţii tel. 0753076525 (202815)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(203146)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311120, între orele 
10,00-15,00. (203147)

• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă şi atestat persoane pen-
tru transport de persoane, intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (203216)

• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(203241)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (203291)

• Restaurant CA JOU angajează 
barmani cu experienţă şi personal 
sală. Tel. 0236416722 (203450)

• Autoservire HAZARD angajează 
bucătar cu experienţă. 0740179837 
(203468)

• Restaurant HAZARD angajează: 
barmani, ospătari, spălător vase, 
bucătar cu experienţă. 0746613881 
(203469)

• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.com 
(203481)

• Spălătorie auto „La Bucşă” anga-
jează personal cu experienţă, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0745022932 
(203547)

• Angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. Relaţii la tel. 749278177. 
(203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT 
SRL Galaţi angajăm: dulgheri şi fie-
rari betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)

• Angajăm maistru, subinginer sau 
inginer construcţii. Relaţii, între ore-
le 9,00-17,00, telefon 0752229944. 
(203661)

• SC Katy Galati angajeaza personal 
pentru gestiune materiale de con-
structii, scule si echipamente. Se cer 
cunostinte operare PC, permis auto. 
cv la mail katy_construct@yahoo.com 
telefon 0724584085 (203662)

• Căutăm zidar lucrări clasice şi ten-
cuieli, cu experienţă. 0741518847 
(203685)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (203761)

• New York Pub angajează ospătar 
şi barman. 0754834145 (203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203790)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (203791)

• Sc productie angajam electrome-
canici sau electricieni. Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (203792)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (203827)

• SC angajează sudori electrici şi lă-
cătuşi navali cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0753112385 (203835)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi cat.B 
sau C. Relaţii la telefon: 0765022043 
(203880)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(203908)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(203922)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (203923)

• DANIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742.247.354 (203925)

• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
de bucătar (pentru salate) şi ospătar. 
0756129197 (203961)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (203962)

• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)

• BURGER HOUSE Galaţi angajează: 
ajutor bucătar, ospătar şi şofer livrări. 
Telefon 0740666994 (203999)
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(204035)

• Societate Comercială anga-
jează personal calificat pen-
tru HALĂ PRODUCŢIE tâm-
plărie PVC. Relaţii la telefon: 
0786550741 (204036)

• Societate angajează operator 
facturare (experienţă în GESTPRO 
constituie avantaj). 0743051218 
resurseumane@fabricadeacoperisuri.ro 
(204043)

• Şcolarizez meseriaşi tâmplari 
Elveţia. almather2002@yahoo.com 
0744781484 (204052)

• Angajez personal grădină ornamen-
tală part-time. 0741195100 (204059)

• Societate Comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în do-
meniul montajelor tâmplăriei de PVC 
şi aluminiu. Relaţii la tel. 0755796555 
(204066)

• Societate Comerciala angajea-
ză personal cu experienţă: zidari 
(tencuitori), zugravi (gletuitori) şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la: 
0766475543, 0740052830 după 
ora 8.00. (204078)

• Angajăm rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)

• Societate cu activitate în domeniul 
construcţii şi Confecţii Metalice an-
gajează: Sudor MIGMAG, Lăcătuş 
cunoscător desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. Cerinţe: 
Cunoştinţe şi experienţă în do-
meniu. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com sau la tel/ 
fax: 0236318924 (204080)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza infe-
rioară) angajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, salatier. 0743678638, 
0744992059 (204095)

• Caut băieţi tineri pentru lucru în 
Italia. 0751767157 (204103)

• Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relatii: 0236494018 
(204112)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• SC angajează: zidari, zugravi, ri-
gipsari, faianţari. Tel. 0751670002 
(204141)

• SC angajează: lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori, electricieni, insta-
latori. Tel. 0751670002 (204142)

• Angajez şofer profesionist, ates-
tat marfă, card, poate fi şi pensio-
nar. Relaţii la telefon: 0744524856 
(204165)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. Relaţii la nr. 
0765022043 (204167)

• SC angajează urgent alpinişti utilitari 
cu experienţă, muncitori necalificaţi. 
Salariu motivant! Tel: 0740880483 
(204169)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Centru. 0744611469 (204172)

• Magazin produse lactate anga-
jează vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0731329689 (204173)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Angajez  vânzătoare produse 
alimentare. Salariu 1400 lei net. 
0751552502 (204181)

• Societate Comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0753859299 
(204191)

• SC angajează muncitori cu şi fără 
experienţă în termoizolaţii. Relaţii la 
telefon: 0748457835 (204193)

• HAZARD angajează vânzătoa-
re linie autoservire. 0740179837 
(204194)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Brutărie angajează 
MODELATOARE şi AJUTOR 
COCĂTOR. Transport asigurat. 
0751431877 (204204)

• SC Turnarom SA angajează poliza-
tor piese şi turnător- formator. Relaţii 
la tel: 0740237752 (204205)

• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare Micro 13B. Tel. 0747777609 
(204208)

• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer cu experienţă. Tel. 0747777609 
(204209)

• Firmă construcţii angajează zidari, 
dulgheri, finisori cu experienţă, mun-
citori necalificaţi pe termen limitat. 
0745077862 (204210)

• Angajez lucrător comercial (vânză-
toare) pentru Market. Tel. 0742763962 
(204224)

• Angajez rigipsar, faianţar amenajări 
interioare cu experienţă. 0741492233 
(204231)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0740536715 (204232)

• Angajez ospătari, perso-
nal pizza şi bucătărie. Salariu 
1500-2000 lei. Relaţii la telefon: 
0742808251 (204242)

• Angajez contabil, patiser, mo-
delator covrigi, vânzătoare. 
0757926070 (204249)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal. 0728158227 (204265)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
0740425775 (204269)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer categoria B pentru distribuţie. 
0744642144 (204271)

• S.C. angajează coordonator lu-
crări vopsitorie, şablare cu expe-
rienţă în domeniul naval, şablatori, 
pistolari şi vopsitori. Relaţii de 
luni până vineri, între orele 09,00-
14,00 la tel. 0756169772 sau mail/ 
florin.caracateanu@ralucont.com 
(204272)

• Angajez barman- ospătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0755205856 
(204275)

• Angajez doi ciobani comuna 
Drăguşeni, sat Căuieşti, judeţul Galaţi. 
Telefon: 0236331466, 0760763899 
(204276)

• Angajeză vânzătoare în depozit. Tel. 
0741489107, 0743778980 (204283)

• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI. TELEFON 0740211735 
(204284)

• Societate de construcţii angajea-
ză dulgheri şi fierari. Relaţii telefon: 
0745023140 (204289)

• SC angajează sudori, hidroizolatori, 
lăcătuşi confectii metalice, muncitori 
necalificaţi. Telefon: 0757776795, 
0736631678 (204292)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Tiglina III, complex Continental. Tel. 
0755200705 (204295)

• Firmă de construcţii angajează lu-
crători cu experienţă în amenajări in-
terioare. Tel. 0744202339 (204296)

• SC angajează agent vânzări permis 
conducere cat.B. Tel. 0741209920 
(204297)

• Restaurant angajează pizzar- pati-
ser. Tel. 0741209920 (204298)

• Angajez frizer/ iţă. 0747772136 
(204313)

• Restaurant TAPAS Bar angajea-
ză ajutor bucătar şi ospătar. Tel. 
0743420648 (204314)

• Societatea Comercială SC Romway 
Construct SRL angajează sudori elec-
trici, sudori autogeni şi electricieni. 
telefon: 0724066925, 0724066927 
(204323)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi (polizatori) pentru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, 
masă, transport. Tel. 0753/052404. 
(204324)

• PIETRICICA angajează şofer 
camion cu atestat macaragiu. 
Salariu motivat. Telefon contact 
0236318555 (204325)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, personal grătar cu mici, 
măcelar, personal carmangerie. 
0746426697 (204327)

• SC Moldovulcan SA angajează. 
sudori electrici , sudori autogeni, 
lacatusi mecanici , si instalatori sa-
nitari, Relaţii la tel. 0236/ 492102 
sau 0756873950. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com. (204331)

• Angajez modelator, cocător la fa-
brica de covrigi Krantz. 0743306819 
(204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON: 
0745845534 (204336)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• S.C FIROGAL angajează şofer pro-
fesionist B,C,E (experienţă min 5 ani 
autobasculantă, 8x4 şi articulată), sa-
lariu net 2000 ron/8h. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)

• SC FIROGAL angajează operator 
utilaje pentru excavator şi buldozer. 
Cv-urile se depun pe strada Traian Nr. 
446. Telefon 0731840532. (204339)

• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie 
vacantă: Consilier juridic clasa I, grad 
profesional asistent - compartiment 
juridic. Condiţii de participare: studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul 
știinţelor juridice; vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice – 1 an. Concursul 
se va desfăşura la sediul primăriei în 
ziua de 16.05.2017 ora 10,00 – proba 
scrisă. Dosarele de înscriere la con-
curs vor cuprinde în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dez-
voltarea carierei funcţionarilor pu-
blici, cu modificările şi completările 
ulterioare. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune la sediul pri-
măriei – birou secretar, în teremen de 
20 de zile de la data publicării anun-
ţului în Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea a III-a. Condiţiile de participare 
la concurs şi bibliografia se afişează 
la sediul primăriei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul primăriei sau la nr. de 
telefon. 0236337536. (204347)

• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execu-
ţie vacantă: Inspector, clasa I, grad 
profesional debutant - compartiment 
achiziţii publice. Condiţii de partici-
pare: studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul știinţelor 
economice; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice – nu este necesar. Concursul 
se va desfăşura la sediul primăriei în 
ziua de 17.05.2017 ora 10,00 – proba 
scrisă. Dosarele de înscriere la con-
curs vor cuprinde în mod obligatoriu 

documentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dez-
voltarea carierei funcţionarilor pu-
blici, cu modificările şi completările 
ulterioare. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune la sediul pri-
măriei – birou secretar, în teremen de 
20 de zile de la data publicării anun-
ţului în Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea a III-a. Condiţiile de participare 
la concurs şi bibliografia se afişează 
la sediul primăriei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul primăriei sau la nr. de 
telefon. 0236337536. (204348)

• Şantierul Naval Damen Galaţi an-
gajează în condiţii avantajoase su-
dori cu gaze şi lăcătuşi constructori 
navali. Cerinţe: studii medii/ şcoală 
profesională de profil; calificare în 
meseria de sudor/ lăcătuş con-
structor naval; experienţă în me-
seriile menţionate de minim 1 an. 
Candidatul ales va beneficia de un 
pachet competitiv de angajare şi 
salarial. Cererile de angajare înso-
ţite de copiile după documentele 
care atestă nivelul studiilor, cartea 
de identitate şi CV- ul se vor de-
pune la Serviciul Resurse Umane 
din strada Alexandru Moruzzi, Nr. 
132, până la data de 17.04.2017. 
(204353)

• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza:- stivuitorist cu ates-
tat,- manipulant marfa depo-
sit,- tapiter sau muncitor necali-
ficat spre a fi calificat ca tapiter. 
Conditii de munca corespunza-
toare, salariu 1500 lei, tichete de 
masa, transport gratuit. Relatii la 
telefon 0747778808 (204357)

• U.A.T. Municipiul Tecuci organizea-
ză concurs în perioada: proba scrisă 
09.05.2017, ora 10,00 și 11.05.2017 
ora 10,00 –interviul, în vederea ocu-
pării funcţiilor publice de execuţie 
vacante în structura organizatorică 
a UAT Municipiul Tecuci,respectiv; 2 
funcţii publice de execuţie de consilier, 
grad profesional superior- din cadrul 
Serviciului Comunicare -Registratura; 
1 funcţie publică de execuţie de 
consilier, grad profesional principal 
– din cadrul Serviciului Comunicare 
-Registratură; 3 funcţii publice de 
execuţie de consilier , grad profesi-
onal asistent – din cadrul Serviciului 
Comunicare -Registratură ; 1 funcţie 
publică de execuţie de referent III , 

grad profesional superior (reprezen-
tant romi) – din cadrul Serviciului 
Comunicare -Registratură. Condiţii 
de participare: candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile prevăzute 
de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici 
(r2), cu modificările şi completările 
ulterioare. Pentru funcţiile publice de 
execuţie de consilier, grad profesi-
onal superior, din cadrul Serviciului 
Comunicare -Registratură: studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă ,respectiv studii superioare 
de lungă durată ,absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul ştiinţelor juridice sau economice; 
vechime în specialitatea studiilor ne-
cesare exercitării funcţiei publice: 9 
ani - cunoștinţe minime de calculator. 
Pentru funcţiile publice de execuţie 
de consilier , grad profesional princi-
pal din cadrul Serviciului Comunicare 
-Registratură: studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă ,respec-
tiv studii superioare de lungă durată 
,absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul ştiinţe uma-
niste şi arte; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice. 5 ani; cunoştinţe minime de 
calculator. Pentru funcţiile publice de 
execuţie de consilier , grad profesi-
onal asistent – din cadrul Serviciului 
Comunicare -Registratură ; studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă ,respectiv studii superioare 
de lungă durată ,absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul ştiinţelor juridice sau economice 
; vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice. 
1 an;cunoștinţe minime de calculator. 
Pentru funcţiile publice de execuţie 
de referent III , grad profesional supe-
rior din cadrul Serviciului Comunicare 
–Registratură( reprezentant romi) : 
studii liceale, respectiv studii medii 
liceale , finalizate cu diplomă de ba-
calaureat; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice : 9 ani; cunoștinţe minime 
de calculator. Dosarele de înscriere 
la concurs se vor depune în termen 
de 20 de zile de la data publicării. 
Pentru concursul de recrutare ,func-
ţie publică de conducere , dosarul 
va cuprinde următoarele documen-
te ,conform prevederilor art.49 din 
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici,modificată și 
completată de H.G.1173/2008 : co-
pia actului de identitate; formularul 
de înscriere, conform anexei nr. 3 la 
H.G. nr. 611/2008, modificată; co-
piile diplomelor de studii şi ale altor 
acte care atestă efectuarea unor 
specializări;copia carnetului de mun-
că sau, după caz, sau adeverinţă care 
să ateste vechimea în muncă şi, după 
caz, în specialitate ; cazierul judiciar 
(acesta poate fi înlocuit cu o declara-
ţie pe proprie răspundere, cu obliga-
ţia de a completa dosarul de concurs 
cu originalul documentului pe tot par-
cursul desfăşurării concursului, dar 
nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de 
la data la care a fost declarat admis 
în urma selecţiei dosarelor, sub sanc-
ţiunea neemiterii actului administrativ 
de numire); adeverinţă care să ateste 
starea de sănătate corespunzătoare 
,eliberata cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului de către medicul 
de familie al candidatului sau de către 

unităţile sanitare abilitate; declaraţia 
pe propria răspundere sau adeverin-
ţa care să ateste că nu a desfăşurat 
activităţi de poliţie politică. Copiile 
de pe actele prevăzute mai sus se 
prezintă însoţite de documentele 
originale, care se certifică pentru 
conformitatea cu originalul de către 
secretariatul comisiei de concurs, 
sau în copii legalizate. Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune în 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunţului în Monitorul Oficial al 
României ,Partea a-III-a ( 07.04.2017-
27.04.2017) la Comp. Registratură 
–PF. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul UAT Municipiul Tecuci 
,Comp. Resurse Umane , SSM din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. (204358)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 
(204359)

• SC angajează personal pentru 
lucrări de curăţire şi vopsire NAVE 
Fluviale. Tel. 0722589880 orele 8.00-
18.00 (204389)

• Angajez urgent rigipsari, faianţari, 
zidari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (204390)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudori 
CO2 cu experienţă în domeniul na-
val. Relaţii de luni până vineri la tel. 
0753558641 sau mail / rizea_aneta@
ralucont.com (204393)

• Angajăm personal spălătorie. 
0754832875 (204395)

• Firmă prestări servicii angajează 
operatoare posesoare permis condu-
cere. Tel. 0731850850, 0737850850 
(204396)

• Angajez 3 muncitori la Piaţa 
Basarabiei, stand nr.5. Salariul 1500 
lei. 0755848978 (204399)

• Angajăm agenţi securita-
te pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi domeniul auto, nefumători. Tel. 
0770650940 (204404)

• Angajez vânzătoare. Program 12.00-
20.00 L-V. 0740873715 (204407)

• Angajăm vânzătoare (full time) ma-
gazin îmbrăcăminte zona Micro19. 
Tel. 0748114664 (204409)

• ANGAJEZ ZIDARI PROFESIONIŞTI. 
0748537106 (204413)

• FORNETTI Galaţi angajează 
lucrători comerciali (cu experi-
enţă la casa de marcat). Salarii 
atractive! Tel. 0752925237 
(204415)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0726756354 (204418)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (204422)

• Societate comerciala angajeaza so-
fer transport marfa categoria B. Relatii 
la telefon 0741097124. (204426)

• Angajez barmaniţă. Salariu ac-
ceptabil. Urgent! Tel. 0757964170, 
0743839609 (204430)

• Angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (204433)

• Angajez personal cu experienţă 
spălătorie auto. Salariu atractiv! 
0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Tel: 0741022960 (204439)

• Cabana „COTUL ARIEŞULUI” an-
gajează barmani şi ospătari tineri. 
Oferim cazare şi masă plus salariu 
atractiv. Te aşteptăm în echipa noas-
tră. Contactează-ne la nr. 0744546008 
pentru mai multe detalii. (204443)

• SC angajează barman, os-
pătar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• SC angajează buldoexcavato-
rist cu experienţă. Tel. 0753768371 
(204447)

• G a m a c r i s  a n g a j e a z ă 
ş o f e r  d i s t r i b u ţ i e  p â i n e . 
CV la valividroiu@gmail.com Tel. 
0751328081 (204448)

• Locuri de muncă domeniu 
HOTELIER, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)

• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)

• Angajez personal linie autoservire 
şi personal spălătorie. 0756964290 
(204452)

• Societate angajează jurist. Relaţii 
telefon: 0774454195 (204454)

• Societate angajează şofer cu expe-
rienţă. Tel: 0774454195 (204455)

• SC angajează electricieni reţele de 
medie şi joasă tensiune. 0774454195 
(204456)

• Angajăm coafeză cu experienţă (mi-
nim 1 an). Tel. 0745846188 (204457)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0741745202 (204458)

• Angajez personal fast food. Tel. 
0753057585 (204463)

• Angajez vânzătoare urgent 
„MARKET”. Tel. 0741239080 sau 
0745230209 (204464)

• Angajez şofer distribuţie. Tel. 
0740472282 (204469)

• TIMEA Salon angajează mani-
chiuristă cu/ fără experienţă. Tel. 
0745786852 (204485)

• Caut muncitori în zootehnie, ofer 
cazare şi masă, contract de mun-
că, Pechea- Galaţi. 0748496249 
(204489)

• Societate angajează zugravi, zi-
dari, dulgheri. Relaţii la telefon: 
0746230939 (204490)

• Restaurant Alltime angajează bar-
man şi ospătar. C.V. se depun la 
restaurant sau restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(204491)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

llOferte  
de Serviciu

• Angajez personal în vederea in-
struirii şi angajării în meseria de in-
structor auto Cat. A,B,C. 0753883502 
(204492)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, luni- vineri 
orele 09.00-16.00 (204502)

• Firmă transport persoane anga-
jează şofer profesionist categoria D. 
Program flexibil, salariu avantajos. 
Telefon 0749123087 (204513)

• Angajez personal pentru sortare 
pet şi alte activităţi. Salariu motivant! 
0755500269 (204514)

• Angajez personal croitorie şi tapiţe-
rie. 0755500269 (204515)

• SC angajează muncitori încărcă-
tori fier vechi, salariu 1500 ron şi 
paznici salariu 1000 ron. DN26 vis-
avis de Aviasan, ora 10.00. Telefon 
0758786469 (204517)

• Directia Regionala Drumuri si Poduri 
Iasi, cu sediul in Iasi, str. Asachi 
Gheorghe, nr.19, organizeaza la sediul 
Sectiei de Drumuri Nationale Galati, 
din Galati, str. Traian nr.397, in data de 
25.04.2017 ora 10.00 concurs pentru 
ocuparea postului de: SOFER– 1 (un) 
post– pentru Districtul Tecuci (locali-
tatea Tecuci, jud. Galati) Conditii ne-
cesare pentru inscrierea la concurs 
pentru postului de: SOFER Studii: 
gimnaziale/ medii Vechime: minim 5 
ani in profesia de sofer Experienta: in 
domeniul mecanic si/ sau calificare 
mecanic Posesor permis conducere 
categoria: B,C,E, BE,CE, Atestat pro-
fesional Documente necesare inscrii 
la concurs:- cerere de inscriere la 
concurs- copia actului de identita-
te- copia legalizata a documentelor 
care atesta nivelul de studii (diploma/ 
adeverinta de studii);- copii ale altor 
acte care atesta specializare de me-
chanic;- copie carnet de munca sau 
adeverinta care sa ateste vechimea in 
munca, in meserie si/ sau in speciali-
tate;- cazierul judiciar valabil in origi-
nal (sau copie legalizata)- adeverinta 
medicala in original (sau copie legali-
zata ) care sa ateste starea de sanata-
te corespunzatoare postului eliberata 
de medical de familie/ alt medic cu 
competente in domeniu si obligato-
riu; Aviz psihologic pentru profesia 
de sofer- curriculum vitae- copie 
permis conducere- copie atestat 
profesional Tematica si bibliografia– 
pot fi ridicate de la Compartimentul 
Resurse Umane din cadrul Sectiei 
Drumuri Nationale Galati Dosarele 
se vor depune la sediul sectiei, str. 
Traian, nr. 397, Galati, pana la data 
de 21.04.2017. Relatii suplimentare 
la numarul de telefon 0374463972/ 
0746099479 (204524)

• Angajez manipulant rezistent la 
efort fizic fără limită de vârstă. Tel. 
0748304260 (204528)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(204534)

• Restaurant angajează femeie spălat 
vase. Tel. 0741209920 (204539)

• SC angajează tâmplar cu experi-
enţă în mobiler pal. Tel. 0761697812 
(204545)

• Angajăm manipulanţi marfă depo-
zit legume- fructe. Salariu 1600 ron 
net+ beneficii. Relaţii tel. 0744671516 
(204546)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0751650513, 
0722184483 (204548)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0748514584 
(204549)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi  
angajează următorul personal 
cu experienţă: secretară, ope-
rator control nedistructiv, gă-
uritori, mortezori, bohrwerkisti 
CNC, frezori, vopsitori industri-
al la pistol, lacatuşi mecanici, 
lăcătuşi constructii metalice 
şi sudori Mig-Mag. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon: 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (204550)

• Agenţie Imobiliară angajează per-
sonal pentru funcţia de agent imobi-
liar, 0752.710.530. (204559)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi la 
timp. 0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (204583)

• Grădiniţa cu Program Prelungit 
„Bambi” str. Prunari nr.10, mun. Galaţi, 
scoate la concurs 2 posturi de edu-
catoare cu viabilitate 4 ani. Perioada 
înscrierii 15 aprilie- 3 mai 2017. Data 
concursului 9 mai 2017. Informaţii su-
plimentare (bibliografie şi tematică) la 
sediul unităţii. (204594)

• Angajăm gestionar, vânzător 
şi manipulanţi.Tel 0758.255.391. 
(204597)

• SC angajează personal atelier 
cosmetică auto. Tel. 0722425914 
(204601)

• Restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (204606)

• Angajez repartitor pliante cu expe-
rienţă. 0740604073 (204612)

• Firmă angajează buldoexcava-
torişti şi muncitori pentru între-
ţinere grădini şi spaţii verzi. Tel. 
0744545593 (204617)

• Angajăm urgent vânzătoare bar 
cu contract muncă. Relaţii la te-
lefon 0746066260 şi 0745860474 
(204620)

• Salon de înfrumuseţare închi-
riază în condiţii avantajoase sca-
un de coafură- frizerie. Relaţii 
0749275948 (204622)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0752076012 (204637)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)

• Angajăm agenţi securitate, 
cu permis. Telefon 0748230328 
(204644)

• Angajăm mecanic auto. 0748121848 
(204645)

• SC angajează agent vânzări 
cu experienţă, permis condu-
cere cat.B. Telefon 0722654606. 
marius.tudosanu@topcoffee.ro 
(204649)

• Angajam secretara cu experienta 
in domeniu minim 1 an, cunostinte 
operare PC. CV-urile se depun pe 
adresa office@dacomari-imobiliare.ro. 
(204650)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST, 
CAT BCE. PACHET SALARIAL 
ATRACTIV, DIURNA SI BONURI DE 
MASA. CV LA ADRESA OFFICE@
FIERCTC.RO SAU IN SOS. SMARDAN 
NR.4, SECRETARIAT. (204658)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (204661)

• SC angajează lucrător comercial 
şi asistent foto. Telefon 0723471750. 
costel_pirvu@yahoo.com (204662)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (204663)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(202913)

• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (204033)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)

• Vând 100 de capre. 0742490140 
(203826)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui de 
bibilică rasă de carne la 21 de zile. 
0757307294 (204236)

• Iveco Daily 65C 15D 7 loc, tăietor 
betoane, generator sudură, mai com-
pactor, vibrator beton, nivelă Topo, 
set schelă, betonieră 500l. Lichidare 
societate. 0722228391 (204598)

• 2 locuri veci zona cavouri, cimitir „Sf. 
Lazăr”. 0726977827 (204600)

• Vând tablou Irimescu an 1972 şi 
masă biliard. 0743622353 (204605)

• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (204638)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (204034)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (203266)

• Vând afacere (after school şi cur-
suri copiii) la cheie, zonă centrală. 
0744142902 (204016)

• Predau afacere la cheie. 0741254475 
(204182)

• Proprietar imobil P+1 (500 mp) caut 
asociat pentru înfiinţare azil sau altă 
activitate. 0760664506 (204575)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregătesc 
examene curs intensiv. 0743016243 
(203858)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr. 557/ 
1965/ 2.09.1982 pe numele Purcaru 
M. Sultănica pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 17, rândul 2, locul 
9. Se declară nul. (204618)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, documen-
te, vederi, monede, medalii, discuri, 
alte antichităţi. 0751167540 (204028)

• SC ENGIE ROMANIA SA București  
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Extindere reţea și branșament gaze 
naturale cu post reglare măsură” 
propus a fi realizat pe amplasamen-
tul situat în intravilan Mun. Galaţi, str. 
Traian, nr. 463, lot 7/1, lot 7/2/1, lot 
4/1, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 și la sediul 
SC ENGIE ROMANIA SA București, 
din mun. București, b-dul Mărășești, 
nr. 4-6, în zilele de luni-joi, între orele 
08:30 – 16:00 și vineri între orele 08:30 
– 13:30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. 
(204607)

• GHETU COSTICA, LUNGU 
SĂNDEL, TACEA ADRIAN anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
finale a A.P.M. Galaţi de încadrare 
fără evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic Zonal „Racorduri utilităţi”, 
amplasat în comuna Şendreni, sat 
Şendreni, T95, P532/3, Lot 1, judeţul 
Galaţi. Motivele care au stat la baza 
luării acestei decizii au fost: - Planul 
propune un proiect care se regasește 
în Anexa nr.2 a HG nr.445/2009 pri-
vind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice și private asupra 
mediului; - Suprafaţa planului este de 
2,0682 ha; - În zona analizată prin plan 
nu au fost identificate riscuri pentru 
sănătatea umana; - Zona studiată 
în cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală protejată 
declarată conform legislaţiei în vi-
goare; - Din analiza planului conform 
criteriilor pentru determinarea efecte-
lor semnificative potenţiale prevăzute 
în Anexa I a H.G. nr.1.076/2004 s-a 
constatat ca planul nu ridică proble-
me din punct de vedere al protecţiei 
mediului și nu prezintă efecte proba-
bile asupra zonei din vecinătatea am-
plasamentului studiat. Draftul etapei 
de încadrare se află postat pe site-ul 
A.P.M. Galaţi http://apmgl.anpm.ro la 
secţiunea: Reglementări – Avizul de 
mediu – Decizii etapă de încadrare 
(204660)

Decese ll

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic, STANCIU 
GHEORGHE. Înmormântarea as-
tăzi, 7 aprilie 2017, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Odihneşte-te în pace! 
(204596)

• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Gimnaziale „Dan Barbilian” 
Galaţi este alături de doamna în-
văţătoare Lenuţa Buruiană şi soţul 
Buruiană Emil la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei şi soacrei. Dumnezeu s-o 
odihnească! (204599)Ar
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Decese ll

• S-a stins un suflet bun şi blând, o 
fiinţă dragă nouă, tuturor, ANTOHI 
LENUŢA. Ai plecat prea devreme 
dintre noi. Nu te vom uita niciodată. 
Sincere condoleanţe. Familia Şerban. 
(204602)

• O rugăciune către Bunul Dumnezeu, 
lacrimi şi durere pentru buna noas-
tră mamă, soacră şi bunică FILOTE 
IRINA (Fîrţăneşti), plecată într-o veş-
nicie. Ne plecăm fruntea şi îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Răcuraru şi Buruiană. 
(204614)

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă de lângă noi. O cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Ne rămân doar 
amintirea şi un dor nestins în inimă a 
dragii noastre mame şi bunici IRINA 
FILOTE. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia Filote. (204615)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei noas-
tre cumnate şi mătuşi, FILOTE IRINA. 
Familia Prodan. (204621)

 

• Familia anunţă cu profundă 
durere trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost RODICA MARIN. 
Cuvintele nu pot exprima dure-
rea din sufletele noastre la des-
părţirea pentru totdeauna de 
cea care a fost soră, mătuşă și 
cumnată. Corpul neînsufleţit 
este depus pe str. Basarabiei  
nr. 36-38. Slujba de înmormân-
tare  va  avea loc marţi, 11 apri-
lie, la ora 14.00 la Biserica 
Mavramol, iar înhumarea la ci-
mitirul Eternitatea. (204623)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 

Cer. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, cel care ai fost un tată şi 

bunic iubitor, DONŢU ILIE, din 
satul Moscu- Tg. Bujor. Fiica 

Geta şi nepotul Mihai- Claudiu 
Pintilie. (204624)

• Draga noastră RODICA, ne-ai lăsat 
singure. Te iubim mult și nu te vom 
uita niciodată. Surorile tale, Gina și 
Graziela. (204625)

• Dumnezeu să-i dea odihnă veșnică 
surorii mele, RODICA MARIN. Vei fi 
mereu în amintirea mea! Fratele tău 
mare, Aurel. (204626)

 

• Cu nemărginită durere, soţia şi 
fiicele anunţă încetarea din viaţă 
a dragului nostru DONŢU ILIE, 

din satul Moscu- Tg. Bujor. 
Moartea crudă şi rea te-a luat de 
lângă noi, lăsând un gol imens în 
sufletele noastre. Înmormântarea 

astăzi, ora 13.00, în localitatea 
Moscu- Tg. Bujor. (204627)

• La doar 63 de ani, ai plecat prea 
devreme dintre noi, scumpa noastră 
RODICA MARIN. Vei rămâne mereu 
în sufletele noastre! Cumnatul ei, 
Gicu. (204628)

• S-a stins prea devreme mătușa 
noastră RODICA. Ai fost un exemplu 
pentru noi. Nu am întâlnit vreodată pe 
cineva mai vesel, mai bun și mai op-
timist ca ea. Nepoţii ei, Ani, Cosmin 
și Andrada (204629)

• În aceste momente de durere, de-
plângem cu toţii alături de familia greu 
încercată de plecarea în eternitate a 
celei care a fost un exemplu de bună-
tate și dragoste pentru noi toţi, 
RODICA MARIN. Cu profundă dure-
re, Cosmin, Daria şi Briana (204630)

• Sincere condoleanţe familiei odată 
cu trecerea în nefiinţă a RODICĂI 
MARIN. Cu imensă tristeţe, colectivul 
firmei pe care o conducea. (204632)

• E prea cruntă şi timpurie durerea ce 
ne-a lăsat-o în suflet scumpa noastră 
fiică, soră, cumnată şi mătuşă, 
ANTOHI ILINCA (Vîntdevară)- 62 ani, 
Chiraftei. Lacrimi şi flori pe tristul tău 
mormânt. Vei rămâne vie în sufletele 
noastre. (204633)

• Cu compasiune şi profundă durere 
suntem alături de familia îndurerată 
la greaua pierdere a celui care a fost 
un bun tată, soţ şi plin de omenie 
asistent medical PATRICHI VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fina Cezarina şi 
copiii. (204634)

• Colectivul secţiei Ortopedie de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” Galaţi regretă trecerea la 
cele veşnice a colegului asistent 
PATRICHE VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească! (204670)

• Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a prietenului PATRICHE 
VASILE. Sincere condoleanţe. 
Familia Vlad. (204671)

Comemorări ll

 

• Îndureraţi, ne amintim că a tre-
cut un an de când mult iubitul 

nostru tată LĂCĂTUŞU 
DUMITRU a plecat de lângă noi. 
Te vom iubi mereu! Fiicele, nepo-

ţii şi ginerii. (204541)

 

• Acum şi întotdeauna ne vom 
ruga ca Domnul să lumineze calea 
dragului nostru soţ, tată şi bunic, 
MOCANU MIRON (Miţu). Lacrimi 
şi regrete la patru ani de la deces. 
Familia. (204604)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
şi lacrimi pline de durere pe tristul 
său mormânt la comemorarea ce-
lor 6 ani de la despărţirea de dra-
gul   nostru    NICOLAE  
DAMASCHIN. Nu te vom uita nici-
odată. Soţia şi copiii. (204647)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

7
1614	uu  Încetează din viaţă EL 
GRECO (n. 1541), pictor spaniol, 
de origine greacă.
1763	uu Se naşte DOMENICO 
DRAGONETTI (m. 1846), 
contrabasist, compozitor italian.
1890	uu Se naşte, la Galaţi, ADELA 
LEONIDA	PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român care 
a utilizat curentul electric în 
tratamentul cataractei.
1915	uu Se  naşte BILLIE HOLIDAY 
(m. 1959), cântăreaţă americană  
de jazz.
1927	uu A fost efectuată, cu 
succes, în SUA, prima transmisie 
televizată la mare distanţă.
1931	uu Se naşte AMZA PELLEA (m. 
1983), actor, vedetă de prim-plan 
a teatrului şi filmului românesc.
1936	uu Se constituie Federaţia 
Română de Handbal.
1938	uu Se naşte GHEORGHE 
I. ANGHEL, pictor, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale. De la vârsta de 
un an, a locuit la Galaţi, unde 
a absolvit liceul şi a debutat, în 
1968, cu o expoziţie deschisă în 
foaierul Teatrului Dramatic.
1939	uu Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, 
producător, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1943	uu Se naşte MIRCEA 
DANELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor.
1947	uu Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.
1958	uu Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, artist 
caricaturist, pictor, laureat cu 
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1981	uu Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013	uu Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU (n. 1938, la Tg. 
Bujor, judeţul Galaţi), prozator, 
publicist, ziarist, editor.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Ce peşte să le 
oferim câinilor 
şi pisicilor

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Pentru că dumini-
că sunt Floriile, când preparatele 
pescăreşti sunt la loc de cinste, 
ne-am gândit că e bine să aflaţi 
în ce măsură peştele din farfuria 
dumneavoastră poate ajunge şi în 
bolul animalului de companie.

Tentaţie mare, 
riscuri pe măsură

Mirosul peştelui crud ori pre-
parat în tigaie, la cuptor sau pe 
grătar va constitui o tentaţie 
puternică, deopotrivă, pentru 
câini şi pisici. Şi va fi greu să re-

zistaţi insistenţelor unui patru-
ped pofticios de peşte. Totuşi, 
mare grijă! Medicii veterinari 
insistă ca, în cazul căţeilor, peş-
tele să fie fiert şi complet dezo-
sat. Dezosat, pentru că oasele de 
peşte îi pot perfora animalului 
sistemul digestiv. Şi tot conform 
veterinarilor, peştele crud se 
poate face vinovat de generarea 
de parazitoze sau viroze grave! 
Să nu uităm că o mare parte din 
peştele comercializat în pescării 
şi supermarketuri nu conţine vi-
tamina E, iar când hrana pisicii 
se bazează pe el, apar carenţe de 
vitamina E, care provoacă diver-
se afecţiuni. În cazurile grave, 
celulele de grăsime subcutanate 
afectate îi provoacă animalului 
durere, muşchii sunt şi ei afec-
taţi şi se pot atrofia, iar în final 

ţesuturile pielii devin tari şi no-
duroase. De asemenea, mercurul 
conţinut de peşte nu este deloc 
sănătos pentru pisici în cazul în 
care peştele îi este oferit pisicii 
zilnic, în cantitate mare. Somo-
nul, de exemplu, provine dintr-o 
fermă în care meniul este bogat 
în antibiotice şi tot felul de chi-
micale care să coloreze carnea. 
Specialiştii spun că în carnea de 
ton se poate acumula un nivel ri-
dicat de metale grele, cum ar fi 
mercurul, dar şi pesticide şi alte 
toxine, iar cu cât peştele este mai 
bătrân cu atât este mai contami-
nat. Totuşi, o cantitate mică de 
peşte, cum ar fi sardinele în con-
servă, ar fi recomandată. De pre-
ferat ar fi să-i oferiţi pofticioasei 
pisici mâncare specială cu aromă 
de peşte.	 .

Nici peştele nu mai este ce era pe vremea bunicii!uu

Şcoala iubitorilor de animale	.

Timişoara 

11  2

Cluj 

11 2

Bucureşti 

14  7

Galaţi 

11  6
Constanţa 

12  7

Braşov 

8  1

Londra 

14  8
Paris 

17  6
Madrid 

23  8
Roma 

19  8

Chişinău 

 2  -2

Ploaie. Astăzi, sunt preco-
nizate averse de ploaie.Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 11 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 6 grade Celsius. Potri-
vit meteorologilor, sunt şanse mari 
să plouă, de circa 80 la sută. Va 
bate şi vântul, cu o viteză de până 
la 18 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 756 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
68 la sută. 	. surse online

meteo 7 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:38 am

apune 
	 57:43 pm

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală	uu Expoziţia „Personalităţi 
în colecţia de grafică a Muzeului de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă	uu
„Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban (azi, vernisajul).
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25)	Expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	 Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 
1932“, expoziţii: „Ambient monden românesc  - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 

„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. uu
64 - fosta Farmacie Ţinc)	expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri)	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui)	Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna uu
Iveşti)	Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“	Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, expoziţia temporară „Lumea uimitoare a 
recifelor de corali“, expoziţia „Lumea insectelor“, 
expoziţia de fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“	uu  luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză	uu luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Roxana Artene Penciull
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Reuşiţi să vă faceţi remarcat 
datorită spiritului de aventură 
şi ambiţiei.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este o zi bună pentru deplasări 
în interes personal.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Aveţi un succes nesperat în 
afaceri şi puteţi să vă afirmaţi 
în societate.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Puteţi să faceţi schimbări 
importante. Sunteţi hotărât 
şi plin de îndrăzneală.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Reuşiţi să rezolvaţi probleme 
familiale şi de afaceri.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Depăşiţi uşor toate dificultăţile 
şi aveţi succes pe toate planurile.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă sfătuim să nu riscaţi nimic, 
pentru că puteţi să pierdeţi bani 
sau să intraţi în conflict cu legea.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă sfătuim să fiţi atent pe ce 
cheltuiţi banii, altfel riscaţi să 
aveţi discuţii cu partenerul 
de viaţă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi tendinţa să riscaţi cam 
mult. Vă sfătuim să fiţi prudent. 
Nu încercaţi nimic la marginea 
legii!

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Aveţi şanse să câştigaţi bani, dar 
vă recomandăm să vă abţineţi 
de la speculaţii.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Simţiţi nevoia să schimbaţi ceva 
în viaţa dumneavoastră, 
în special pe plan sentimental.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Fiţi mai prudent şi respectaţi 
legile cu stricteţe, ca să nu aveţi 
probleme cu autorităţile!

horoscop 
7 aprilie

filmul zilei
vineri 07 apriliell

aniversări 
Jackie Chan

Actorul Jackie Chan s-a 
născut pe 7 aprilie 1954, la Hong 
Kong. În anul 1960, familia sa s-a 
mutat în Australia. Un an mai 
târziu, Jackie a fost trimis înapoi 
în Hong Kong, unde a învăţat, 
până la 17 ani, arte marţiale, 
acrobaţie, muzică şi actorie. În 
timp ce se perfecţiona în kung 
fu, şi-a rupt nasul de trei ori, 
şi-a zdrobit glezna, maxilarul 
şi aproape toate degetele şi şi-a 
spart capul de nenumărate ori. 
La început a jucat în filme pe 
post de cascador. Actorul şi-a 
început cariera internaţională 

în anii 1970, ajungând celebru 
în filme precum seria „Rush 
Hour” sau „Little Big Soldier”. 
Dintre filmele în care a fost 
distribuit amintim: „Shaolin 
Wooden Men”, „Spiritual 
Kung Fu”, „Drunken Master”, 
„Dragon Lord”, „Crime Story”, 
„Mr. Nice Guy”, „The Accident 
Spy”, „Master of Shaolin”, „Rob-
B-Hood”, „Kung Fu Panda”, 
„Looking for Jackie”, „The Karate 
Kid”, „Police Story 2013”.

Jackie Chan a jucat în 
aproape o sută de filme, a 
regizat aproape douăzeci şi a 

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

230 cm
302 cm
327 cm

- 16 cm
- 14 cm
- 11 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

320 cm
254 cm
207 cm

- 10 cm
- 9 cm
- 4 cm

Necesitatea apărării ţării contra 
unor posibile atacuri otomane şi 
declanşarea Războiului ruso - turc 
au determinat guvernul României 
să decidă, la 6 aprilie 1877, mobili-
zarea generală. Până la data de 25 
aprilie, acelaşi an, mobilizarea a fost 
încheiată, armata fiind organizată 
conform cerinţelor de război.

Au fost mobilizate toate structu-
rile sistemului militar de apărare: 
trupele permanente şi cele teritori-
ale; miliţiile care urmau să se orga-
nizeze în subunităţi active şi gărzile 
orăşeneşti pentru paza localităţilor 
urbane. De asemenea, pentru pri-
ma oară, au fost create marile uni-
tăţi operative de tipul Corpului de 
Armată şi Diviziei. S-au intensificat 
acţiunile pentru buna aproviziona-
re a oştirii cu armament şi muniţie; 
s-au întărit detaşamentele din punc-

tele fortificate, concomitent fiind 
supravegheate mişcările trupelor 
turceşti din zona frontierei. La 29 
aprilie 1877, a fost reactivată şi Garda 
orăşenească, toţi locuitorii oraşelor 
cu vârste între 21 şi 46 de ani, care 
nu intrau în nicio componentă a ar-
matei, fiind obligaţi să poarte arme 
şi să se constituie în formaţiuni de 

apărare. Totalul forţelor mobilizate 
se ridica la aproximativ 100.000 de 
soldaţi, din care efectivul armatei 
operative era de 58.700 de oameni, 
12.300 de cai şi 190 de tunuri. În plus, 
au fost chemaţi sub arme, pentru 
instruire, în vederea completărilor, 
încă 14.000 de tineri, din contigen-
tul anului 1877.	. V.G.

Drumul dreptăţii 
PRO TV, ora 23,30. 
(dramă, western, 2007, SUA)

Cu: Russell Crowe, Christian Bale 	uu În Arizona, la sfârşitul secolului XIX, 
faimosul bandit Ben Wade şi gaşca sa de nelegiuiţi jefuiesc tot ce le iese în cale. Când 
Wade este capturat, un singur om se angajează să-l aducă pe Drumul Dreptăţii, direct 
către tribunal, cu trenul de 3 şi 10 spre Yuma. Numele lui este Dan Evans. Pe drum, în 
ciuda diferenţelor care îi separă, Evans şi Wade învaţă să se respecte şi aprecieze reciproc. 

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Comisia Prezidenţială pentru 
Analiza Dictaturii Comuniste din 
România a fost creată pe 5 aprilie 
2006, pentru a studia perioada re-
spectivă şi a redacta un raport.

La conducerea comisiei a fost 
numit Vladimir Tismăneanu, 
profesor la Universitatea din Ma-
ryland, SUA, specialist în teoria 
sistemelor politice, politici compa-
rate, analiza ideologiilor şi mişcă-
rilor revoluţionare din secolul al 
XX-lea. Din comisie au mai făcut 
parte, printre alţii: Sorin Alexan-
drescu, Mihnea Berindei, ÎPS Ni-
colae Corneanu, Radu Filipescu. 
Monica Lovinescu, Virgil Iernuca, 
Sorin Ilieşiu, Nicolae Manolescu, 
Horia-Roman Patapievici, Marius 

Oprea, Andrei Pippidi, Romulus 
Rusan, Stelian Tănase, Ticu Dumi-
trescu şi Alexandru Zub.

Au fost examinate, pe parcursul 
timpului de documentare, princi-
palele instituţii care au făcut po-
sibile impunerea şi perpetuarea 
dictaturii comuniste, „metodele 
care au permis abuzurile, crimele, 
fărădelegile dictaturii, încălcările 
flagrante ale drepturilor omului 
şi rolul unor personalităţi politi-
ce în menţinerea şi funcţionarea 
sistemului totalitar comunist în 
România“.

Comisia a funcţionat până în 
decembrie 2006, când a fost redac-
tat raportul, care a fost prezentat 
de preşedintele României în plenul 
Parlamentului, pe 18 decembrie 
2006, prin care se condamna în 
mod oficial comunismul.	 .

aprilie 2006 
Comisie Prezidenţială 
pentru Analiza Dictaturii Comuniste

aprilie 1877	 
Decret de mobilizare generală

ajuns celebru pentru stilul lui de 
luptă acrobatică şi cascadoriile 
inedite. În 2013, a fost primul 
actor de origine chineză care şi-a 
lăsat amprentele în cimentul de 
la  Hollywood.	. V.G.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

reţeta zilei 
Salam  
de biscuiţi

ingrediente. 40 grame cacao, 50 grame 
ciocolată, 20 ml esenţe, 450 ml lapte, 150 grame 
margarină, 100 grame nucă, 300 grame rahat, 10 
grame zahăr vanilat, 520 grame biscuiţi, 2 banane.

Preparare. Se pune la fiert laptele împreu-
nă cu margarina, iar când aceasta s-a topit, adăugăm 

şase cuburi de rahat tăiate mărunt, ciocolata ruptă 
în bucăţele, plicul de zahăr vanilat şi cacao cernută. 
Când toate ingredientele s-au răcit, adăugăm esenţa 
de rom şi nucile tăiate. Peste biscuiţii sfărâmaţi 
adăugăm sosul călduţ şi amestecăm bine. Pe o folie 
alimentară punem compoziţia, o aplatizăm şi aşezăm 
pe mijloc bananele. Rulăm, strângem bine la capete 
şi înnodăm.	 . R. C.

Inaugurarea Jocurilor 
Olimpice moderne

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

După 1503 ani de la interzice-
rea [în anul 393, de către împăratul 
roman Teodosiu I] Jocurilor Olim-
pice, acestea au fost reluate, prima 
ediţie modernă desfăşurându-se, la 
Atena, în perioada 6-15 aprilie 1896. 
Acest fapt i se datorează francezului 
Pierre de Fredi, baron de Coubertin, 
din iniţiativa căruia, la primul Con-

gres al Comitetului Olimpic Inter-
naţional [Paris, 18-23 iunie 1895], 
s-a hotărât ca Atena să fie gazda 
acestei competiţii. Pentru acest eve-
niment, în locul unei arene antice 
s-a ridicat stadionul Panathinaikos, 
construit în formă de „U”. Ceremo-
nia de deschidere a fost oficiată de 
regele George I al Greciei.  La com-
petiţie au participat 241 de sportivi 
din Australia, Austria, Bulgaria, 
Chile, Danemarca, Elveţia, Franţa, 

Germania, Marea Britanie, SUA, 
Suedia, Ungaria şi Grecia, care s-au 
întrecut în 43 de probe, la nouă dis-
cipline sportive: atletism, ciclism, 
scrimă, gimnastică, tir, nataţie, 
tenis, haltere şi lupte. Mai mult 
de jumătate din totalul sportivilor 
înscrişi în concurs au fost greci. 
Pentru acea vreme a fost cea mai 
mare participare internaţională la 
un eveniment sportiv. Condiţiile de 
desfăşurare au fost asemănătoare 

cu cele din Antichitate, astfel că, în 
spiritul acestei tradiţii, femeile nu 
au luat parte la aceste prime între-
ceri olimpice moderne.

La sfârşitul secolului al XIX-lea, 
nu se punea problema unei pregă-
tiri specializate şi de durată, par-
ticiparea sportivilor datorându-se, 
mai ales, dorinţei de afirmare a 
unor oameni bine dotaţi din punct 
de vedere fizic, o parte dintre ei stu-
denţi străini sosiţi în vacanţă, alţii 
aflaţi întâmplător, la acea dată, la 
Atena. Existau şi sportivi antrenaţi, 
obişnuiţi cu  concursurile interna-
ţionale, dar,  pentru mulţi,  Jocuri-
le Olimpice  nu  reprezentau  încă 
niciun interes.

 Cu prilejul acestei prime ediţii 
a Jocurilor Olimpice s-au remarcat: 
americanii la atletism, francezii la 
ciclism şi scrimă, germanii la gim-
nastică, ungurii la înot, grecii la tir, 
înot şi maraton. În clasamentul pe 
naţiuni, primul loc a fost ocupat de 
SUA [11 medalii de aur, 7 de argint 
şi 2 de bronz], urmată de Grecia [10 
medalii de aur, 17 de argint şi 19 
de bronz] şi Germania [6 medalii 
de aur, 5 de argint şi 2 de bronz]. 
Învingătorii au primit, pe lângă 
medalie, o crenguţă din ramuri 
de măslin.

 România nu a avut reprezen-
tanţi la această primă ediţie a 
Olimpiadei.	.

Sport	. Aprilie 1896

Orchestra de muzică popula-
ră "Barbu Lăutaru" a fost înfiin-
ţată în prima zi a lunii aprilie 
a anului 1949, la Bucureşti, pe 
lângă Institutul de Folclor. Din 
1953, a funcţionat pe lângă Filar-
monica de Stat „George Enescu”. 
Orchestra a primit numele unui 
personaj celebru al muzicii lă-

utăreşti din Moldova şi Munte-
nia, Barbu Lăutaru (1790-1858), 
născut la Iaşi într-o familie de 
lăutari robi, pe numele adevărat 
Vasil Barbu. Acesta, prin creaţie 
şi stilul de interpretare, a contri-
buit, substanţial, la formarea şi 
îmbogăţirea muzicii lăutăreşti, 
îmbinând cu măiestrie atât ele-

mente din muzica populară ro-
mânească cu elemente ale muzi-
cii orientale, cât şi a romanţelor 
ruseşti, cu elemente ale muzicii 
occidentale. A fost şi un cunoscut 
autor de melodii lăutăreşti. Cân-
tăreţ şi cobzar, Barbu Lăutaru 
s-a bucurat de o faimă devenită 
legendară.	 .  V.G.

aprilie 1815	  
Erupţia vulcanului Tambora

Cu 202 ani în urmă, la data de 5 
aprilie 1815, a avut loc erupţia vul-
canului Tambora, din insula Sum-
bava, Indonezia, după un răstimp 
de câteva mii de ani.

Vulcanul Tambora a provocat 
moartea a zeci de mii de oameni, 
erupţia sa fiind considerată cea mai 
mare catastrofă de acest gen din 
lume. Marea erupţie a aruncat în 
atmosferă o coloană de lavă înaltă 
de 44 de metri, care a măcinat tot 

ce i-a ieşit în cale şi a degajat o canti-
tate enormă de dioxid de sulf, care, 
în combinaţie cu apa, a format, în 
stratosferă, o perdea atât de densă 
de acid sulfuric, încât a împiedicat 
radiaţiile solare să ajungă la sol, 
ducând la o răcire, temporară, a 
suprafeţei terestre.

Datorită perturbărilor climati-
ce produse, anul 1815 a rămas cu-
noscut în istorie ca fiind „anul fără 
vară”.	. V.G.

tv
mania 
Se însoară 
Guţă,             
se termină 
telenovela

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

										          aprilie 1949	  
										          S-a înfiinţat Orchestra "Barbu Lăutaru"

u Ce Beyonce, ce Narcise, ce 
alte făcături. Gata! Nicolae Guţă îşi 
pune, iar, pirostriile. Cel puţin, aşa 
a anunţat el, pentru că mai e timp 
să se răzgândească. Se însoară cu 
fosta iubită, care e şi actuala. Dacă 
înţelegeţi telenovela, jos pălăria, că 
eu am renunţat de mult. Ce să zic, 
casă de piatră. Sau, nu! Mai bine din 
aia de prăjitură turcească, să nu îşi 
bage nimeni nasul în ea...

u Minune, mare minune. În 
săptămâna în care Nicolae Guţă a 
anunţat că se însoară, la mănăs-
tirea Nicula a apărut, pe tavanul 
bisericii, chipul lui Iisus, chiar în 
locul unde ar fi trebuit să fie pictat. 
Noroc că s-a întâmplat aşa, acum 
nu mai trebuie să dea biserica bani 
pictorilor. Mai degrabă îi redirecţi-
onează către o casă de copii. Că se 
vor înghesui enoriaşii...

u Adio, dar rămân cu tine! 
Brigitte Sfăt şi Ilie Năstase nu mai 
locuiesc împreună, dar sunt în con-
tinuare căsătoriţi. "Am fost împreu-
nă în oraş, ne-am simţit bine. Proba-
bil ne-am pupat, pentru că eu l-am 
condus acasă". Stai, stai! Probabil? 
Of, memorie scurtă... Recomand 
tratament!	 .
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„Frumoasa 
şi Bestia“, 
la Teatrul 
„Gulliver“ 
Premieră. Duminică, 
9 aprilie, de la ora 10,30, Teatrul 
„Gulliver“ prezintă premiera 
spectacolului „Frumoasa şi Bestia“, 
o poveste foarte îndrăgită, care nu 
putea să lipsească din repertoriul 
păpuşarilor.	 > pag. 06

ArcelorMittal, 
în faţa 
tranzacţiei 
anului 
Oţel. Grupul ArcelorMittal 
este pe cale să încheie tranzacţia 
anului pe piaţa mondială a 
siderurgiei, prin achiziţia celei mai 
mari unităţi europene de profil, 
oţelăria Ilva, din oraşul italian 
Taranto.	 > pag. 08

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Trenul cu trei locomotive 
şi trei ore de întârziere

Lupte grele la Mărăşeşti	. CFR

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

La Mărăşeşti se pare că nu s-au dat 
lupte grele numai în Primul Război 
Mondial, ci şi duminică, 2 aprilie 
2017, când CFR-ul s-a „războit“ cu 
nişte locomotive mai căpoase, care 
se încăpăţânau să nu pornească.

Gălăţeanul Misilim Weiss ne-a 
spus că, duminică, trenul Regio 

7573 a întârziat aproape trei ore 
pe ruta Mărăşeşti - Galaţi, ajun-
gând la destinaţie la ora 21,22, în 
loc de 18,40. „După ce că am ple-
cat cu zece minute întârziere din 
Mărăşeşti, am mai stat două ore 
şi jumătate pe drum, în câmp. 
Locomotiva mergea câte o sută 
de metri, apoi se oprea... Şi tot 
aşa. Când am întrebat la început 
de ce am plecat cu întârziere din 
Mărăşeşti, conductorul ne-a răs-

puns ironic: «Hai, dom’le!...»“ 
Apoi, nu ne-a dat nimeni ni-
cio explicaţie pentru faptul că 
am ajuns la Galaţi cu aproape 
trei ore mai târziu“, ne-a spus 
gălăţeanul.

Surse din cadrul CFR ne-au 
confirmat că au fost probleme 
nu cu una, ci cu două locomoti-
ve. Prima a fost înlocuită chiar 
la Mărăşeşti, motiv pentru ple-
carea întârziată cu zece minute. 

A doua s-a defectat pe drum şi a 
fost nevoie de a treia locomotivă, 
care să vină şi să aducă, în cele 
din urmă, trenul la Galaţi. După 
aproape trei ore!

Renumiţi pentru punctuali-
tatea transporturilor pe calea 
ferată, japonezii probabil că şi-ar 
face seppuku, nu doar şi-ar da de-
misia după o asemenea întârziere 
în condiţii normale de trafic - nici 
viscol, nici caniculă!	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  3 - 8 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

13 vineri

3 - 8 aprilie 2017 13
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
	7 - 13 aprilie 2017 11turism	Insula Creta, 

diversitate 	
şi frumuseţe

10diaspora	„Peştele de Dunăre 
are savoare 	
şi dulceaţă”

’ 
Naşterea a fost 
foarte uşoară, iar 
familia noastră s-a 
mărit cu încă un 
băieţel pe care îl 
iubim nespus de 
mult! Marc Armin 
este guraliv ca 
mine şi a avut 
trei kilograme               
la naştere 
Andreea Marinescu 
prezentatoare tv

maternitate	> ULTIMA PAGINĂ/20

Mamă 
pentru  
a doua oară

Andreea 
Marinescu
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istoria	 altfel
Cel mai vechi oraş atestat 
de pe actualul teritoriu al 
României

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În prezent, ruinele oraşului 
se află pe teritoriul administra-
tiv al comunei Istria, în judeţul 
Constanţa. Histria a fost înteme-
iată de coloniştii greci din Milet 
în jurul anului 657 î.Hr. (după is-
toricul Eusebiu din Cezareea) sau 
630 î.Hr. (după Skymnos), ca port 
la Marea Neagră şi distrusă prin 
secolul al VII-lea d.Hr. de invazi-
ile avaro-slave. 

Histria a jucat un rol impor-
tant prin participarea la revolta 
oraşelor pontice împotriva rege-
lui macedonean Lisimah, la răz-
boiul împotriva Bizanţului şi la 
conflictul care l-a opus pe Mithri-
dates al VI-lea Eupator romanilor. 
În jurul anului 260 i.Hr., Histria 
s-a aliat cu cetatea Callatis pentru 
a smulge oraşului Byzantion con-
trolul asupra portului Tomis.

 Oraşul Histria a avut o dezvol-
tare neîntreruptă timp de aproape 
1.300 ani, începând cu perioada 
greacă şi terminând în perioada 
bizantină. În perioada greacă, 
oraşul era format din două părţi 
distincte, acropola şi aşezarea ci-
vilă, după un model întâlnit în 
oraşele antice greceşti, structu-
ră care a fost menţinută până la 

abandonarea oraşului în secolul 
VII. Unul din motivele abando-
nării oraşului este şi colmatarea 
vechiului golf al Mării Negre, în 
care era amenajat portul, golful 
devenind în prezent complexul 
lagunar Razim-Sinoe.

 În Histria au fost bătute pri-
mele monede de pe actualul te-
ritoriu al României. Este vorba 
despre monede de argint turnate 
care au pe avers simbolul oraşu-
lui, reprezentat de un vultur pe 
un delfin spre stânga.

 Cetatea Histria a fost identi-
ficată, în 1868, de către arheolo-
gul francez Ernest Desjardins, 
iar cercetările arheologice pro-
priu-zise au fost iniţiate în 1914 
de către Vasile Pârvan. Chiar în 

prima campanie de cercetări ar-
heologice de la Histria, Vasile Pâr-
van a descoperit o inscripţie inti-
tulată Horothesia, care evidenţia 
graniţele teritoriului histrian în 
vremea lui Traian. Săpăturile au 
fost continuate sub conducerea 
lui Scarlat Lambrino, Emil Con-
durachi şi Dionisie M. Pippidi. 
Cercetarea continuă şi în prezent, 
finanţată de Ministerul Culturii 

şi Cultelor, sub conducerea lui 
Alexandru Suceveanu.

 Numele cetăţii Histria (Istria 
în limba greacă) e dat de denumi-
rea fluviului Istros, cum era de-
numită Dunărea de către greci. 
Aşezarea era înconjurată de un 
puternic zid de apărare (numai 
partea vestică a zidului cetăţii 
avea 10 turnuri şi două porţi, era 
alimentată cu apă prin conducte 
lungi de peste 20 de kilometri, 
care alimentau şi termele con-
struite în epoca romană, străzile 
erau pavate cu piatră, şi poseda 
atât instituţii de educaţie fizică 
(gymnasion), cât şi cultural-artis-
tice (museion).

 Se poate vizita Muzeul de Ar-
heologie „Histria” unde se găsesc 
o mulţime de basoreliefuri, o co-
lecţie impresionantă de amfore 
şi altare vechi de peste 2000 de 
ani, chiar şi o parte din faţada de 
marmură a templului închinat 
“Marelui Zeu”, zidul de apărare 
al cetăţii, prevăzut cu turnuri 
şi bastioane, ruinele templelor 
greceşti foarte bine conservate, 
câteva străzi pavate, locuinţe, 
mai multe bazilici creştine da-
tând din secolul VI d.Hr., tem-
plul Afroditei, templul lui Zeus, 
forumul, piaţa, reţeaua stradală 
şi chiar câteva conducte de cana-
lizare.	 . sursa: historia.ro

Cetatea Histria 	.  Dobrogea

Cetatea Histria a 
fost identificată, 
în 1868, de către 
arheologul 
francez Ernest 
Desjardins, iar 
cercetările 
arheologice 
propriu-zise au 
fost iniţiate în 
1914 de către 
Vasile Pârvan

 
Bran. Pe 31 martie, ora 
12,00, Castelul Bran a făcut primul 
pas în Tunelul Timpului. S-a 
deschis şantierul acestui proiect 
ambiţios, care pune tehnologia 
mileniului al III-lea în slujba unui 
castel vechi de 640 de ani. Cadou 
al Castelului Bran pentru vizitatorii 
săi, la împlinirea a 640 de ani de 
la prima atestare documentară, 
Tunelul Timpului face legătura între 
acum şi atunci, printr-o călătorie 
fantastică, într-un spectacol 
multi-media unic în Europa. 
Castelul Bran în ansamblul său 
este puternic marcat de amprenta 
Reginei Maria care a creat o 
reşedinţă regală  cu totul specială. 
Drumul personal al acesteia s-a 
redeschis după 70 de ani pentru 
a aparţine iubitorilor de istorie. 
La începutul secolului trecut, 
în vechea fântână din curtea 
interioară a castelului a fost montat 
un lift electric, iar la baza fântânii 
a fost săpat un tunel orizontal în 
stâncă, realizându-se legătura cu 
Parcul Regal al reşedinţei. Silueta 
medievală a Castelului Bran este 
îmbogăţită prin adăugirile din 
epoca modernă, când castelul 
a funcţionat ca reşedinţă regală, 
rezultând o compoziţie plină de 
originalitate şi pitoresc. Caseta 
timpului, care va fi zidită în inima 
Tunelului, conţine moneda de aur 
cu însemnele Coroanei Regale, 
o cruciuliţă de la Ierusalim şi o 
scrisoare pentru posteritate, cu 
semnăturile tuturor celor prezenţi 
la deschiderea şantierului. 
Caseta stă mărturie dragostei, 
devotamentului şi respectului pe 
care cei de astăzi, asemenea celor 
de ieri, l-au purtat frumosului şi 
enigmaticului Castel Bran!               	
. V. Chiţu 

online

proiect 
Primul pas 
în Tunelul 
Timpului

Milet
Oraș antic grecescll

Situat pe coasta de vest a uu
regiunii Anatolia, Turcia
A fost întemeiat de aheiuu
A fost distrus de perși  uu
în 494 î.Hr.
S-a eliberat de sub stăpânirea uu
persană și a fost refăcut, 
devenind în secolele IV-II î.Hr., 
unul dintre principalele centre 
comerciale, ale artei și culturii 
elenisticeAr
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inventat în România  
Ruj molecular din fructe comestibil

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Un ruj molecular din fructe, 
unt de cacao şi alte ingrediente, 
care hidratează buzele, dar care 
poate fi şi mâncat, a fost inventat 
la Cluj. Rujul va putea fi consu-
mat în restaurante.

Rujul a fost inventat de o 
echipă de cercetători de la Uni-

versitatea de Ştiinţe Agricole şi 
Medicină Veterinară Cluj-Napo-
ca, potrivit mediafax.ro. Produ-
cerea unui astfel de ruj durează 
circa 20 de minute. Este o nouă 
invenţie din zona gastronomiei 
moleculare, care implică o in-
teracţiune la nivelul moleculei 
astfel încât schimbă textura, 
structura unui produs. Au fost 
create diferite sortimente de 

ruj-desert, cu goji, afine, cătină, 
zmeură, dar şi din unt de cacao 
şi pudră de cacao, ciocolată albă 
cu unt de cacao şi ulei de cocos 
şi banane şi ulei de cocos. Fapt 
pentru care rujurile au diferite 
culori, în funcţie de ingrediente-
le folosite. Elementul-cheie este 
un polimer natural, un extract 
din alge care conferă o textură 
de gelifiere. 	.

Reinventează gustul 	.  Idei

Prima sticlă 
„deşteaptă“       
de vin 
invenţie. Kuvée este 
prima sticlă „deşteaptă“ de 
vin, un gadget care păstrează 
băutura fresh chiar şi mai mult 
de 30 de zile, potrivit gustarte.
ro.Kuvée e conectată la WiFi 
şi vine la pachet cu o selecţie 
de vinuri precum Bonny Doon, 
Schug, B.R. Cohn şi Pine Ridge. 
Băutura este îmbuteliată în sticle 
metalice de dimensiune standard 
75cl, care costă între 15 şi 50 de 
dolari, precizează sursa. Pentru 
a folosi device-ul, trebuie doar 
să aşezi o sticlă de vin în Kuvée. 
Sistemul patentat de valve 
previne pătrunderea oxigenului, 
păstrând vinul fresh şi 30 de zile 
de la deschidere. Kuvée are un 
touchscreen interactiv ce permite 
comandarea vinului, recomandări 
personalizate, inclusiv de mâncare 
potrivită cu băutura pe care o 
alegi. “Deşi industria vinului se 
mişcă foarte repede, stă destul 
de slab la a inova mai departe de 
sticlă şi dop de plută“, a declarat 
creatorul şi CEO-ul Kuvée, Vijay 
Manwani. Kuvée va fi scos la 
vânzare în octombrie, în California 
şi Massachusetts. Precomenzile 
se fac online pe site-ul Kuvée, 
pentru 179 de dolari, însă pentru o 
perioadă limitată.	. M.Z.

Vinul                        
Game                          
of Thrones,           
pe piaţă                      
în 2017 
LANSARE. HBO şi Santa 
Rosa au făcut echipă pentru  
a lansa în primăvara anului 2017 
un vin roşu şi unul alb, Cabernet 
Sauvignon şi Chardonnay, dedicate 
serialului Game of Thrones. Ţinând 
cont de rolul proeminent al vinului  
în Games of Thrones, lansarea unui 
vin oficial a părut ceva normal,  
spun cei de la HBO. O sticlă la 750 
ml va putea fi cumpărată la preţuri 
între 19 şi aproape 40 de euro. 
În urmă cu doi ani, a fost 
 lansată şi berea serialului.              	
. M.Z.

Kuvée

Cuburi de unt cu usturoi 
şi ierburi aromate

Unt cu ciocolată amăruie          uu
şi portocală. 	Acest unt special 
este potrivit cu prăjiturile, 
dar şi cu biscuiţi, clătite, 
gauffre şi budinci. Ai nevoie 
de 85 g ciocolată amăruie (cu 
concentraţie de cacao de 70 la 
sută ), 250 g unt la temperatura 
camerei, 2 linguri cacao, 2 
linguri coajă rasă de portocală, 2 
linguri zahăr şi 2-3 linguri fistic 
sau nuci prăjite şi tocate mărunt. 
Ciocolata se topeşte. Se bate untul 
până când devine cremos şi se 
amestecă cu ciocolata topită şi 
celelalte ingrediente. Se pune la 
frigider într-un bol sau rulat în 
folie alimentară timp de câteva 
ore până când se întăreşte.

Unt cu miere şi susan. 	uu Este o 
combinaţie care îţi va transforma 
garniturile din legume în feluri 
de mâncare surprinzătoare. Poţi 
să îl adaugi peste sparanghel, 
morcovi, fasole verde sau mazăre. 
Pentru că are un gust dulce poţi 
să îl foloseşti şi la micul dejun 
cu cornuri sau chif le. Ai nevoie 
de 250g unt moale, 2 linguri 
de miere, 3 linguri de seminţe 
de susan prăjite şi 1 lingură de 
ulei de susan. Se amestecă toate 
ingredientele, se adaugă un praf 
de sare pentru gust şi se ţine la 
rece până când se întăreşte.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Cuburi de unt cu usturoi şi 
ierburi aromate - unul dintre 
cele mai simple şi aromate 
condimente pe care le poţi face 
acasă.

Ingrediente
 1 pachet de unt, 1-2 linguri 

pătrunjel, tocat sau rozmarin, 
busuioc, 3-4 căţei de usturoi, 
zdrobit

Preparare
Într-o tigaie mică încinsă la 

foc mic se topeşte un pachet de 
unt. Se toacă mărunt pătrunjelul, 
se pisează căţeii de usturoi şi se 
adaugă în untul topit. Se ameste-
că timp de aproximativ 5 minute, 
apoi se toarnă în forme pentru 

cuburi de gheaţă. Se pot păstra 
în frigider aproximativ o săptă-
mână sau în congelator pentru 
mai mult timp.

Moduri de a utiliza 
cuburile de unt cu usturoi 
şi ierburi 

Se unge pe pâine proaspătă. Se 
coace cu unele legume prăjite. Se 
amestecă într-un vas împreună 
cu ceapă înainte de a se adăuga în 
ingrediente principale. Se unge 
pe pâine înainte de a asambla un 
sendviş. Se serveşte pe partea de 
sus a piureului de cartofi. Se unge 
puiul la cuptor. Se amestecă în sos 
de roşii pentru a neutraliza acidi-
tatea. Se adaugă la paste. Top pe 
fripturi, carne de pui, carne de 
porc sau de peşte. Se topeşte pe 
legume. 

Alte idei inedite  
în care să reinventezi 
aroma untului

Unt cu miere şi nuci. 	uu Un pachet 
de unt, 2-3 linguri de nuci tocate 
mărunt şi 3-4 linguri de miere 
sunt ingredientele de care ai 
nevoie ca să faci acest amestec 
delicios pe care să îl mănânci 
cu croissant, brioşe, chif le sau 

pâine prăjită dimineaţa la micul 
dejun. Lasă untul să se înmoaie, 
amestecă-l bine cu celelalte 
ingrediente şi pune-l la frigider 
câteva ore.

Unt cu aromă de citrice. 	uu
Poţi folosi tot un pachet de unt la 
care să adaugi coajă rasă de la o 
lămâie şi o lime. Este untul perfect 
de pus lângă peşte la grătar sau 
pe legume sotate.

Unt cu aromă de zmeură. 	uu
Amestecă un pachet de unt cu 4-5 
linguri de dulceaţă sau gem de 
zmeură şi îl poţi folosi pe pâine 
prăjită şi biscuiţi pentru ceai.  
O altă variantă fructată pentru 
unt o poţi face cu o linguriţă  
de coajă de lămâie, esenţă de 
migdale şi 150 ml de sirop de 
fructe de pădure. 

Unt cu aromă de brandy. 	uu
Este ideal pentru plăcintele cu 
carne. Îl faci din jumătate de 
pachet de unt moale, 125 g zahăr 
pudră, 2 linguri de apă fierbinte 
şi 2 linguri de brandy. Mai întâi 
amesteci bine zahărul şi untul, 
apoi adaugi apă şi brandy. Se 
pune la frigider până când se 
întăreşte.
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it&c
Cipuri grafice 
proprietare 
pentru           
iPhone 

Apple. A dorit întotdeauna 
să deţină controlul absolut asupra 
dezvoltării hardware şi software 
pe platformele sale, iar în curând 
va renunţa la încă un partener 
care a realizat hardware pentru 
iPhone încă de la prima generaţie. 
Reprezentanţii Imagination 
Technologies au dezvăluit că Apple 
i-a înştiinţat că parteneriatul pentru 
dezvoltarea de cipuri grafice pentru 
iPhone va înceta, urmând să îşi 
dezvolte o soluţie proprietară pe 
care să o integreze în chipset-urile 
din seria „A”.	. V. Chiţu

Număr record 
de automobile 
electrice 
livrate 
Tesla. În primul trimestru, 
Tesla a livrat 13.450 de maşini 
Model S şi 11.550 de maşini Model 
X. Revenirea companiei americane 
se remarcă pe fondul problemelor 
înregistrate la finalul anului trecut, 
când a raportat o scădere a 
livrărilor de 9 la sută în al patrulea 
trimestru. În martie, Tencent 
Holdings a cumpărat o participaţie 
de 5 la sută din Tesla, în valoare 
de 1,8 miliarde de dolari, care va 
ajuta compania să investească în 
creşterea producţiei, mai ales în 
contextul lansării Model 3, anul 
acesta.	. V. Chiţu

Cameră foto 
de 30MP 
Xiaomi Mi 6. Aşteptat 
pentru lansare spre jumătatea 
acestei luni, noul vârf de gamă 
Xiaomi Mi6 ar putea supralicita 
oferta competitorilor săi punând la 
dispoziţie cea mai mare rezoluţie 
foto disponibilă pe telefon mobil 
în anul 2017. Chiar dacă recordul 
de 41MP stabilit de modelul 
Nokia 808 Pure View în anul  2012 
rămâne neatins, prezenţa unei 
camere foto capabilă să obţină 
poze la rezoluţie de 30MP folosind 
un senzor optic de ultimă generaţie 
ar putea constitui un atu important 
pentru noul flagship Xiaomi.           	
. V. Chiţu

statistică 
Android, mai popular decât Windows printre utilizatorii de internet

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Chiar dacă Windows rămâne 
favorit pentru utilizatorii de PC-
uri, numărul tot mai mare de 
utilizatori care accesează inter-
netul folosind telefonul mobil sau 
tableta a transformat Android în 
cel mai folosit sistem de operare 
printre utilizatorii de internet. De 
la 80% cotă de piaţă în anul 2012, 
platforma Microsoft Windows a 
scăzut în luna martie 2017 sub 

nivelul rivalei Google Android, 
reflectând tendinţa utilizatorilor 
de a folosi tot mai mult dispozitive 
mobile pentru acces la internet, 
în defavoarea PC-urilor desktop 
şi sisteme laptop. Cu peste 1 mili-
ard de noi dispozitive cu Android 
livrate în fiecare an, raportat la 
nu mai mult de 200 milioane PC-
uri cu Windows, perspectivele 
pentru Microsoft nu sunt deloc 
încurajatoare. Poate că graficele 
furnizate de StatCounter ar fi 
arătat cu totul diferit, dacă efor-

turile depuse de Microsoft pentru 
crearea unui ecosistem în jurul 
platformei Windows 10 Mobile 
nu s-ar fi soldat cu un eşec atât 
de categoric. Clasamentul publi-
cat de StatCounter a fost generat 
pe baza statisticilor furnizate de 
2.5 milioane de website-uri acce-
sibile din web browser, dar fără 
a ţine cont şi de numeroasele 
aplicaţii care permit accesul la 
internet, explicând poziţionarea 
platformei Apple iOS la un nivel 
inferior.	. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Memoriile DDR5 ar putea sosi pe 
piaţă în viitorul apropiat, chiar 
dacă mulţi dintre noi nu am făcut 
încă saltul către DDR4.

 Rata de adopţie a standardu-
lui DDR4 pentru memoriile RAM 
nu este cea mai ridicată, poate şi 
din cauza faptului că dacă vrei 
astfel de plăcuţe de memorie in-
stalate în calculator, vei avea ne-
voie şi de o placă de bază nouă. 
DDR3 rămâne formatul cel mai 
întâlnit şi această tendinţă s-ar 
putea păstra, cel puţin până la 
apariţia DDR5.

JEDEC, organizaţia care se 
ocupă de crearea noilor standar-
de pentru memoriile de calcula-
toare, arată că primul demo al 
noii generaţii de memorii, DDR5, 
va debuta în luna iunie 2017. De 

asemenea, standardul ar urma să 
fie gata în 2018.

 DDR5 pare să fie o îmbunătă-
ţire majoră faţă de actualul stan-
dard din industrie. Astfel, aceste 

noi memorii vor avea o lăţime de 
bandă de două ori mai mare de-
cât cele DDR4, densitatea acestora 
dublându-se, de asemenea. JEDEC 
spune şi că noile memorii vor fi 
mai eficiente din punct de vede-
re energetic, arată  arstechnica.
com.

 Aşa cum s-a întâmplat şi în ca-
zul DDR4, va mai dura câţiva ani 
până când noile memorii DDR5 să 
ajungă pe piaţă, după finalizarea 
standardului. Asta se întâmplă 
din cauza faptului că procesoare-
le şi SoC-urile au nevoie de suport 
pentru noul standard de memo-
rie, iar designul unei asemenea 
componente durează doi-trei ani. 
Standardul DDR4 a fost finalizat 
în 2012, dar a devenit popular 
abia în 2015, când procesoarele 
Intel şi AMD au început să ofere 
suport pentru acest nou standard 
de memorie.

 Trebuie menţionat faptul că 

DDR5 nu are nicio legătură cu 
GDDR5, un standard separat de 
memorie, folosit pentru plăcile 
video.

 Rămâne de văzut dacă viito-
rul va mai aparţine memoriilor 
ram, sau dacă soluţii precum In-
tel Optane le vor lua locul.	 .

Debut in iunie 2017 	.  Avantaje

Memoria RAM DDR5
online

memoria cu 
acces aleator

Random Access Memory - RAMll

Există două tipuri principale uu
de RAM: memorie statică, de 
tip Static RAM (sau SRAM) şi 
memorie dinamică, Dynamic 
RAM (sau DRAM)
Primul model răspândit a uu
fost Single Inline Memory 
Module
Atât timp cât memoria nu este uu
supusă unor situaţii anormale 
de funcţionare, ea oferă o 
stabilitate (siguranţă) extrem 
de apropiată de perfecţiune
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Cum te poţi 
vindeca             
de traumele 
infidelităţii 
Trădare. Se vorbeşte 
foarte des despre traumele 
provocate de infidelitate. Deşi 
majoritatea partenerilor care au 
fost trădaţi nu cred că pot trece 
peste rănile provocate de această 
experienţă, terapeuţii îi contrazic, 
scrie womansday.com. Aceştia 
sunt de părere că dacă ambii 
parteneri îşi doresc să continue 
relaţia şi să lucreze la recâştigarea 
încrederii, există şanse să 
reuşească să construiască un viitor 
frumos împreună.  
Aminteşte-ţi că oamenii au o 
sumedenie de motive care îi împing 
să devină infideli. Întreabă-te dacă 
merită să pui capăt mariajului 
după această experienţă. Criza 
va trece şi lucrurile vor deveni 
mai clare atunci când emoţiile 
vor slăbi în intensitate pentru 
amândoi. Nu te grăbi cu privire 
la decizia de a divorţa. Aşteaptă 
ca lucrurile să se calmeze şi să 
puteţi înţelege problema care a 
dus la această experienţă, a spus 
psihoterapeutul american Tammy 
Nelson. Discuţiile despre metodele 
de remediere a situaţiei sunt la fel 
de importante precum adresarea 
scuzelor persoanei rănite. Totuşi, 
nu sunt suficiente doar scuzele. 
„Îmi pare rău pentru toată durerea 
pe care ţi-am creat-o“ trebuie 
spus în mod periodic. Încrederea 
poate fi recâştigată, însă partenerul 
înşelat va avea mereu tendinţa să 
devină suspicios. Evident, este 
foarte important ca după o astfel 
de experienţă partenerii să lucreze 
continuu la restabilirea echilibrului şi 
recâştigarea încrederii“, a explicat 
Lee Fallis, psihoterapeut.	. R.B.

metode 
utile

ce nu trebuie 
ignorat
ll

Infidelitatea se repetă.uu
Partenerul nu vă mai iubeşte uu
sau a dezvoltat sentimente 
pentru o altă persoană.
În relaţie există abuz  uu
sau violenţă emoţională,  
fizică sau sexuală. 

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dragostea nu durează la 
nesfârşit. În urma pasiunii 
nebune şi a emoţiilor din 
primii ani rămân confortul şi 
ataşamentul emoţional. În 
multe cazuri, deşi relaţia devine 
tensionată, partenerii nu pot 
realiza dacă a venit timpul sau nu 
să-i pună capăt.

Cercetătorii au demonstrat 
că iubirea nu durează la nesfâr-
şit. Între iubire şi ataşament 
există o diferenţă enormă, scrie 
themindsjournal.com. Deşi se 
află la graniţa dintre dragoste 
şi ură, de multe ori partenerii 
nu sunt capabili să hotărască 
de ce parte a baricadei se află 
şi dacă este sănătos ca relaţia să 
continue. 

Comportamentele 
distructive nu se 
corectează în timp

Dacă partenerul are un com-
portament distructiv, vă poate 
crea ideea că sunteţi puternici 
pentru că reuşiţi să rezistaţi lân-
gă un astfel de om. Acest tip de 
situaţii vă pot afecta echilibrul 
fizic şi mintal. Nimeni nu merită 
să suporte un astfel de comporta-
ment. O relaţie distructivă ar tre-
bui abandonată în cazul în care 
circumstanţele nu se schimbă! 

Tristeţea şi lipsa  
de încurajare

Nu poţi rămâne într-o relaţie 
atunci când nu te simţi susţinut. 
Nu trebuie să accepţi orice doar 
de dragul de a avea un partener. 
Aceasta este una dintre cauzele 
principale ale problemelor de 
cuplu. Relaţiile ar trebui să fie 
înălţătoare, fără scuze şi nemul-
ţumiri nenumărate. Dacă nu te 
simţi apreciat de partener, ar tre-
bui să iei în calcul varianta de a 
pune capăt relaţiei. 

Lipsa sprijinului reciproc
Unul din cele mai importante 

roluri ale partenerilor este să îşi 
aprecieze întotdeauna jumătatea. 
Chiar dacă au puncte de vedere 
opuse, este absolut necesar să se 
sprijine reciproc, în momentele 
grele. Atunci când partenerii nu 
se simt sprijiniţi, apar nemul-
ţumiri şi conflicte. Pentru ca o 
relaţie să funcţioneze este nevo-
ie ca partenerii să-şi transmită 
reciproc încrederea şi energia 
necesară stabilirii echilibrului 
interior. 

Întotdeauna iei în calcul 
posibilitatea de a-ţi părăsi 
partenerul

Adesea, se întâmplă să plecăm 
urechea la ce ne spun prietenii 
şi familia atunci când vrem să 
luăm o hotărâre. Este discutabi-
lă corectitudinea acestui lucru. 

Dar vocea interioară, semnele 
minţii şi ale corpului trebuie în-
totdeauna luate în calcul. Mulţi 
parteneri nemulţumiţi de relaţia 
lor suferă în tăcere, fără a-şi as-
culta intuiţia. Dacă simţi că a ve-
nit timpul să mergi mai departe 
pe cont propriu, nu ar trebui să-ţi 
fie frică de schimbare.	 . sursa: 
themindsjournal.com

Nu trebuie să accepţi orice uu
doar de dragul de a avea un 
partener

din natură 
Două trucuri pentru creşterea potenţei 

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Remediile naturiste cu efect 
afrodiziac pot fi de folos pen-
tru bărbații care se confruntă 
cu reducerea libidoului sau cu 
ejacularea prematură.

Morcovul are proprietăţi 
afrodiziace atunci când este 
mâncat crud, datorită uleiului 
volatil pe care îl conţine, în 
timp ce seminţele de morcov 
sunt folosite mai ales pentru 
combaterea ejaculării precoce.

O reţetă benefică este for-
mată din rădăcină, tuberculi, 
seminţe de morcov, busuioc 
sălbatic, în părţi egale. Se ia o 
linguriţă din acest amestec cu 

15 minute înainte de masă, de 
trei ori pe zi. Pentru a obţine un 
efect mai amplu se face o cură 
de 40 de zile. Pentru cei foarte 
slăbiţi, cu potenţial sexual mult 
diminuat, se recomandă şase 
doze pe zi timp de 40 de zile.

De asemenea, se poate face 
şi o cură cu morcovi. Timp de 
două luni, consumă zilnic mor-
covi proaspeţi, împreună cu un 
ou fiert şi câteva linguriţe de 
miere.

Şi busuiocul îmbunătăţeşte 
capacitatea de control a ener-
giei sexuale şi ajută la comba-
terea ejaculării precoce. Sub 
formă de infuzie îndulcită cu 
miere are un efect reconfortant 
şi uşor afrodiziac.

 Despre busuioc se spune că 
redă tonusul şi apetitul sexual. 
Efectul său revigorant stimula-
tiv este amplu, iar acţiunea lui 
se manifestă atât la nivel fizic, 
cât şi psihic. Cinci-şase grame 
de pulbere de busuioc obţinută 
din vârfuri înflorite, amestecat 
cu două linguri de miere sunt 
un afrodiziac puternic. Această 
combinaţie, luată de patru ori 
pe zi, timp de 40 de zile, redă 
vigoarea, apetitul sexual şi pof-
ta de viaţă.	. sursa: internet

Este dragoste sau ataşament emoţional? 	. Cuplu

Semne care arată  
că relaţia este sortită 
eşecului 
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Nu ştim prin ce minune şi 
mai ales din ce tainice pricini 
Dumnezeu a binecuvântat 
Galaţiul cu tot felul de umorişti, 
care mai de care mai plini de 
vervă şi mai dornici să ajungă 
cel puţin cu un picior pe Olimpul 
pregătit să-i întâmpine cu ramuri 
de măslin şi diplome de hăruire, 
dar suntem siguri că unul dintre 
aceştia este Gheorghe Gurău.

Stă mărturie un teanc de cărţi 
lăsat de dumnealui eternităţii. Ca 
şi confraţii locali de pană ultrasa-
tirică, Gheorghe Gurău a comis 
şi comite pe tărâmul mai multor 
genuri literare, oscilând metro-
nomic între epigramă şi sonet, 
între proză scurtă şi rondel şi mai 
trăgând din când în când câte o 
fugă şi spre poezie (serioasă) sau 
pamflet, iar acum, iată-l înarmat 
cu o baghetă de lemn de arin di-
rijând cu abilitate grupuri mai 
mari sau mai mici de animale, 
fie ele din arealul sălbatic, fie din 
şeptelul naţional, plante, lucruri 
şi ce mai găseşte el de cuviinţă 
să invite la trăire din lumea ce-
lor care, de regulă, nu cuvântă. 
Dacă ar fi să se facă un recensă-
mânt al dobitoacelor, vegetalelor 
şi obiectelor de tot felul cuprinse 
sub privirile moralizatoare ale 
fabulistului, am ajunge la cifre 
demne de luat în seamă, porcul, 
roata, şoarecele, gazela, impala, 
varza, conopida, leul, oaia, lupul, 
şoarecele, pisica, salcia, cucul, co-
coşul, pâinea, cuptorul, albina, 
oaia, barca, valul, volbura, chita-
ra, musca, trestia sau balta fiind 
doar câteva dintre ele...

Nu este însă deloc uşor să cre-
ezi o lume din aceste personaje 
posibile, fie şi pentru că, se ştie, 
fabula este un gen pretenţios şi cu 
mult mai dificil decât s-ar putea 
arăta la prima vedere. Se pare că 
genul a venit direct din mit, adică 
din povestea sacră a străvechilor 
popoare, de vreme ce primele 
fabule au fost consemnate acum 
vreo patru mii de ani prin Meso-
potamia. Ea, fabula, este, aşadar, 
unul dintre cele mai vechi genuri 
de exprimare, iar, de la Esop în-
coace, trecând prin Evul Mediu 
şi modernitate, genul a suferit 
oarece transformări, ţinând şi el 
pasul cu comandamentele mult 
mai pretenţioase ale vremuri-
lor din ce în ce mai grăbite. Se 
pare că Gheorghe Gurău cunoaş-
te foarte bine aceste adevăruri, 
căci, atunci când s-a aşezat de 

bună voie şi nesilit de nimeni la 
rândul format în spatele lui Alecu 
Donici, Anton Pann, Grigore Ale-
xandrescu, George Topârceanu, 
Tudor Arghezi sau Aurel Baran-
ga şi-a asumat nu numai întreaga 
responsabilitate, dar şi posibilele 
riscuri. Cu o îndrăzneală tempe-
rată, el a păstrat tonalitatea clasi-
că a poveştii alegorice cu morala 
de rigoare, dar a încercat să im-
plementeze (iubesc din răsputeri 
acest cuvânt!) scheme noi, moder-
ne şi pe alocuri insolite.

Aşa se face că la fabulistul Ghe-
orghe Gurău rima, prin postarea 
sa în locuri neconvenţionale, la 
mijloc de rând sau vers, de pildă, 
devine imprevizibilă, dar bună 
aducătoare de sonoritate şi putere 
de cantaţie, iar, alături de ea, dia-
logul, inerent construcţiei epice, 
adesea dramatice, se mută şi el 
acolo unde poate să sugereze mai 
repede şi mai bine dinamismul 
unei întâmplări ce trebuie musai 
să devină semnificativă, cel puţin 
din punctul de vedere al unei mo-
ralităţi implicite sau explicite. Se 
obţine în acest fel o interesantă 
rupere de ritm care reuşeşte de 
cele mai multe ori să ne sugereze 
că, deşi avem de-a face cu fabula 
clasică, cea a lui La Fontaine sau 
Krîlov, trebuie să luăm seama de 
niscaiva inovaţii care aparţin cu 
desăvârşire lui Gheorghe Gurău. 
Iată o „mostră” de construcţie 
din debutul fabulei „Furnica ne-
dumerită”: „Pe o frunză/ într-un 
pom// o furnică/ se uita la om// 
cum trecea/ pe sub ea;// - O... ce 
mare/ - a zis furnica// cu mirare/ 
şi-are doar două// picioare/ cum 
stă oare// şi nu cade?...”.  Nu e de 
mirare că în susţinerea acestor 
ruperi de ritm autorul recurge 
adesea şi la trecerea pe plan se-
cund, ca şi în poezia modernă, a 
punctuaţiei.

Fiind acestea (referitoare la 
formă) zise, să vedem cu ce ne în-
cântă fabulistul Gheorghe Gurău 
la capitolul conţinut sau, altfel 
spus, cam ce aduce el nou  faţă 
de arhicunoscuta şi mai mult de-
cât clasica „Greierele şi furnica”, 
ştiută de mai toată lumea. Noi zi-
cem că aduce multe şi deloc mă-
runte, că, mai precis, ocolind cu 
abilitate locurile comune, oferă 
dramul său de valoare adăugată, 
îmbogăţind universul unui gen 
care, iată, în ultimele decenii, a 
cam dat semne de oboseală, din 
ce în ce mai puţini amatori pro-
filându-se la orizont. Dacă grosul 

plutonului de personaje animale 
şi vegetale nu putea fi evitat, căci 
cine s-ar apuca de fabulă fără a 
avea la îndemână un bou, un mă-
gar, o vulpe, un şoarece, un urs, 
un leu, un iepure sau o pisică?, 
măcar sus-numitele pot fi puse 
în ipostaze noi sau cel puţin pro-
fund primenite, cum ar fi, spre 
edificare, prezenţa lor aproape 
sâcâitoare, seară de seară, pe mi-
cile ecrane... De altfel, Gheorghe 
Gurău inventează – e primul, tre-
buie să recunoaştem! - „pădurea 
media”, un fel de comunitate (to-
talitate)  a necuvântătoarelor care 
„ne cuvântă” (formă nouă pentru 
„nu cuvântă”) pe ecranul televizo-
rului, precum o muscă (sau mai 
multe) care bâzâie interminabil 
pe mai multe canale, după cum 
se poate înţelege în interesanta 
fabulă „Bâzâit de muscă”... O altă 
inovaţie de conţinut vine din pos-
tarea ursului (cel păcălit în toate 
fabulele) într-o situaţie strict do-
mestică, atunci când, plictisit de 
somnolenţa prelungită şi dornic 
de a se plimba prin lume, pără-
seşte culcuşul hibernării cu mult 
prea devreme, prilej pentru doam-
na ursoaică de a-l beşteli, mustra 
şi terfeli pentru neghiobia sa de-a 
dreptul infantilă („Ursul la strâm-
toare”). Chiar şi vulpoiul, cel mai 
şiret dintre şireţi, trebuie să-şi 
schimbe strategia atunci când, 
pentru o mai bună impresie în 
comunitate declară sus şi tare că 
intră în post, că trece la vegetale, 
salate şi alte verzături, luându-şi 
însă o marjă de securitate gastro-
nomică, atunci când explică tutu-
ror că este vorba numai de felul 
întâi, cel de al doilea bazându-se 
în continuare, şi mai temeinic, 

pe puicuţe şi alte delicateţuri...  
Una peste alta, fabulele lui Ghe-
orghe Gurău ne oferă o lume vie, 
dinamică, cu o abundenţă  pito-
rească de personaje de tot felul, 
purtătoare de mesaje morale di-
verse, ce ţin de întreaga cazuis-
tică a păcatelor umane, din cele 
mai vechi timpuri şi până astăzi. 
S-a spus adesea că fabula pare un 
mini teatru plin de învăţăminte, 
în care replica tăioasă sau situa-
ţia imprevizibilă ne ridică nivelul 
de dramatism din sânge şi numai 
Morala pe care Gheorghe Gurău o 
stăpâneşte bine ca tehnică finală 
vine ca un duş rece deşteptător 
care să ne mai trezească din iner-
ţia ucigătoare a comportamente-
lor aproape automate cu care ne 
înzestrează societatea pentru ca 
să putem supravieţui. Ceea ce con-
feră un plus de atracţie fabulelor 
lui Gheorghe Gurău sunt, aşadar, 
dinamismul, ritmul alert, graba 
bine temperată de a condensa flu-
idul poveştii în strălucitorul bob 
de rouă al moralei finale. Iată, 
spre exemplificare, citată inte-
gral, una dintre cele mai reuşite 
fabule din noul volum a lui Ghe-
orghe Gurău,  „Spăşirea leului”: 
„- De mâine voi intra în «post»/ nu 
are rost/ să vă mai fie teamă/ de 
mine,/ aşa le zise leul/ celor ani-
male/ puţine/ care au mai rămas/ 
în jurul lui.../ De-acum vă las/ ani 
destui de desfătare/ că voi intra, 
desigur,/ în „postul” mare.../ Şi... 
vă mai asigur/ că intenţionez să 
devin/ vegetarian;/ Aşa le-a grăit 
leul/ supuşilor lui, animale ma-
ture sau pui;/ Iar asta, în timp ce 
leoiaca,/ nevasta, vâna şi îl aştep-
ta,/ cum făcea an de an,/ la... ma-
rele chiolhan!”.	. Ion Manea

Gheorghe 
Gurău, 
fabulistul

„Ceremonii în travesti“	. Consemnări

A fost o seară 
frumoasă. S-a vorbit 
despre Nichita 
Stănescu. S-a citit 

din Nichita Stănescu. Din suflet, 
frumos, Ana-Maria Panagatos a 
citit șase texte, unele alese chiar 
din volumul Noduri și Semne, 
din care spicuim: „Doamne, 
apără poporul român./ Ai grijă 
de el şi/ apără-l!/ El este al tău/ 
cu blândeţea lui de miel/ şi cu 
răbdarea lui de taur/ cu omenia 
lui/ de floare de zăpadă/ ce se 
vede pe geam, Doamne,/ pe 
fereastră şi pe libertate!/“

(Nichita Stănescu - Eu nu mă 
spăl de poporul meu)

Au participat și au discutat 
Stela Iorga, Victor Cilincă, 
Leonard Matei, a.g. secară, 
Marius Grama, Paul Budeanu, 
Gelu Ghemiș, Ana-Maria 
Panagatos, Ion Avram. A fost o 
întâlnire aproape festivă. Vorba 
poetului Ion Zimbru: Optzeci și 
patru de ani de la Nașterea lui 
Nichita Stănescu… plus-minus 
o Moarte! Poate cineva să creadă 
că a murit Poetul din Ploiești? 
Și poate cineva să creadă că nu 
mai trăiește Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu? Sigur că 
”trăiește”! Și asta, fiindcă a știut 
să ”moară” în fiecare zi! Pentru 
că a vrut, și a știut, și a putut 
să nu-și ducă Viața/ Crucea pe 
târâre! Pentru că a știut să ceară 
și să primească Dezlegare la/ de 
la ”Limba Poezească” – așa cum 
îi plăcea să spună (VL 8361). 

În postfața volumului 
Leoaică tânără, iubirea, 
Alexandru Condeescu observă 
că: Un imperiu al Nordului și al 
ninsorilor cosmice stăpânește 
la Nichita Stănescu peste 
viziunea unui univers mineral, 
strălucitor într-o lumină 
tăioasă, stelară, răsfrântă în 
oglinzile lichefiate de ger ale 
Oceanului înghețat. Un vis al 
romanticilor germani,, al lui 
Baudelaire și Eminescu, se 
îndeplinește astfel surprinzător 
în poezia acestui poet de la 
sfârșitul mileniului nostru, 
trădând în sintaxa metaforelor 
sale un temperament oniric 
fundamental ce deschide o 
poartă tulburătoare asupra 
adevărurilor profunde, 
sfâșietoare, ale ființei lirice 
locuind o jumătate de veac  
într-un geniu al limbii române. 	
. Ion Avram

 
Astăzi, membrii cenaclului 

Noduri și Semne vor participa la 
prezentarea cărții de poezie  
„În dialog cu al treilea“ a lui 
Leonard Matei, ce va avea loc la 
Muzeul „Al. I. Cuza“, la ora 16,00. 	

cronică        
de cenaclu 
O PATĂ  
DE SÂNGE  
CARE 
VORBEŞTE

ISBN: 978-606-8719-467

Minifabulă cu lup

Un animal mai nesuferit
ca acest sconcs

împuțit
nu am mai întâlnit

își zise lupul
lihnit de lihnit de foame

aflat în mare încurcătură
și-l înghiți pe loc,

dintr-o îmbucătură.
Morala…

e una cu încărcătură,
n-ai ce să-i faci

eeș� dobitoc
înghiți; înghiți și taci!

Ceremonii în travesti
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Terra 	.  Ştiinţă

Noi date cu privire 
la câmpul magnetic
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Sateliţii au cartat partea su-
perioară a câmpului magnetic 
al Terrei, colectând date timp de 
trei ani şi găsind caracteristici ui-
mitoare ale crustei Pământului.

 Rezultatul acestui studiu este 
cea mai detaliată hartă a câmpu-
lui magnetic şi, de asemenea, ofe-
ră posibilitatea studierii unora 
dintre cele mai bizare trăsături 
ale câmpului magnetic, infor-
mează Science Daily.

 Acest „câmp magnetic litosfe-
ric” a fost dificil de detectat până 
acum, dar sateliţii Swarm au fă-
cut posibil acest lucru. În aceas-
tă notă, Nils Olsen, unul dintre 

cercetătorii care au participat la 
acest studiu de la Universitatea 
Tehnică din Danemarca, preci-
zează că „a fost posibil să extra-
gem semnale magnetice minus-
cule de la magnetizarea crustei 
cu o acurateţe neegalată”. Această 
hartă ajută la definirea câmpului 
magnetic până la o adâncime de 
250 km în litosferă.

Litosfera include crusta (con-
tinentală sau oceanică) şi ex-
teriorul mantalei superioare. 
Grosimea litosferei variază de la 
câtiva km, în zonele de rift din 
oceane la 100–150 km sub părţile 
mai vechi ale bazinelor oceani-
ce, grosimea crescând până la 
250–300 km sub zonele plăcilor 
continentale. Grosimea medie a 

litosferei e de cca 100 km. Litosfe-
ra pluteşte pe stratul inferior al 
pământului numit astenosferă. 
Astenosfera este un strat slab, în 
stare vâscoasă. Din cauza mişcă-
rilor de convecţie din interiorul 
astenosferei, litosfera este frag-
mentată în părţi solide, numite 
plăci tectonice, care se mişcă in-
dependent una faţă de cealaltă. 
Aceste mişcări se numesc miş-
cări tectonice.

 Swarm este formată din trei 
sateliţi identici lansaţi de ESA cu 
scopul de a monitoriza câmpul 
magnetic al Pământului.

Această hartă rezultată a arătat 
câteva lucruri uimitoare, unul din-
tre acestea este anomalia din Repu-
blica Centraficană, mai precis din 
jurul oraşului Bangui, unde câmpul 
magnetic este mai puternic. Cauza 
acestei anomalii este încă necunos-
cută, dar savanţii indică posibili-
tatea unui impact cu un meteorit 
acum 540 de milioane de ani.

De asemenea, noua hartă poa-
te oferi indicii esenţiale cu privire 
la inversarea polilor Terrei, acesta 
fiind unul dintre lucrurile cel mai 
des discutate în comunitatea ştiin-
ţifică. Se speculează că o asemenea 
schimbare de poli poate însemna 
un risc major pentru omenire, în 
speţă pentru tot ce ţine de tehnolo-
gia modernă.

Cu ajutorul acestei cartări 
s-a putut observa mai clar 
istoria schimbării polilor, 
având în vedere observarea 
direcţiilor de orientare ale 
formaţiunilor cu conţinut 
metalic rezultat în urma 
activităţii vulcanice. Dhanan-
jay Ravat, de la Universitatea 
din Kentucky, Statele Unite, 
precizează că „aceste fâşii 
magnetice sunt dovezi ale 
inversării polilor şi analiza-
rea urmelor magnetice de pe 
fundul oceanic şi ne dă posibi-
litatea reconstruirii schimbă-

rilor câmpului magnetic din 
istoria Terrei”. Este inutil de 
menţionat importanţa cruci-
ală a câmpului magnetic al 
Pământului, având în vedere 
rolul crucial pe care îl joacă 
în multe procese esenţiale 
pentru formarea şi susţinerea 
vieţii, de la mişcările plăcilor 
tectonice la protecţia împo-
triva radiaţiilor solare. 

Astfel, o mai bună 
înţelegere a acestuia va ajuta 
în multe domenii ştiinţifice 
(încă) prea puţin explorate.	
.sursa:  descopera.ro

Câmp magnetic 
ll

Este o mărime fizică uu
vectorială ce caracterizează 
spaţiul din vecinătatea unui 
magnet, electromagnet sau 
a unei sarcini electrice în 
mișcare
Acest câmp vectorial se uu
manifestă prin forţele 
care acţionează asupra 
unei sarcini electrice în 
mișcare (forţă Lorentz), 
asupra diverselor 
materiale (paramagnetice, 
diamagnetice sau 
feromagnetice după caz)
Poate fi măsurat cu uu
magnetometrul

Noile studii 
pot oferi indicii 
esenţiale cu 
privire la 
inversarea 
polilor Terrei, 
acesta fiind 
unul dintre 
lucrurile cel 
mai des discutate 
în comunitatea 
ştiinţifică

mai mult 
ca SF‑ul

Nu te arăta 
necunos-
cuţilor!

Nu mai ştia cum 
reuşise să iasă 
din maşina răs-
turnată - pur şi 

simplu nu-şi putea aminti! Se 
întâmplase ceva cu mintea ei? 
Silvia se trezi în plină stradă, 
cu amintirea impactului - ca 
într-un film rupt, când specta-
torii fluieră din sală, dar filmul 
mergea înainte şi imediat to-
tul reintră în normal. Şi totul 
chiar reintra în normal, cu o 
detaşare plăcută, un fel de... 
sentiment al eternului. Ce bine 
era să treci pe lângă Moarte şi 
să-i scapi!

Era acum pe o stradă lungă, 
parcă fără sfârşit, ca în vise-
le fără de capăt. Zări grădina 
unei cofetării cu gard alb, din 
dantelărie de fier forjat, ca în 
vremurile bune. Va avea unde 
să se aşeze puţin. Erau mulţi 
clienţi, pe unii parcă şi-i amin-
tea, nu şi-ar fi permis însă să 
intre în vorbă cu ei. Avu sen-
zaţia că nu era dorită acolo. 
Recunoscu un domn bătrân, 
care îi ceruse anul trecut un 
autograf. Avea o figură de cal 
bolnav, ceva ce nu se poate uita. 
Îşi zisese atunci: “Ce nevoie are 
ăsta de autograful meu? Mai 
bine şi-ar face testamentul!” 
Ceru voie să se aşeze la singu-
ra masă cu o singură clientă. 
“Mi s-a spus că va veni cineva”, 
îi spuse tulburată tânăra, care 
o privea cu un fel de teroare, 
prost ascunsă. “Oare nu arăt 
normal?”, se întrebă Silvia, 
cercetându-şi ţinuta. “Ne-am 
cunoscut, nu-i aşa”?, o întrebă 
scriitoarea pe tânăra din faţa 
ei. “V-am luat cândva un inter-
viu”, confirmă fata - în poşeta 
deschisă, chiar se zărea un re-
portofon. “Da... cum să nu-mi 
amintesc”, glumi scriitoarea, 
“ăla a fost singurul interviu pe 
care mi l-a luat cineva în... tim-
pul vieţii.” Cealaltă se destinse. 
Silvia văzu însă că reporteriţa 
avea o vânătaie urâtă pe gât.

Şi abia acum îşi aminti: toc-
mai vorbea cu jurnalista care 
transmisese de la bordul avio-
nului deturnat până când… to-
tul sărise în aer! Apoi scriitoa-
rea îşi şterse fruntea cu dosul 
palmei şi constată că mâna i se 
murdăreşte de sânge. Ziarista 
se ridică încet şi îi spuse: “Va-
aai, Doamne, cât mi-a fost de 
teamă! Mi-a fost foarte frică, 
atunci când v-am văzut aici! 
Ştiţi, păreaţi atât de reală… şi, 
pentru moment, chiar MI-A 
FOST TEAMĂ CĂ SUNTEŢI 
VIE!”	. Victor Cilincă
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ORIZONTAL: 1) Element de suprafaţă cu aplicaţie în domeniu. 2) Stabilită uu
în regim de urgenţă – Servite cu un pahar de bere. 3) Cutat în partea din 
mijloc! – Făraş lipsit de conţinut! – E într-o dulie. 4) Maici la mănăstire! – 
Oferă sprijin celor care îşi văd cultura la pământ – Secure! 5) Cele ce se abat 
de la normele de bază. 6) Un pic de lumină... pentru politicieni în umbră. 7) 
Acte ce nu au nicio valoare! – Se simte în criză de apă – Pentru puţin. 8) Un 
om  între oameni – Strânsă cu lanţul – Parte de cuvânt rostită în premieră la 
o recepţie în doi. 9) Oameni lucrând pământul cu mâinile goale – Dat de gol 
într-o partidă oarecare. 10) Reluări la o discuţie de masă.
VERTICAL: 1) Purtător de sarcini în circuit închis. 2) Semn al îndoielii în uu
lumea materială – Astea ne sunt de mare folos. 3) Ţinută de profesor în faţa 
elevilor – Amici la cataramă – Cade secerat. 4) Formă de salut de la mic la 
mare – Cuvânt din adâncuri – Curte la parter! 5) Stare de bine tinzând spre 
delir. 6) Apărută... din partea de EST. 7) Plin de milă sau de silă! – Vorbitoare 
de înalt rang (fam.) – Sărită la cap! 8) Tradus printr-un gol... de aer – Cunună 
la mănăstire! – Atribuit făptuitorului de drept. 9) Un om bun de cinste – Pică 
de sus când cerul se întunecă (pl.). 10) Dau buna dispoziţie la muncă.

rebus 

E bine să cânţi (?)…
Am învăţat să cânt la mandolină
Eu singur, singurel am învăţat
Aveam pe-atunci vreo şase ani; 
lumină
În muzicologie mi s-a dat...

E-o desfătare, mângâiere lină
Ce bine e când ştii că ai cântat...
Timpu-a trecut şi sper ca să mai 
ţină
Să cânt de-a pururi, neîncetat...

Colegii de serviciu dedicaţii
Cu semnătură mi-au cerut, fireşti
Le-am dat că nu pot ca să fiu ca 
alţii...

Ce s-au mai bucurat, feţe domneşti
Dar s-au retras când m-au săltat 
mascaţii...
Aşa-i când din cântat nu te 
opreşti!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 DA, IO, NI, VI;uu
 ARA, ARC, AŢĂ, CAR, ETA, IAC, INA, RAM, TRI;uu
 ALIA, LATĂ, LILA, MATĂ, RONI, ŢARĂ, UNIT;uu
 ABACĂ, AMICĂ, ARENE, ATENT, CĂLIT, OŢELI, VITAL;uu
 PILITĂ, PITARI, ROTIRI;uu
 DELAPIDĂRI, DEPANATORI, ELIBERATOR, uu
ELIMINATOR, IRAŢIONALE, IREALITATE.
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

11	 8	 10	 6	 4	 12	 1

13	 10	 11	 4	 8	 2	 14

11	 6	 3	 6	 3	 4	 8

1	 2	 3	 4	 8	 1	 15

9	 1	 5	 2	 16	 4	 15

14	 6	 15	 3	 10	 8	 10

4	 17	 2	 15	 11	 2	 16

10	 7	 1	 16	 1	 8	 10

3	 10	 8	 3	 6	 12	 1

1	 16	 14	 1	 12	 1	 18

11	 4	 8	 6	 9	 10	 2

14	 10	 14	 4	 8	 6	 6

1	 11	 3	 6	 2	 12	 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6
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9 S O

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 AB, CT, DR, DS, NE, RE, TA, TE;uu
 DIS, ERE, IAT, LIT, NOE, TEN, ETI, TIP;uu
 ALUN, CARE, COZI, IŢAR, RANĂ;uu
 ATICI, PĂTAT, SECOL, URÂTE;uu
 AMABIL, DIRECT, ÎNALTE, SĂRITĂ;uu
 ELASTIC, NETOATE;uu
 ARESTARE;uu
 UMILITORI;uu
 MATURIZATĂ, SALĂ DE CURS, SUMĂ DE BANI, uu
RITARDANDO.

ANONIM, ANTENĂ, ASTFEL, BUHAVI, CINICI, DECADĂ, DILEMĂ, uu
ECRANE, EMITER, EPISOD, FESTIV, FRICĂ, GENTIL, ICOANĂ, 
INTRUS, LIMANE, MINIMĂ, NIMICI, OMISIV, ONESTĂ, PORTAL, 
RĂCITĂ, UNANIM, VIŞINE. online

CÂTE… PUŢIN!   

ORIZONTAL: uu
U, O, S, STILATA, INECAT, I, 
ALTAR, A, AMAR, RC, CC, 
BRODEALA, ORA, AB, ULI, OTA, 
ANTIC, ABATERI, TT, OT, CETE, E, 
IDOLI, ETER, IRA, CLAME.  

CĂ TOT VENI VORBA

ORIZONTAL:    uu
PALAVRE, UT, ALO, IACATA, 
RAGUSI, MAI, O, ORATII, N, LASA, 
ACNEE, GURA, ETC, SARICA, 
IOC, ASI, OVA, UU, SA, ALATURI, 
ETIMOLOGIE.

Sudoku

5	uu 9	3	6	7	4	1	8	2 
1	6	4	5	8	2	9	7	3 
2	8	7	3	9	1	5	6	4 
6	4	2	9	3	5	7	1	8 
3	1	5	8	4	7	6	2	9 
8	7	9	2	1	6	3	4	5 
4	3	8	1	6	9	2	5	7 
7	5	6	4	2	3	8	9	1 
9	2	1	7	5	8	4	3	6

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

1	uu 2	4	3	8	6	9	7	5 
3	6	9	7	5	4	8	2	1 
5	7	8	2	1	9	3	6	4 
9	8	1	4	6	7	2	5	3 
2	3	5	1	9	8	7	4	6 
7	4	6	5	2	3	1	8	9 
8	5	2	9	4	1	6	3	7 
4	9	3	6	7	2	5	1	8 
6	1	7	8	3	5	4	9	2

Bune de ras
Pierdere

Aromă
Lance (pl.)

Umblat
Abandonată

…

Redate !

…

…

Certat 

Cată aiurea

Desluşită
Marinar

Întrebare
Titlu (presc.)

Un om sucit !
Căruţă

A suna
Nu mai mult

N M F

C O

V

E D P

B C F

V G

S

N

D F

L M

D

U R N
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colţul marinarilor

ORIZONTAL : 1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă uu
în casă fiind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de 
garanţie, luat drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele 
bune, bune de poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea – Cartofi 
asiatici, consumaţi în stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de 
formă, mai mult de suprafaţă – Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere 
suferită, cu afişare în public – Oră rezervată pentru… o expunere ca la carte. 
7) Cuiere de cireş, la un birou de director! – O dublă în cooptare! – Rezultat 
previzibil în desfăşurarea unui ghem. 8) Lupta… în ţara soarelui răsare – Intratul 
în emisie! 9) Forţă de atac, la trecerea pragului de jos – Se adună să toarne la 
masa poeţilor (pl.). 10) Îndrăgostit de cele din afară – N-ai ce să scrii… de la 
început.
VERTICAL : 1) Dovada celor ce îţi stau în cale – Definitoriu la împărţirea lumii. uu
2) Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon 
de-al nostru, din popr. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu carul 
– Raiul… cu imagini specific pământene. 5) Aruncat în sportul la masă ca să 
strângă puncte – Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre 
luate de la aprozar! – Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul 
american… ce nu a fost pe Lună – Nume de roman… purtat de un pionier 
de-al nostru! 8) Direcţii de ajuns pentru bănci de stat – Rădăcină de susai… 
sau de mărar! 9) Primii locatari… cu repartiţie la bloc! – Imagini în mişcare 
cu-mpuşcături la vedere. 10) Parii vii cu bobiţe de-aguridă (sing.) – Duşmanul 
duşmanilor noştri.
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Tobă de carte
Drum de fier

Arii !
…

Tăiată!
Uimit

Caise!
Lacom

Îndestulare
Murdărie

Radu Petre
Case la olteni

…

Ban mărunt
Bărbierit

Miez de nucă !
Obicei

Steag turcesc

La apă
Claie

Pârât
Saia!

Trasul cu 
motocicleta Măsură la apă

Grădină de 
vară

Duşi de capAr
hi

va
 „V

L
“
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diaspora
Scrumbia            
nu-i sardină 
Secrete. „Nu se 
găseşte scrumbie în Italia. Se 
găseşte sardină (tot din familia 
scrumbiei), dar micuţă, cum 
sunt hamsiile la noi. Sunt foarte 
gustoase, iar preţul este între trei 
şi şase euro pe kg, depinde cum 
şi unde o găseşti. De fapt, şi la 
Galaţi am văzut de foarte multe 
ori sardină vândută pe post de 
scrumbie. E mai albăstruie decât 
scrumbia, dar puţini oameni fac 
diferenţa“, ne-a atras atenţia Gina 
Bradea. 	.A.M.

Videoreţetă        
de saramură 
Practic. Teoria e 
minunată, practica ne dă de 
furcă. Tocmai pentru a nu da 
greş, Gina Bradea vă oferă nu 
doar reţeta, ci şi demonstraţia 
pentru o saramură ca-n 
Dobrogea, cu peşte fript pe 
jar şi multe legume coapte tot 
pe grătar: ardei gras şi iute, 
roşii, totul parfumat cu cimbru 
şi usturoi din belşug. Reţeta şi 
videoclipul le găsiţi pe https://
pofta-buna.com/saramura-
de-peste-pescareasca-reteta-
dobrogeana/. 	 .A.M.

Saramură    
ca-n Italia 
Zeama. Potrivit Ginei 
Bradea, tot secretul unei saramuri 
stă în zeamă! Dacă zeama e 
gustoasă, cu un jai (plevuşcă, 
peşte mic), mănânci o oală de 
zeamă, dar dacă e apă chioară 
şi lipsită de gust, păcat de peşte, 
oricât ar fi el de vestit! Iar dacă 
vreţi o saramură made in Italia, 
folosiţi doradă, macrou şi ton 
mic, suc de roşii, cimbru proaspăt 
şi sigur n-o să regretaţi, vă 
garantează Gina Bradea. 	.A.M.

reţete -                  
Gina 
Bradea

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Ce şanse ar putea avea scrumbia 
noastră, care va umple grătarele 
de Florii, sau o saramură 
dobrogeană aşa cum numai 
pescarii Deltei ştiu să facă, în 
faţa preţioaselor fructe de mare 
ori a peştelui oceanic, gătite 
după reţete italieneşti?

La o asemenea întrebare ar pu-
tea să ne răspundă toţi gălăţenii 
diasporei care înghit în sec la gân-
dul ospăţului de-acasă. Şi totuşi, 
peştele din străinătate are acelaşi 
gust şi savoare cu acela prins ori 
cumpărat de la Dunărea de Jos? 
Asta am încercat să aflăm de la un 
profesionist al gustului bun – gă-
lăţeanca Gina Bradea, ambasado-
rul bucatelor româneşti în Italia, 
despre care aţi mai putut citi în 
„Viaţa liberă”.

„Cu gust de mâl“
În Italia nu se mănâncă peştele 

de apă dulce, ci doar peşte marin 
sau oceanic şi fructe de mare. Am 
găsit aici chefal şi, extrem de rar, 
crap, dar cu gust de mâl. Nu m-a 
încântat deloc. Se găseşte mult 
păstrăv şi acesta e chiar bun, dar 
este păstrăv de crescătorie. Păs-
trăvul românesc de munte este 
mult mai bun”, ne-a spus Gina 
Bradea. 

Ce face gălăţeanca? Îşi adu-
ce peşte de acasă, din România: 
scrumbie, crap, somn, caras, ştiu-
că, plătică, biban, sânger. „Acum 
două săptămâni am venit din 
România şi ştiţi ce mi-am adus? 
Leurdă, mărar, leuştean, şte-
vie, urzici, nuci, lapte, brânză, 
smântână şi unt de la ţărani şi 
muuuult peşte. Ditamai lada fri-
gorifică, din aceea de farmacie, în 
care am băgat peste zece kg de 
peşte!”, ne-a spus Gina Bradea. Pe 
jumătate dobrogeancă, a crescut 
cu peşte de apă dulce, pe care-l 
găteşte aşa cum a învăţat de la 
familia ei: „Ştiu să fac de toate: 
ciorbă de peşte sau perişoare din 
peşte, zacuscă, sarmale, chifte-
luţe, saramură şi plachie, peşte 
pe grătar, la tigaie, la cuptor sau 
frigărui, ştiucă sau crapi dolofani 
umpluţi.... De toate. Aici am pes-
te 50 de reţete din peşte şi fructe 
de mare, româneşti majoritatea, 
şi puţine italiene: https://pofta-
buna.com/category/mancaruri/
peste/”.

Cu sau fără apă  
de Dunăre

Se spune că secretul unei în 
saramuri ori al unei ciorbe de 
peşte stă în apa de Dunăre care 

trebuie pusă. E o legendă? „Da şi 
nu. Peştele de Dunăre are o savoa-
re şi o dulceaţă greu de descris 
în cuvinte. Cunoscătorii ştiu la 
ce mă refer. E «acel ceva»! Cine 
a fost în Deltă sau prin împreju-
rimi şi a mâncat preparate din 
peşte făcute de pescari, nu le uită 
toată viaţa. Marele secret constă 
în peştele de Dunăre, proaspăt 
prins şi gătit imediat, fără să stea 
la congelator cine ştie cât timp, 
fără sa fie îngheţat şi dezgheţat 
de zeci de ori. La care se adaugă 
un strop din sufletul pescarilor. 
Iar aerul acela are ceva anume: 
dacă respiri o singură dată acel 
aer, creează dependenţă şi rămâi 
cu un dor adânc în suflet”, ne-a 
dezvăluit Gina Bradea.

Nimic nu e la fel  
de gustos ca acasă

Am întrebat-o pe Gina Bradea 
ce specie ar recomanda pentru 
ca peştele să fie la fel de gustos 
ca acasă, la Galaţi, iar răspunsul 
ne-a pus pe gânduri. „Nimic nu 
e la fel de gustos ca acasă. Totul 
are alt gust. Sunt multe specii de 
peşte şi fructe de mare în Italia, 
mai mult sau mai puţin proaspe-
te, depinde de unde le cumperi. 
Şi contează mult şi să te pricepi, 
să ştii să alegi peştele proaspăt. 
Nu sunt aşa cinstiţi italienii cum 
cred unii, ba chiar dimpotrivă. 
Să nu uităm ca Mafia provine din 
Italia. Poţi lua orice peşte pe care 
să-l găteşti după reţetele româ-
neşti sau italiene. Va fi diferit”, a 
conchis Gina Bradea. Peştele ma-
rin din Italia are savoarea lui, e 
bun, da. Dar pentru românca din 
mine, scrumbia, crapul, ştiuca şi 
carasul sunt incomparabile!”	.

Din Italia, cu gândul la Floriile de-acasă 	.  Culinar

CV
Cine este Gina Bradeall

Economist de profesie, a uu
practicat multe meserii şi 
a urmat tot felul de cursuri 
de calificare, perfecţionare, 
seminarii şi traininguri.
a lucrat în alimentaţie publică, uu
la INTFOR, a fost manager la 
diverse firme de vânzari, şi 
chiar în asigurări o perioadă
blogger culinar şi-a lansat uu
prima carte de bucate: „Poftă 
bună cu Gina Bradea. Reţete 
simple, de mare efect”

’ 
Pentru românca 
din mine, scrumbia, 
crapul, ştiuca 
şi carasul sunt 
incomparabile! 
Gina Bradea 
blogger culinar

Gina Bradea ne uu
împărtăşeşte reţete vechi, 
tradiţionale, din zona 
Galaţilor în special, de pe 
linia Bârladului sau de peste 
Dunăre, de la Revărsarea

exclusiv

„Peştele de Dunăre  
are savoare şi dulceaţă”

Pentru o saramură delicioasă, peştele trebuie fript pe jaruu
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Istoria insulei este evidentă 
abia când străbaţi regiunea de la 
un capăt la altul, trecând pe la 
ruinele Palatului Minoan al lui 
Knossos, pe la fortăreaţa veneţia-
nă de la Rethymno, pe la mosche-
ile şi mănăstirile bizantine sau pe 
la peştera unde se spune că s-ar fi 
născut Zeus. Portul veneţian din 
Chania este un obiectiv de ne-
ratat, la fel capitala, Heraklion, 
unul dintre cele mai dinamice 
oraşe din întreaga Grecie. Renu-
mită pentru frumuseţea naturală 
şi diversitatea peisajelor, Creta vă 
va întâmpina cu lanţurile mun-
toase spectaculoase, tăiate de chei 
dramatice care se risipesc direct 
în mare,în timp ce coasta sudică 
vă răsfaţă cu plaje splendide şi 
golfuleţe izolate. Hotelurile sunt 
la fel de diferite, ca şi oamenii 
cărora li se adresează. Cele iefti-
ne sunt concepute special pentru 
persoanele cu low-budget şi pre-
tenţii mici, cele scumpe atrag o 
clientelă selectă, oferind servicii 
de lux în „paradisuri“ concentra-
te pe mii de metri pătraţi. Dacă 
Ulise ar căuta azi drumul către 
casă şi ar nimeri într-unul din-
tre aceste resorturi cu palmieri 
umbroşi, porturi mici cu apa lim-
pede, unde sunt ancorate iahturi 
strălucitoare, piscine turcoaz şi 
grădini luxuriante, cu siguranţă 
ar întârzia şi mai mult decât în 
legenda Odiseea.

Elounda,  
paradisul de 5 stele

Dacă în anii ‘60 Agios Nikolaos 
devenise un refugiu pentru sta-
rurile vremii, precum Joe Dassin 
sau Walt Disney, azi fostul sat 
pescăresc ce înconjoară micuţul 
port al lacului cu acelaşi nume, 
conectat la mare, a devenit una 
dintre cele mai turistice staţiuni. 
Mii de turişti ajung aici anual, 
atmosfera cosmopolită atrăgând 
chiar şi oameni cazaţi în aşezările 
apropiate. 

 La 11 kilometri distanţă, în 
zona Elounda, acolo unde marea 
şi muntele se joacă într-un relief 
uimitor, investitorii cretani, dar 
mai ales cei străini, s-au gândit 
că acesta e locul ideal ca să pună 
bazele unui paradis pentru oame-

nii cu bani. Primul hotel elitist 
a fost construit tot în anii ‘60 şi 
imediat Elounda a devenit „locul 
de joacă“ preferat al mondenilor 
din Grecia.

 În scurt timp,cei mai bogaţi 
oameni din lume au aflat de ser-
viciile imbatabile,iar turismul 
de lux a explodat. Şi azi Elounda 
este unul dintre cele mai exclu-
siviste locuri din lume,confortul 
clienţilor,relaxarea şi intimitatea 
acestora fiind principalele puncte 
forte ale hotelurilor din zonă.

Atmosferă veneţiană  
în Chania

Chania este unul dintre cele 
mai frumoase oraşe cretane. În 
cartierul veneţian, străduţele dis-
puse ca o pânză de păianjen dez-
ordonată vă conduc inevitabil în 
portul magnific. Casele veneţiene 
restaurate au fost transformate în 
restaurante ori în boutique-hote-
luri, tavernele splendide sunt în-
conjurate de ruine misterioase, 
magazinele sunt pline de obiecte 
artizanale specifice.

Casa  
minotaurului

Heraklion este un oraş cu o 
atmosferă zgomotoasă, palpitan-
tă, foarte aglomerat, fără şarmul 
arhitectural pe care îl au Chania 
sau Rethymno, dar cu siguranţă 
mult mai dinamic. Centrul este 
vibrant, cu buticuri şic, restau-
rante de calitate şi cafenele unde 
se discută câte-n lună şi-n stele. 

Leagănul lui Zeus	. Grecia

Creta  
- diversitate şi frumuseţe

Continua dezvoltare a străzilor 
cu vedere la mare atrage de-
opotrivă investitori şi turişti. 
Prin port se perindă permanent 
feriboturi şi vase de croazieră. 
Ruinele Palatului Knossos sunt 
destul de aproape de oraş şi re-
prezintă una dintre principale-
le atracţii în Creta. Nu departe, 
dealurile pline cu măslini şi vii 
vă oferă peisaje bucolice.

 Rethymno este unul dintre 
cele mai pitoreşti oraşe cretane, 
unde puteţi vedea un port şar-
mant şi o fortăreaţă veneţiană. 
Cartierul veneţiano-otoman 
este un amestec de străduţe 
înguste, căsuţe cu balcoane de 
lemn şi monumente ornamenta-
te în stil veneţian, dar şi mina-
rete care dau un aer oriental.	
. sursa: historia.ro

Creta
de ştiutll

Este cea mai sudică insulă uu
greacă la Marea Egee
Cea mai mare insulă din uu
Grecia și a cincea ca mărime 
din Marea Mediterană
Capitala insulară este uu
Heraklion
În anul 67 î.Hr., Creta uu
figurează în cronicile istorice 
ca o insulă aparţinând 
Imperiului Roman

Chaniauu

Heraklionuu

Palatul din Knossosuu

Rethymno este 
unul dintre cele 
mai pitoreşti 
oraşe cretane, 
unde puteţi 
vedea un port 
şarmant şi o 
fortăreaţă 
veneţiană

Heraklionuu
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Mi-a plăcut 
abordarea 
realizatorilor, aceea 
de a nu face mare 
tam-tam din faptul 
că unii actori au 
o altă orientare 
sexuală, şi aceasta 
este direcţia în care 
îmi place să cred că 
o vom lua ca specie, 
de a nu politiza 
orientările personale 
ale cuiva 
 John Cho  
"Sulu“ în ultimele filme Star Trek

Poveştile fantastice au nevoie de un nou scenariu 	. SFÂRŞIT

relansare 
„Star Trek: Discovery“ va avea premiera anul acesta 

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Noul serial Star Trek  - „Star 
Trek: Discovery“ - se pregăteşte 
anul acesta de lansare, o dată cer-
tă urmând să fie anunţată în cu-
rând. Prima imagine cu distribuţia 
centrală a fost recent publicată de 
site-ul oficial dedicat universului 
Star Trek (trekmovie.com). Într-o 
atmosferă relaxată, într-un resta-
urant, zâmbesc la cameră, cu en-
tuziasm faţă de aventurile spaţiale 
extraordinare ce îi aşteaptă, Jason 
Isaacs (care va fi căpitanul navei 

Discovery), Michelle Yeoh, Chris 
Obi, Sonequa Martin-Green, Ken-
ric Green, Doug Jones, James Frain 
şi Shazad Latif. Serialul nu va avea 
vreo legătură cu filmele sau pro-
ducţia televizată originală, ci se va 
baza pe o poveste cu totul diferită 

(va fi aşadar, un fel de spin-off). Se-
ria anterioară a avut trei sezoane, 
difuzate între 1966 şi 1969 şi au ofe-
rit un imbold noilor pelicule Star 
Trek ce au marcat în 2016 – prin 
Star Trek Beyond – 50 de ani de la 
lansarea legendarei francize.	.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Povestea lui Nick Burkhardt şi a 
creaturilor fantastice, deghizate 
în oameni, din Portland, a ajuns 
la final după şase sezoane care 
i-au ţinut pe fani cu sufletul 
la gură. Ca să aflaţi ce s-a 
întâmplat trebuie, evident, să 
urmăriţi serialul. Credeţi-ne, 
merită! 

Inspirat din poveştile fraţi-
lor Grimm, serialul care poartă 
numele celor doi povestitori s-a 
terminat duminica trecută, când 
al 13-lea episod al sezonului al şa-
selea a fost difuzat. De-a lungul 
sezoanelor, fanii au putut obser-
va evoluţia personajelor, dar şi 
creaturi care mai de care mai 
elaborate, fiecare cu propriile 
puteri. De asemenea, personajele 
negative în jurul cărora s-a în-

vârtit acţiunea au fost extrem de 
bine conturate, unele dintre ele 
putând fi uşor identificate cu per-
sonaje din lumea politică reală, şi 
nu numai. 

Intriga,  
fascinantă

Serialul are la bază binecunos-
cutele poveşti ale fraţilor Grimm 
şi îl are în prim-plan pe detecti-
vul din Portland, Nick Burkhar-
dt (David Giuntoli), care a văzut 
până acum nişte scene terifiante 
ale crimelor, dar nimic nu-l pre-
găteşte pentru ciudatele viziuni 
pe care începe să le aibă: oameni 
obişnuiţi se transformă pentru 
câteva momente în monştri hi-
doşi. O vizită de la singura lui 
rudă în viaţă, mătuşa Marie, îi 
dezvăluie adevărul. Nick a moşte-
nit puterea de a vedea creaturi su-
pranaturale şi, fiind un „Grimm“, 
responsabilitatea sa este să men-

ţină echilibrul între omenire şi 
creaturile mitologice. Un „Lup 
mare şi rău“ reformat devine cel 
mai mare aliat şi confident al său. 
Nu durează mult până ce munca 
sa de poliţist îl duce pe Nick la cri-
minalii despre care până atunci 
crezuse că există numai în cărţile 
cu poveşti pentru copii.

Antieroii, între terorişti  
şi antihrişti 

Fie că a fost vorba de "familia 
regală“, de "Gheara neagră“, o 
organizaţie teroristă condusă de 
creaturi mitologice, ori de "Zer-
stoerer“ (distrugătorul), fiecare 
antierou a fost construit la limita 
dintre un terorist şi un antihrist. 
Scopul final al fiecăruia a fost, de 
altfel, stăpânirea lumii prin dis-
trugerea a tot ceea ce este bun. 
Cum şi dacă „Grimmul“ nostru 
va reuşi să îşi domine adversarii, 
vedeţi în serial. Merită!	.

 a ajuns la final 

Considerat unul dintre 
cele mai bune seriale SF, 
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vechi oraş atestat 	
pe teritoriul României 

03gastronomie	Cuburi de unt 	
cu usturoi și ierburi 
aromate

Andreea Marinescu, 
prezentatoarea Ştirilor Pro Tv 
de dimineaţă, schimbă din nou 
scutece. 

Prezentatoarea de la pupitrul 
şitiror este extrem de fericită 
după ce a devenit din nou 
mămică.  Vedeta a adus pe 
lume, pe cale naturală, un 
băieţel, care a primit nota 
maximă din partea medicilor. 
“Am născut la Maternitatea 
Polizu, unde domnul 
conferenţiar profesor doctor 
Nicolae Suciu şi echipa lui de 
oameni profesionişti au avut 
grijă ca atât eu, cât şi micuţul 
meu să avem toată atenţia şi 
grija de care am avut nevoie. 
Naşterea a fost foarte uşoară, 
iar familia noastră s-a mărit cu 
încă un băieţel pe care îl iubim 
nespus de mult! Marc Armin 
este guraliv ca mine şi a avut 
trei kilograme la naştere. A 

primit nota 10 atât de la medici, 
cât şi de la Vladimir, fratele 
lui, care este complet cucerit 
de Marc şi îi spune numai 
«adorabilul meu»”, a mărturisit 
Andreea.

Colegii din platoul Ştirilor 
Pro TV au felicitat-o pe Andreea 
şi i-au făcut câteva urări de bun 
venit şi micuţului Marc. Lavinia 
Petrea a fost printre primele 
care i-au transmis proaspetei 
mămici cuvinte frumoase. “Este 
eroina mea! A născut a doua 
oară natural, un băieţel perfect 
şi nu s-a plâns nicio clipă de 
nimic! Este o femeie puternică, 
ne-a confirmat asta încă o dată. 
Să fie sănătoşi. O iubesc şi o 
îmbrăţişez tare, tare!”, a spus 
blonda, şi ea mamă a doi copii.	
.

Andreea Esca nu are voie 
să îşi schimbe coafura de 22 
de ani. Vedeta este unul din 
principalii piloni vedetă ai 
postului, iar pentru ca brandul 
său să fie cu adevărat puternic 
şi memorabil, nu are voie, prin 
contract, să facă schimbări 
radicale de imagine.

Andreea Esca este vedeta 
principală a postului Pro TV. 
A dat startul transmisiilor în 

direct, pe 1 decembrie 1995, ora 
19,00, când, la pupitrul Ştirilor 
Pro TV, a rostit deja celebrele 
cuvinte: “Bună seara, România, 
Bună seara, Bucureşti!”

De atunci, vedeta este, cu 
mici intermitenţe, nelipsită de 
la pupitrul ştirilor principale 
de ora 19,00. A devenit un 
brand extrem de puternic, 
recognoscibil de toţi, care a 
crescut alături de postul de 

televiziune. Tocmai de aceea, 
pentru a rămâne un brand solid, 
coafura sa trebuie să rămână 
neschimbată. Prin contract, 
vedeta nu are voie să apeleze la 
schimbări radicale de look. În 
afara unor mici stilizări, de-a 
lungul timpului, tipologia de 
haistyle a rămas aproximativ 
aceeaşi.	 .

Andreea 
Marinescu, 

mamă pentru  
a doua oară

Sursa: agentiadepresamondena.ro

Andreea Esca nu are voie să 	
îşi schimbe coafura de 22 de ani

Sursa: Click.ro
’ 
Marc Armin a 
primit nota 10 atât 
de la medici, cât 
şi de la Vladimir, 
fratele lui, care este 
complet cucerit de 
Marc şi îi spune 
numai «adorabilul 
meu» 
Andreea Marinescu 
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